
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O ČINNOSTI ŠKOLY 

ZA ŠKOLNÍ ROK 

2022/2023 

 

 

 

 

 

Datum: 10. října 2023 

 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

Č.j.: GYZA 1501/2023 

Zpracovali: Mgr. Martin Paclík, Zbyněk Vlk, Mgr. Gabriela Sršňová 

Zprávu projednala a schválila školská rada dne 25. října 2023 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

OBSAH 
 
Základní údaje o škole 1 
 Charakteristika školy 2 
 Profil absolventa 2 
Přehled oborů vzdělání 3 
Přehled učebních plánů 3 
 Učební plán ve školním roce 2022/2023 3 
 Nabídka volitelných předmětů ve školním roce 2022/2023 4 
Údaje o žácích školy 5 
 Počet tříd v ročnících 5 
 Stav žáků a jeho změny v průběhu školního roku 5 
 Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami a žáci mimořádně nadaní 6 
Údaje o přijímacím řízení 7 
 Počty žáků přihlášených a přijatých do 1. ročníku 7 
 Počty žáků přihlášených a přijatých do vyšších ročníků 7 
 Průběh přijímacího řízení pro přijímání žáků do 1. ročníku 8 
 Kritéria přijímacího řízení 9 
Údaje o pracovnících školy 14 
 Údaje o pedagogických pracovnících k 30. 6. 2023 14 
 Údaje o nepedagogických pracovnících k 30. 6. 2023 14 
 Přehled pedagogických pracovníků – aprobovanost 15 
 Řízení školy 16 
 Organizační schéma řízení školy 17 
Plnění plánu činnosti ve školním roce 2022/2023 18 
 Výchovně vzdělávací oblast 18 
 Údaje o činnosti v oblasti výchovného poradenství 21 
 Materiálně - technická oblast 22 
 Realizace projektů 24 
 Spolupráce s odborovou organizací 24 
Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 25 
 Přehled klasifikace 25 
 Přehled výchovných opatření a absence 26 
 Výsledky maturitních zkoušek 27 
Údaje o uplatnění absolventů gymnázia 30 
Údaje o aktivitách školy 31 
 Žákovské soutěže 31 
 Exkurze a kurzy 34 
 Besedy, přednášky, kulturní akce 35 
 Další akce 37 
Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 38 
Údaje vzdělávání nepedagogických pracovníků 39 
Údaje o výsledcích inspekcí a kontrol 39 
Údaje o hospodaření školy za rok 2022 40 
 Náklady v hlavní činnosti 40 
 Výnosy v hlavní činnosti 50 
 Výsledek hospodaření v hlavní činnosti 54 
 Hospodaření s fondy 54 
 Hospodaření s majetkem 56 
 Doplňková činnost 58 
 Ostatní 61 
Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 sb., o svobodném přístupu k informacím 62 
 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

- 1 - 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 
 
 
Název Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 

Sídlo náměstí Osvobození 20, 789 01 Zábřeh 

  

Právní forma Příspěvková organizace 

IČO 49 589 687 

Identifikátor 600 018 008 

  

Zřizovatel Olomoucký kraj 

IČO 60 609 460 

  

Ředitel školy Mgr. Martin Paclík 

  

Součásti školy 
 

Gymnázium – IZO: 102 692 165 – kapacita: 390 
Školní jídelna – IZO: 102 992 339 – kapacita: 500 

 

 

 

KONTAKTNÍ ÚDAJE 
 
Telefon 583 411 138 (kancelář) 

 583 416 380 (ředitelna) 

Datová schránka 8jsj556 

E-mail reditel@gyza.cz 

Internetové stránky http://gyza.cz/ 

 

 

 
ŠKOLSKÁ RADA 
 
Zřízena od 12. 7. 2021 

Zřizovací listina KUOK 62048/2021 

Členové RNDr. Jaroslav Hajtmar - předseda 
RNDr. Taťána Bednářová  
PhDr. Zdeněk David  
Mgr. Pavel Doubrava 
PaedDr. Jana Drlíková 
Mgr. Lucie Šneiderová 

 
 
 
 
 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

- 2 - 

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 
 
 Gymnázium Zábřeh je střední škola poskytující střední vzdělání ukončené maturitní zkouškou. 
Všeobecně koncipovaný základ spolu s možností profilace žáků formou nepovinných předmětů a 
volitelných seminářů poskytuje absolventům dobrou přípravu především ke studiu na vysokých školách 
všech zaměření. Současně škola poskytuje vzdělání využitelné v těch profesích, jejichž výkon předpokládá 
široké všeobecné vzdělání, ale nevyžaduje zvláštní odbornou přípravu nebo předpokládá pouze 
krátkodobé zaškolení. Maturant může také pokračovat ve studiu na některé vyšší odborné škole. 
Gymnázium Zábřeh pokrývá nabídkou středního všeobecného vzdělání spádovou oblast, do níž patří 
přibližně 15 úplných základních škol a další neúplné ZŠ. 

Od roku 1990 existuje tato škola jako víceleté gymnázium. V současné době nabízí vzdělávání ve 
čtyřletém i osmiletém oboru vzdělání. Vzdělávání probíhalo ve školním roce 2022/2023 v 1. až 4. ročníku 
nižšího stupně osmiletého gymnázia (obor 79-41-K/81) podle školního vzdělávacího programu vytvořeného 
v souladu s RVP pro základní vzdělávání a v 1. - 4. ročníku čtyřletého gymnázia a v 5. - 8. ročníku 
osmiletého gymnázia podle školního vzdělávacího programu vytvořeného v souladu s RVP pro gymnázia 
(obory 79-41-K/41 a 79-41-K/81). Výuka všech tříd čtyřletého i osmiletého gymnázia probíhala v budově 
školy na náměstí Osvobození 20, Zábřeh. Ve školním roce 2022/2023 se na gymnáziu vzdělávalo 355 žáků 
ve 12 třídách. Vzdělávání letos ukončili maturitní zkouškou žáci 2 tříd, přijímáni ke vzdělávání byli žáci ZŠ 
do 1 třídy osmiletého gymnázia a 1 třídy čtyřletého gymnázia. 
 
 
PROFIL ABSOLVENTA 
 

Gymnázium poskytuje úplné střední vzdělání ukončené maturitní zkouškou a připravuje žáky pro 
další studium na vysokých školách a pro výkon povolání ve správě, kultuře, umění a v ostatních oblastech 
života společnosti. V průběhu vzdělávání žák gymnázia získává všeobecné znalosti a dovednosti, které je 
schopen dále rozvíjet v procesu celoživotního vzdělávání a získávání životních zkušeností. Absolvent má 
vytvořeny předpoklady pro vysokoškolské a další studium, je schopen adaptovat se v různých oborech a 
oblastech lidské činnosti a přizpůsobit se nově vznikajícím požadavkům na trhu práce u nás i v zahraničí. 
 
Absolvent gymnázia 

- umí bez stylistických a gramatických chyb ústně i písemně vyjádřit své myšlenky 
- ovládá dva světové jazyky na úrovni běžné hovorové komunikace  
- má základní přehled v české i světové literatuře i v dalších oblastech umění a uplatňuje kulturně 

estetická hlediska v osobním životě i v profesi 
- má základní znalosti společenských věd a filozofických směrů, chápe principy fungování demokratické 

společnosti  
- chápe základní pojmy středoškolské matematiky a umí je využít při řešení praktických úloh, má 

přiměřenou prostorovou představivost, osvojil si základy kombinatorického myšlení a alespoň intuitivně 
chápe základní abstraktní matematické pojmy 

- chápe vybrané důležité pojmy a zákonitosti přírodních věd a jejich praktických aplikací včetně 
ekologických důsledků 

- zvládá na běžné uživatelské úrovni práci s výpočetní technikou 
- dokáže samostatně aktivně získávat a zpracovávat informace a osvojovat si nové vědomosti a 

dovednosti 
- v oblasti svého zájmu a nadání vykazuje kvantitativně i kvalitativně vyšší vědomosti 
- přijímá pozitivní hodnotový systém založený na etickém přístupu k okolí, na vědomí sounáležitosti se 

společenstvím a toleranci k odlišnostem 
- je si vědom práv a povinností občana v demokratické společnosti, je schopen zákonnými prostředky 

svá práva prosazovat, při čemž respektuje osobní svobodu a práva druhých  



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 3 - 

PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁNÍ 
 
 
OBORY VZDĚLÁNÍ VYUČOVANÉ VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 
 

kód obor vzdělání 
forma 

vzdělávání 
délka 

ukončení 
kapacita  

oboru r. m. 

79-41-K/41 Gymnázium denní 4 0 maturitní zkouška 130 

79-41-K/81 Gymnázium denní 8 0 maturitní zkouška 260 
 
Všechny obory, které škola vyučuje, jsou zařazeny v Rejstříku škol a školských zařízení. 
 
 

PŘEHLED UČEBNÍCH PLÁNŮ 
 
 
UČEBNÍ PLÁN VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 
- V 1. - 4. ročníku nižšího stupně osmiletého gymnázia vychází z RVP ZV. 
- V 5. - 8. ročníku osmiletého gymnázia a v 1. - 4. ročníku čtyřletého gymnázia vychází z RVP G.  

 

Ročník

Počet hodin týdně 

Předmět 
Český jazyk a lit. 33
Anglický jazyk 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 5 5 29
Další cizí jazyk 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 3 3 19
Matematika 33
ICT 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 9
Dějepis 15
Občanská výchova 8
Základy spol. věd 9
Fyzika 15
Chemie 13
Biologie 15
Zeměpis 12
Hudební výchova 
Výtvarná výchova 2 2 2 2 1 1 1 1
Tělesná výchova 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 16
Celkem hodin týdně 240

volitelný předmět 1 6
volitelný předmět 2 6
volitelný předmět 3 2

Celkem hodin týdně 254
2

34 34 34 30

- - - - - -

- - - - - - 2 4

Volitelné předměty
- - - - - - 2 4

14
- -

29 30 31 32 34 34 28 22

- -
1 1 1 1

2 2 2 2

2 2 2 1 3 2
- -

2 -
2 2 2 2 3 2 2 -
- 2 2 2 2 3
2 2 2 2 2 3 2 -
- - - - 2 2
2 2 2 2 - - - -

2 3

- -
2 2 2 2 2 2 2 1

dě
le

no

ce
lk

em

dě
le

no

dě
le

no

4

- -
4 4 4 5 4 4 4 4

4 4 4 5 4 4 4

ce
lk

em

dě
le

no

ce
lk

em

dě
le

no

ce
lk

em

Povinné předměty
1 2 3 4 5/I 6/II 7/III 8/IV

ce
lk

em

ce
lk

em

dě
le

no

ce
lk

em

dě
le

no

ce
lk

em

dě
le

no

ce
lk

em

 
 
 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 4 - 

NABÍDKA VOLITELNÝCH PŘEDMĚTŮ VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 
 
Volitelný předmět 1 – 2 
Profilové maturitní semináře 
– dvouletý kurz – 3.- 4. ročník G4 resp. 7.- 8. ročník G8 
 
1. Seminář literatury 20. století 
2. Aplikovaná angličtina  
3. Seminář z německého jazyka 
4. Seminář z francouzského jazyka 
5. Seminář z matematiky 
6. Seminář z informatiky 
7. Seminář z dějepisu 
8. Seminář ze základů společenských věd 
9. Seminář z fyziky  
10. Seminář z chemie 
11. Seminář z biologie 
12. Seminář ze zeměpisu 
13. Seminář z výtvarné výchovy 
 
 
Volitelný předmět 3 
– jednoletý kurz – 3. ročník G4 resp. 7. ročník G8 
 
1. Angličtina v médiích 
2. Dějiny umění 
3. Deskriptivní geometrie  
4. Latinský jazyk 
5. Praktikum z biologie 
6. Praktikum z fyziky 
7. Praktikum z chemie 
8. Příprava a řízení projektů strukturálních fondů EU 
 
Komentář 
 
1. až 3. ročník G4, resp. 5. až 7. ročník G8 – „základní kurz“ – společný všeobecný základ 
3. a 4. ročník G4, resp. 7. a 8. ročník G8 – systém volitelných seminářů 
 
Profilové maturitní semináře 
– příprava k profilové maturitní zkoušce a k přijímacím zkouškám na VŠ 
– zaměřeny na prohloubení teoretických vědomostí ve vybraných tematických celcích 
 
 
 
 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 5 - 

ÚDAJE O ŽÁCÍCH ŠKOLY 
 

 
POČET TŘÍD V ROČNÍCÍCH 
ve školním roce 2022-2023 
  

1. 2. 3. 4. 5./I. 6./II. 7./III. 8./IV.

osmileté 1 1 1 1 1 1 1 1

čtyřleté 1 1 1 1

celkem 1 1 1 1 2 2 2 2 12

počet        
tříd

gymnázium
r o č n í k

 
 
 
STAV ŽÁKŮ A JEHO ZMĚNY V PRŮBĚHU ŠKOLNÍHO ROKU 
 

žáků žáků

30.9.2021 přestup přerušení zanechání vyloučení absolventi přestup uk. přeruš. přijetí 31.8.2022

79-41-K/41 1 30 0 0 0 0 0 0 0 0 30

79-41-K/41 2 30 0 0 0 0 0 0 0 0 30

79-41-K/41 3 31 0 0 0 0 0 0 0 0 31

79-41-K/41 4 31 0 0 0 0 31 0 0 0 0

79-41-K/41 Celkem 122 0 0 0 0 31 0 0 0 91

79-41-K/81 1 30 0 0 0 0 0 0 0 0 30

79-41-K/81 2 30 0 0 0 0 0 0 0 0 30

79-41-K/81 3 30 0 0 0 0 0 0 0 0 30

79-41-K/81 4 30 1 0 0 0 0 0 0 0 29

79-41-K/81 5 28 1 0 0 0 0 0 0 0 27

79-41-K/81 6 28 0 0 0 0 0 0 0 0 28

79-41-K/81 7 30 0 0 0 0 0 0 0 0 30

79-41-K/81 8 28 0 0 0 0 28 0 0 0 0

79-41-K/81 Celkem 234 2 0 0 0 28 0 0 0 204

356 2 0 0 0 59 0 0 0 295

přírůstek

Gymnázium celkem

úbytek žáků
obor ročník

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 6 - 

ŽÁCI SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI  
A ŽÁCI MIMOŘÁDNĚ NADANÍ 
 

TP ZP SP ZS VŘ PU PCh A LMP SZ VKP VV MN celkem

79-41-K/41 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

79-41-K/41 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

79-41-K/41 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

79-41-K/41 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

79-41-K/41 Celkem 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2

79-41-K/81 1 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2

79-41-K/81 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2

79-41-K/81 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

79-41-K/81 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

79-41-K/81 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

79-41-K/81 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

79-41-K/81 7 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2

79-41-K/81 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

79-41-K/81 Celkem 0 0 0 1 0 5 0 0 0 0 0 0 3 9

0 0 0 1 0 7 0 0 0 0 0 0 3 11Gymnázium celkem

ročníkobor
SVP a mimořádné nadání

 
Použité zkratky:  TP – tělesné postižení, ZP – zrakové postižení, SP – sluchové postižení, ZS – zdravotní stav,  

VŘ – vady řeči, PU – poruchy učení, PCh – poruchy chování, A – autismus, LMP – lehké mentální postižení,  
SZ – sociální znevýhodnění, VKP – vliv kulturního prostředí, VV – více vad, MN – mimořádné nadání 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 7 - 

ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ 
 
 
POČTY ŽÁKŮ PŘIHLÁŠENÝCH A PŘIJATÝCH DO 1. ROČNÍKU 
 
1. kolo přijímacího řízení 

p
o

d
a
n

á

v
y
h

o
v
ě
n

o

o
d

e
v
zd

á
n

o
 

zá
p

is
o

v
ý
c
h

 
lí
s
tk

ů

79-41-K/41 81 30 12 40 18 18 30

79-41-K/81 115 29 7 31 23 23 30

odvolání proti nepřijetí

p
ři

ja
tý

c
h

 p
o

 
o

d
v
o

lá
n

íobor

p
ři

h
lá

š
e
n

ý
c
h

p
ři

ja
tý

c
h

 p
o

 P
Z

o
d

e
v
zd

á
n

o
 

zá
p

is
o

v
ý
c
h

 
lí
s
tk

ů
 

 
2. kolo přijímacího řízení 

p
o

d
a
n

á

v
y
h

o
v
ě
n

o

o
d

e
v
zd

á
n

o
 

zá
p

is
o

v
ý
c
h

 
lí
s
tk

ů

79-41-K/41 0 0 0 0 0 0 0

79-41-K/81 0 0 0 0 0 0 0

obor

p
ři

h
lá

š
e
n

ý
c
h

p
ři

ja
tý

c
h

 p
o

 P
Z

o
d

e
v
zd

á
n

o
 

zá
p

is
o

v
ý
c
h

 
lí
s
tk

ů

odvolání proti nepřijetí

p
ři

ja
tý

c
h

 p
o

 
o

d
v
o

lá
n

í

 
 
Přijímací řízení celkem 

79-41-K/41 81 12 30 0 0 0 81 12 30

79-41-K/81 115 7 30 0 0 0 115 7 30

Celkem 196 19 60 0 0 0 196 19 60

p
ři

h
lá

š
e
n

ý
c
h

p
ři

ja
tý

c
h

 p
o

 
o

d
v

o
lá

n
í

p
ři

h
lá

š
e
n

ý
c
h

p
ři

ja
tý

c
h

 p
o

 
P

Z

Obor

p
ři

ja
tý

c
h

 p
o

 
P

Z

p
ři

ja
tý

c
h

 p
o

 
o

d
v

o
lá

n
í

1. kolo 2. kolo Celkem

p
ři

h
lá

š
e
n

ý
c
h

p
ři

ja
tý

c
h

 p
o

 
P

Z

p
ři

ja
tý

c
h

 p
o

 
o

d
v

o
lá

n
í

 
 
 
POČTY ŽÁKŮ PŘIHLÁŠENÝCH A PŘIJATÝCH DO VYŠŠÍCH ROČNÍKŮ 
 

p
ro

ti 
n
e

p
ři

je
tí

p
ro

ti 
p
ři
je

tí

p
ro

ti 
n
e

p
ři

je
tí

p
ro

ti 
p
ři
je

tí

79-41-K/81 5. 3 3 0 0 0 0 3

p
ři

ja
tý

c
h

 p
o

 
o

d
v
o

lá
n

í

Obor

Podaná odvolání Vyhověno odvolání

ro
č
n

ík

p
ři

h
lá

š
e

n
ý
c

h

p
ři

ja
tý

c
h

 

 
 
 
 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 8 - 

PRŮBĚH PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ PRO PŘIJÍMÁNÍ ŽÁKŮ DO 1. ROČNÍKU 
 
Přijímací řízení probíhalo v souladu s § 59 a následujícími zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
a s vyhláškou č. 353/2016 Sb., o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Obor 79-41-K/41 
 
Při hodnocení výsledků bylo postupováno v souladu s „Kritérii přijímacího řízení pro přijímání uchazečů do 
prvního ročníku vzdělávání ve střední škole v oboru 79-41-K/41 pro školní rok 2023/2024“ vydanými 
ředitelem Gymnázia, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 dne 16. 1. 2023 pod č.j. GYZA 17/2023. 

Bylo deklarováno přijetí nejvýše 30 žáků (otevření 1 třídy). Přihlášku ke vzdělávání v 1. ročníku čtyřletého 
gymnázia v oboru 79-41-K/41 podalo v 1. kole 81 uchazečů. V souladu se stanovenými kritérii byly 
uchazeči hodnoceni podle: 
a) hodnocení uchazečů na vysvědčeních z předchozího vzdělávání, 
b) výsledků dosažených uchazeči v testech, které byly součástí jednotné přijímací zkoušky dle § 60 odst. 

5 a § 60b odst. 2 školského zákona,  
c) výsledků dosažených uchazeči ve vybraných soutěžích vyhlašovaných MŠMT. 

Testy jednotné přijímací zkoušky se konaly v termínech stanovených MŠMT – 13. a 14. 4. 2023. Realizací 
jednotných přijímacích zkoušek bylo pověřeno Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání.  
Ve stanovených termínech vykonalo jednotné přijímací zkoušky všech 81 přihlášených uchazečů.  

Jelikož tři přihlášení uchazeči byli cizinci podle § 1 odst. 1 zákona č. 67/2022 Sb., byla jim v souladu 
s opatřením obecné povahy Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy č.j. MSMT-29772/2022-1 na 
žádost prominuta přijímací zkouška z českého jazyka. Znalost českého jazyka uchazečů, která je nezbytná 
pro vzdělávání v uvedeném oboru vzdělání, byla ověřena rozhovorem před komisí ve složení ředitel školy, 
výchovný poradce a pedagogický pracovník s odbornou kvalifikací pro výuku českého jazyka a literatury. 
Rozhovor se uskutečnil dne 13. dubna 2023. Komise na základě rozhovoru s uchazeči posoudila jejich 
znalost českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělávání v uvedeném oboru vzdělání, a tuto znalost 
ohodnotila u každého z uchazečů výrokem VYHOVĚL nebo NEVYHOVĚL. 

Z 81 přihlášených uchazečů splnilo podmínky pro přijetí stanovené v kritériích přijímacího řízení 76 
uchazečů. Podle § 60d odst. 3 školského zákona bylo proto pro jejich přijetí či nepřijetí ke vzdělávání 
rozhodující pořadí uchazečů podle výsledků hodnocení přijímacího řízení, které bylo stanoveno způsobem 
popsaným v kritériích přijímacího řízení. Na základě vyhodnocení výsledků přijímacího řízení bylo dne  
28. 4. 2023 oznámeno rozhodnutí o přijetí ke vzdělávání v gymnáziu 30 uchazečům, kteří splnili podmínky 
přijetí a kteří se nejlépe umístili v pořadí podle výsledků hodnocení přijímacího řízení. Z 30 přijatých 
odevzdalo 13 uchazečů v zákonem stanovené lhůtě zápisový lístek a potvrdilo tak úmysl vzdělávat se  
v dané střední škole. Jeden z uchazečů vzal později zápisový lístek zpět. 

Čtyřicet nepřijatých uchazečů podalo odvolání proti rozhodnutí o nepřijetí ke vzdělávání ve střední škole. 
Z toho 22 uchazečů později vzalo podané odvolání zpět. V souladu s § 87 zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, ve znění pozdějších předpisů a s § 183 odst. 3 školského zákona bylo vyhověno odvolání 18 uchazečů, 
kteří splnili podmínky přijímacího řízení a kteří se nejlépe umístili v pořadí podle výsledků hodnocení 
přijímacího řízení. Všichni tito uchazeči potvrdili úmysl vzdělávat se v dané střední škole odevzdáním 
zápisového lístku ve lhůtě dle § 60g odst. 6 školského zákona. Po kladném vyřízení odvolání 18 uchazečů 
a odevzdání 18 zápisových lístků bylo tedy ke vzdělávání ve střední škole v uvedeném oboru vzdělání 
přijato 30 uchazečů, jak bylo deklarováno při vyhlášení přijímacího řízení. 

Další kola přijímacího řízení nebyla vyhlášena. 
 
Obor 79-41-K/81 
 
Při hodnocení výsledků bylo postupováno v souladu s „Kritérii přijímacího řízení pro přijímání uchazečů do 
prvního ročníku vzdělávání ve střední škole v oboru 79-41-K/81 pro školní rok 2023/2024“ vydanými 
ředitelem Gymnázia, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 dne 16. 1. 2023 pod č.j. GYZA 18/2023. 

Bylo deklarováno přijetí nejvýše 30 žáků (otevření 1 třídy). Přihlášku ke vzdělávání v 1. ročníku nižšího 
stupně osmiletého gymnázia v oboru 79-41-K/81 podalo v 1. kole 115 uchazečů. V souladu se stanovenými 
kritérii byly uchazeči hodnoceni podle: 
a) hodnocení uchazečů na vysvědčeních z předchozího vzdělávání, 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 9 - 

b) výsledků dosažených uchazeči v testech, které byly součástí jednotné přijímací zkoušky dle § 60 odst. 
5 a § 60b odst. 2 školského zákona,  

c) výsledků dosažených uchazeči ve vybraných soutěžích vyhlašovaných MŠMT. 

Testy jednotné přijímací zkoušky se konaly v termínech stanovených MŠMT - 17. a 18. 4. 2023. Realizací 
jednotných přijímacích zkoušek bylo pověřeno Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání.  
Ve stanovených termínech vykonalo jednotné přijímací zkoušky 113 přihlášených uchazečů. Dva uchazeči 
se zkoušek ve stanovených termínech nezúčastnili. Jelikož jeden z těchto uchazečů svoji nepřítomnost 
řádně omluvil v souladu s § 60c odst. 3 školského zákona, byl mu stanoven náhradní termín pro vykonání 
přijímací zkoušky - 11. 5. 2023. Druhý uchazeč svoji nepřítomnost neomluvil, a proto mu nebyl stanoven 
náhradní termín pro vykonání přijímací zkoušky a tento uchazeči nebyl přijat ke vzdělávání ve střední škole 
ve výše uvedeném oboru vzdělání.  

Z uchazečů, kteří vykonali jednotné přijímací zkoušky, 92 uchazečů splnilo podmínky pro přijetí stanovené 
v kritériích. Podle § 60d odst. 3 školského zákona bylo proto pro přijetí či nepřijetí těchto uchazečů 
rozhodující jejich pořadí podle výsledků hodnocení přijímacího řízení, které bylo stanoveno způsobem 
popsaným v kritériích přijímacího řízení. Na základě vyhodnocení výsledků přijímacího řízení bylo dne  
28. 4. 2023  oznámeno rozhodnutí o přijetí ke vzdělávání v gymnáziu 29 uchazečům, kteří splnili podmínky 
přijetí a kteří se nejlépe umístili v pořadí podle výsledků hodnocení přijímacího řízení. Jedno místo bylo 
ponecháno na náhradní termín, případně na odvolání.  

Po vykonání přijímací zkoušky v náhradním termínu uchazeč konající tuto zkoušku nesplnil podmínky pro 
přijetí stanovené v kritériích, a proto nebyl přijat ke vzdělávání ve střední škole v uvedeném oboru vzdělání.  

Z 29 uchazečů přijatých po náhradním termínu přijímacích zkoušek odevzdalo 7 uchazečů v zákonem 
stanovené lhůtě zápisový lístek a potvrdilo tak úmysl vzdělávat se v dané střední škole. Třicet jedna 
nepřijatých uchazečů podalo odvolání proti rozhodnutí o nepřijetí ke vzdělávání ve střední škole. Z toho 7 
uchazečů později vzalo podané odvolání zpět. V souladu s § 87 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve 
znění pozdějších předpisů a s § 183 odst. 3 školského zákona bylo vyhověno odvolání 23 uchazečů, kteří 
splnili podmínky přijímacího řízení a kteří se nejlépe umístili v pořadí podle výsledků hodnocení přijímacího 
řízení. Všichni tito uchazeči odevzdali v zákonem stanovené lhůtě zápisový lístek a potvrdili tak úmysl 
vzdělávat se v dané střední škole. Po kladném vyřízení odvolání 23 uchazečů a odevzdání 23 zápisových 
lístků bylo tedy ke vzdělávání ve střední škole v uvedeném oboru vzdělání přijato 30 uchazečů, jak bylo 
deklarováno při vyhlášení přijímacího řízení. Zbývající odvolání bylo předáno Odboru školství a mládeže 
Krajského úřadu Olomouckého kraje. Odvolací orgán tomuto odvolání nevyhověl.  

Další kola přijímacího řízení nebyla vyhlášena. 
 
 
KRITÉRIA PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ 
 
č.j.: GYZA 17/2023 
 
Kritéria přijímacího řízení pro přijímání uchazečů do prvního ročníku vzdělávání ve střední škole 
v oboru 79-41-K/41 pro školní rok 2023/2024 
 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

1) Ředitel gymnázia, jehož činnost vykonává Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20, podle § 60 
odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, stanovuje tato kritéria pro přijímání 
uchazečů do prvního ročníku vzdělávání ve čtyřletém gymnáziu, v oboru vzdělání 79-41-K/41 
Gymnázium, v denní formě vzdělávání, pro školní rok 2023/2024. 

Článek 2 
Vymezení pojmů 

1) Číslem „P8/1“ se rozumí průměrný prospěch uchazeče ze všech povinných vyučovacích předmětů na 
vysvědčení za 1. pololetí 8. ročníku základní školy zaokrouhlený na dvě desetinná místa. 

2) Číslem „P8/2“ se rozumí průměrný prospěch uchazeče ze všech povinných vyučovacích předmětů na 
vysvědčení za 2. pololetí 8. ročníku základní školy zaokrouhlený na dvě desetinná místa. 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 10 - 

3) Číslem „P9/1“ se rozumí průměrný prospěch uchazeče ze všech povinných vyučovacích předmětů na 
vysvědčení za 1. pololetí 9. ročníku základní školy zaokrouhlený na dvě desetinná místa. 

4) „Body za průměrný prospěch“ (BP) se rozumí bodové hodnocení výsledků klasifikace uchazeče  
na vysvědčeních za tři pololetí povinné školní docházky uvedená v odstavcích 1, 2 a 3 určené podle 
vzorce BP = (6 - P8/1 - P8/2 - P9/1)10. 

5) „Body za test z českého jazyka" (BC) se rozumí bodové hodnocení výsledku testu ze vzdělávacího 
oboru Český jazyk a literatura, který je součástí jednotné přijímací zkoušky dle § 60 odst. 5 a § 60b 
odst. 2 školského zákona. 

6) „Body za test z matematiky" (BM) se rozumí bodové hodnocení výsledku testu ze vzdělávacího oboru 
Matematika a její aplikace, který je součástí jednotné přijímací zkoušky dle § 60 odst. 5 a § 60b odst. 2 
školského zákona. 

7) „Body za testy" (BT) se rozumí součet bodů za test z českého jazyka a bodů za test z matematiky. 

8) „Body za soutěže“ (BS) se rozumí body, které budou přiděleny uchazeči, který se ve školním roce 
2022/2023 nebo 2021/2022 umístil do třetího místa v okresním nebo vyšším kole některé ze soutěží: 
Astronomická olympiáda, Dějepisná olympiáda, Fyzikální olympiáda, Matematická olympiáda, 
Olympiáda v českém jazyce, Soutěž v jazyce anglickém, Soutěž v jazyce francouzském, Soutěž  
v jazyce německém, Soutěž v jazyce ruském, Soutěž v jazyce španělském, Biologická olympiáda, 
Matematický klokan, Přírodovědný klokan, Chemická olympiáda, Zeměpisná olympiáda, Geologická 
olympiáda, takto: 
a) BS = 10 bodů za 1. místo v okresním nebo vyšším kole soutěže, 
b) BS =   7 bodů za 2. místo v okresním nebo vyšším kole soutěže, 
c) BS =   4 body za 3. místo v okresním nebo vyšším kole soutěže. 
Umístí-li se uchazeč ve více soutěžích (resp. více kolech jedné soutěže), získává body pouze za tu 
soutěž (resp. kolo soutěže), ve které dosáhl nejlepšího výsledku. Umístění v soutěži musí být doloženo 
diplomem nebo jeho úředně ověřenou kopií nejpozději do 26. dubna 2023. 

9) „Výsledným bodovým hodnocením“ (VH) uchazeče se rozumí počet bodů, který je součtem bodů za 
průměrný prospěch, bodů za testy a bodů za soutěže. 

10) „Redukovaným bodovým hodnocením“ (RH) uchazeče se rozumí počet bodů, který je součtem bodů 
za průměrný prospěch, bodů za test z matematiky a bodů za soutěže. 

Článek 3 
Hodnocení uchazečů 

1) Do prvního ročníku vzdělávání ve čtyřletém gymnáziu, v oboru vzdělání 79-41-K/41 Gymnázium,  
v denní formě vzdělávání, bude přijato nejvýše 30 uchazečů.  

2) V přijímacím řízení budou uchazeči hodnoceni podle 
a) hodnocení uchazečů na vysvědčeních z předchozího vzdělávání, 
b) výsledků dosažených uchazeči v testech, které budou součástí jednotné přijímací zkoušky dle § 60 

odst. 5 a § 60b odst. 2 školského zákona,  
c) výsledků dosažených uchazeči ve vybraných soutěžích vyhlašovaných MŠMT. 

 
3) Podíl jednotlivých složek hodnocení uchazeče na jeho výsledném bodovém hodnocení bude 

následující: 
a) body za průměrný prospěch dle článku 2 odstavce 4 - maximálně 30 bodů, 
b) body za test z českého jazyka dle článku 2 odstavce 5 - maximálně 50 bodů, 
c) body za test z matematiky dle článku 2 odstavce 6 - maximálně 50 bodů, 
d) body za soutěže dle článku 2 odstavce 8 - maximálně 10 bodů. 

4) Nelze-li výsledky uchazeče z předchozího vzdělávání hodnotit body podle článku 2 odstavce 4, protože 
mu v některém z pololetí uvedených v článku 2 v odstavcích 1, 2 a 3 nebylo vydáno vysvědčení 
spádovou školou nebo jinou školou zapsanou v České republice do rejstříku škol a školských zařízení, 
budou výsledky tohoto uchazeče z předchozího vzdělávání hodnoceny tříčlennou komisí ve složení 
ředitel školy, zástupce ředitele školy a výchovný poradce na základě předložených dokladů  
o předchozím vzdělávání. Komise výsledky uchazeče z předchozího vzdělání ohodnotí počtem bodů 
(BP) tak, aby hodnocení bylo porovnatelné s bodovým hodnocením ostatních uchazečů dle článku 2 
odstavců 1, 2, 3 a 4.   



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 11 - 

5) Uchazečům, kteří získali předchozí vzdělání ve škole mimo území České republiky, se na žádost 
promíjí vykonání testu ze vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura podle článku 2 odstavce 5. 
Znalost českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělávání v uvedeném oboru vzdělání, bude u těchto 
uchazečů ověřena rozhovorem před komisí ve složení ředitel školy, výchovný poradce a pedagogický 
pracovník s odbornou kvalifikací pro výuku českého jazyka a literatury. Komise znalost českého jazyka, 
která je nezbytná pro vzdělávání v uvedeném oboru vzdělání, ohodnotí jedním z výroků „vyhověl“ nebo 
„nevyhověl“. 

6) Podmínkou přijetí uchazeče ke vzdělávání v prvním ročníku čtyřletého gymnázia je splnění obou 
následujících podmínek, s výjimkou uvedenou v odstavci 7: 
a) zisk alespoň 30 bodů za testy (BT) dle článku 2 odstavce 7, 
b) dosažení výsledného bodového hodnocení (VH) dle článku 2 odstavce 9 alespoň 40 bodů. 

7) V případě uchazeče uvedeného v odstavci 5 je podmínkou jeho přijetí ke vzdělávání v prvním ročníku 
čtyřletého gymnázia splnění všech následujících podmínek: 
a) zisk alespoň 15 bodů za test z matematiky (BM) dle článku 2 odstavce 6, 
b) dosažení redukovaného bodového hodnocení (RH) dle článku 2 odstavce 10 alespoň 25 bodů, 
c) hodnocení znalosti českého jazyka dle odstavce 5 výrokem „vyhověl“.  

8) Splní-li podmínky přijímacího řízení více uchazečů než kolik lze přijmout, bude pro přijetí či nepřijetí 
uchazeče rozhodující pořadí uchazečů podle výsledků hodnocení přijímacího řízení. Toto pořadí bude 
s výjimkou uchazečů uvedených v odstavci 5 určeno tak, že uchazeči budou seřazeni sestupně podle 
výsledného bodového hodnocení. V případě rovnosti výsledného bodového hodnocení více uchazečů 
budou tito vzájemně seřazeni sestupně podle bodů za testy a v případě rovnosti bodů za testy více 
uchazečů budou tito vzájemně seřazeni sestupně podle bodů za test z matematiky. 

9) Pro zařazení uchazečů uvedených v odstavci 5 do výsledného pořadí podle odstavce 8 bude vytvořeno 
redukované pořadí všech uchazečů. Toto pořadí bude vytvořeno tak, že uchazeči budou seřazeni 
sestupně podle redukovaného bodového hodnocení a v případě rovnosti redukovaného bodového 
hodnocení více uchazečů budou tito vzájemně seřazeni sestupně podle bodů za test z matematiky. 
Uchazeč uvedený v odstavci 5 bude do výsledného pořadí podle odstavce 8 zařazen na místo shodné 
s jeho pořadím v rámci redukovaného pořadí všech uchazečů.  

10) Při přijímání cizinců podle § 1 odst. 1 zákona č. 67/2022 Sb., o opatřeních v oblasti školství v souvislosti 
s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění 
pozdějších předpisů, (dále jen „cizinec“) se postupuje podle odstavců 4, 5, 7, 9 s tím, že:  
a) cizinec má na základě žádosti připojené k přihlášce ke vzdělávání ve střední škole právo konat 

písemný test jednotné přijímací zkoušky ze vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace dle 
článku 2 odstavce 6 v ukrajinském jazyce, 

b) cizinec může nahradit doklady z předchozího vzdělávání nezbytné pro hodnocení podle odstavce 
4 čestným prohlášením, pokud doklady nemá, 

c) společně s žádostí podle odstavce 5 nebo 10a je uchazeč povinen doložit, že je cizincem podle  
§ 1 odst. 1 zákona č. 67/2022 Sb., o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným 
konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění pozdějších 
předpisů.  

 
 
č.j.: GYZA 18/2023 
 
Kritéria přijímacího řízení pro přijímání uchazečů do prvního ročníku vzdělávání ve střední škole 
v oboru 79-41-K/81 pro školní rok 2023/2024 
 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

1) Ředitel gymnázia, jehož činnost vykonává Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20, podle § 60 
odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších změn a dodatků, stanovuje tato kritéria pro přijímání 
uchazečů do prvního ročníku vzdělávání v nižším stupni osmiletého gymnázia, v oboru vzdělání 79-41-
K/81 Gymnázium, v denní formě vzdělávání, pro školní rok 2023/2024. 

 
 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 12 - 

Článek 2 
Vymezení pojmů 

1) Číslem „P4/1“ se rozumí průměrný prospěch uchazeče ze všech povinných vyučovacích předmětů na 
vysvědčení za 1. pololetí 4. ročníku základní školy zaokrouhlený na dvě desetinná místa. 

2) Číslem „P4/2“ se rozumí průměrný prospěch uchazeče ze všech povinných vyučovacích předmětů na 
vysvědčení za 2. pololetí 4. ročníku základní školy zaokrouhlený na dvě desetinná místa. 

3) Číslem „P5/1“ se rozumí průměrný prospěch uchazeče ze všech povinných vyučovacích předmětů na 
vysvědčení za 1. pololetí 5. ročníku základní školy zaokrouhlený na dvě desetinná místa. 

4) „Body za průměrný prospěch“ (BP) se rozumí bodové hodnocení výsledků klasifikace uchazeče  
na vysvědčeních za tři pololetí povinné školní docházky uvedená v odstavcích 1, 2 a 3 určené podle 
vzorce BP = (6 - P4/1 - P4/2 - P5/1)10. 

5) „Body za test z českého jazyka" (BC) se rozumí bodové hodnocení výsledku testu ze vzdělávacího 
oboru Český jazyk a literatura, který je součástí jednotné přijímací zkoušky dle § 60 odst. 5 a § 60b 
odst. 2 školského zákona. 

6) „Body za test z matematiky" (BM) se rozumí bodové hodnocení výsledku testu ze vzdělávacího oboru 
Matematika a její aplikace, který je součástí jednotné přijímací zkoušky dle § 60 odst. 5 a § 60b odst. 2 
školského zákona. 

7) „Body za testy" (BT) se rozumí součet bodů za test z českého jazyka a bodů za test z matematiky. 

8) „Body za soutěže“ (BS) se rozumí body, které budou přiděleny uchazeči, který se ve školním roce 
2022/2023 nebo 2021/2022 umístil do třetího místa v okresním nebo vyšším kole některé ze soutěží: 
Astronomická olympiáda, Dějepisná olympiáda, Fyzikální olympiáda, Matematická olympiáda, 
Olympiáda v českém jazyce, Soutěž v jazyce anglickém, Soutěž v jazyce francouzském, Soutěž v 
jazyce německém, Soutěž v jazyce ruském, Soutěž v jazyce španělském, Biologická olympiáda, 
Matematický klokan, Přírodovědný klokan, Chemická olympiáda, Zeměpisná olympiáda, Geologická 
olympiáda, takto: 
a) BS = 10 bodů za 1. místo v okresním nebo vyšším kole soutěže, 
b) BS =   7 bodů za 2. místo v okresním nebo vyšším kole soutěže, 
c) BS =   4 body za 3. místo v okresním nebo vyšším kole soutěže. 
Umístí-li se uchazeč ve více soutěžích (resp. více kolech jedné soutěže), získává body pouze za tu 
soutěž (resp. kolo soutěže), ve které dosáhl nejlepšího výsledku. Umístění v soutěži musí být doloženo 
diplomem nebo jeho úředně ověřenou kopií nejpozději do 26. dubna 2023. 

9) „Výsledným bodovým hodnocením“ (VH) uchazeče se rozumí počet bodů, který je součtem bodů za 
průměrný prospěch, bodů za testy a bodů za soutěže. 

10) „Redukovaným bodovým hodnocením“ (RH) uchazeče se rozumí počet bodů, který je součtem bodů 
za průměrný prospěch, bodů za test z matematiky a bodů za soutěže. 

Článek 3 
Hodnocení uchazečů 

1) Do prvního ročníku vzdělávání v nižším stupni osmiletého gymnázia, v oboru vzdělání 79-41-K/81 
Gymnázium, v denní formě vzdělávání, bude přijato nejvýše 30 uchazečů.  

2) V přijímacím řízení budou uchazeči hodnoceni podle 
a) hodnocení uchazečů na vysvědčeních z předchozího vzdělávání, 
b) výsledků dosažených uchazeči v testech, které budou součástí jednotné přijímací zkoušky dle § 60 

odst. 5 a § 60b odst. 2 školského zákona,  
c) výsledků dosažených uchazeči ve vybraných soutěžích vyhlašovaných MŠMT. 

 
3) Podíl jednotlivých složek hodnocení uchazeče na jeho výsledném bodovém hodnocení bude 

následující: 
a) body za průměrný prospěch dle článku 2 odstavce 4 - maximálně 30 bodů, 
b) body za test z českého jazyka dle článku 2 odstavce 5 - maximálně 50 bodů, 
c) body za test z matematiky dle článku 2 odstavce 6 - maximálně 50 bodů, 
d) body za soutěže dle článku 2 odstavce 8 - maximálně 10 bodů. 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 13 - 

4) Nelze-li výsledky uchazeče z předchozího vzdělávání hodnotit body podle článku 2 odstavce 4, protože 
mu v některém z pololetí uvedených v článku 2 v odstavcích 1, 2 a 3 nebylo vydáno vysvědčení 
spádovou školou nebo jinou školou zapsanou v České republice do rejstříku škol a školských zařízení, 
budou výsledky tohoto uchazeče z předchozího vzdělávání hodnoceny tříčlennou komisí ve složení 
ředitel školy, zástupce ředitele školy a výchovný poradce na základě předložených dokladů o 
předchozím vzdělávání. Komise výsledky uchazeče z předchozího vzdělání ohodnotí počtem bodů 
(BP) tak, aby hodnocení bylo porovnatelné s bodovým hodnocením ostatních uchazečů dle článku 2 
odstavců 1, 2, 3 a 4.   

5) Uchazečům, kteří získali předchozí vzdělání ve škole mimo území České republiky, se na žádost 
promíjí vykonání testu ze vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura podle článku 2 odstavce 5. 
Znalost českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělávání v uvedeném oboru vzdělání, bude u těchto 
uchazečů ověřena rozhovorem před komisí ve složení ředitel školy, výchovný poradce a pedagogický 
pracovník s odbornou kvalifikací pro výuku českého jazyka a literatury. Komise znalost českého jazyka, 
která je nezbytná pro vzdělávání v uvedeném oboru vzdělání, ohodnotí jedním z výroků „vyhověl“ nebo 
„nevyhověl“. 

6) Podmínkou přijetí uchazeče ke vzdělávání v prvním ročníku osmiletého gymnázia je splnění obou 
následujících podmínek, s výjimkou uvedenou v odstavci 7: 
a) zisk alespoň 30 bodů za testy (BT) dle článku 2 odstavce 7, 
b) dosažení výsledného bodového hodnocení (VH) dle článku 2 odstavce 9 alespoň 45 bodů. 

7) V případě uchazeče uvedeného v odstavci 5 je podmínkou jeho přijetí ke vzdělávání v prvním ročníku 
osmiletého gymnázia splnění všech následujících podmínek: 
a) zisk alespoň 15 bodů za test z matematiky (BM) dle článku 2 odstavce 6, 
b) dosažení redukovaného bodového hodnocení (RH) dle článku 2 odstavce 10 alespoň 30 bodů, 
c) hodnocení znalosti českého jazyka dle odstavce 5 výrokem „vyhověl“.  

8) Splní-li podmínky přijímacího řízení více uchazečů než kolik lze přijmout, bude pro přijetí či nepřijetí 
uchazeče rozhodující pořadí uchazečů podle výsledků hodnocení přijímacího řízení. Toto pořadí bude 
s výjimkou uchazečů uvedených v odstavci 5 určeno tak, že uchazeči budou seřazeni sestupně podle 
výsledného bodového hodnocení. V případě rovnosti výsledného bodového hodnocení více uchazečů 
budou tito vzájemně seřazeni sestupně podle bodů za testy a v případě rovnosti bodů za testy více 
uchazečů budou tito vzájemně seřazeni sestupně podle bodů za test z matematiky. 

9) Pro zařazení uchazečů uvedených v odstavci 5 do výsledného pořadí podle odstavce 8 bude vytvořeno 
redukované pořadí všech uchazečů. Toto pořadí bude vytvořeno tak, že uchazeči budou seřazeni 
sestupně podle redukovaného bodového hodnocení a v případě rovnosti redukovaného bodového 
hodnocení více uchazečů budou tito vzájemně seřazeni sestupně podle bodů za test z matematiky. 
Uchazeč uvedený v odstavci 5 bude do výsledného pořadí podle odstavce 8 zařazen na místo shodné 
s jeho pořadím v rámci redukovaného pořadí všech uchazečů.  

10) Při přijímání cizinců podle § 1 odst. 1 zákona č. 67/2022 Sb., o opatřeních v oblasti školství v souvislosti 
s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění 
pozdějších předpisů, (dále jen „cizinec“) se postupuje podle odstavců 4, 5, 7, 9 s tím, že:  
a) cizinec má na základě žádosti připojené k přihlášce ke vzdělávání ve střední škole právo konat 

písemný test jednotné přijímací zkoušky ze vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace dle 
článku 2 odstavce 6 v ukrajinském jazyce, 

b) cizinec může nahradit doklady z předchozího vzdělávání nezbytné pro hodnocení podle odstavce 
4 čestným prohlášením, pokud doklady nemá, 

c) společně s žádostí podle odstavce 5 nebo 10a je uchazeč povinen doložit, že je cizincem podle  
§ 1 odst. 1 zákona č. 67/2022 Sb., o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným 
konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění pozdějších 
předpisů.  

 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 14 - 

ÚDAJE O PRACOVNÍCÍCH ŠKOLY 
 
 

počet

skutečný přepočtený tř. učitelů

ředitel školy 1 1,000
zástupce ředitele - ZSO 1 1,000
výchovný poradce 1 1,000
učitelé VVP 31 26,675 12
učitelé OP 0 0
externí učitelé 0 0
celkem za školu 34 29,6751 12

počet žáků na ped. pracovníka 10,41 11,93

počet žáků školy 354

součást zařazení/funkce skutečný přepočtený

vedoucí TEÚ 1 1,000
administrativní a spisová pracovnice 1 1,000
účetní 1 0,500
správkyně budov 1 1,000
uklízečky 3 3,000
vedoucí školní jídelny 1 1,000
hlavní kuchařka 1 1,000
kuchařky 2 2,000
celkem za školu 11 10,500

počet zaměstnanců

gymnázium

školní jídelna

Údaje o pedagogických pracovnících k 30.6.2023

počet zaměstnanců

vedení                   
školy

teoretické 
vyučování

Údaje o nepedagogických pracovnících k 30.6.2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 15 - 

PŘEHLED PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ – APROBOVANOST 
 

      Školní rok 2022/2023, stav k 30. 6. 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 16 - 

ŘÍZENÍ ŠKOLY 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ředitelství

Vedení školy

viz. výše

Mgr. Blanka Horvátová

Bc. Hana Krobotová

Komise vedoucích předmětových sekcí

Čj a Ev Mgr. Radka Strašilová

M a Dg RNDr. Jaroslav Hajtmar 

Cizích jazyky                       
(AJ, NJ, FrJ, RJ, ŠpJ, L)

Mgr. Irena Nenčevová

Společenské vědy                                               
(OV a ZSV, D, Z)

Mgr. Milan Kratochvíl

Přírodní vědy                                         
(F, Ch, Bi)

PaedDr. Jana Drlíková 

ICT RNDr. Lubomír Pek 

TV Mgr. Zdeněk Zimmermann

výchovný poradce

vedoucí technicko-ekonomického úseku

vedoucí 
předmětové 

sekce

ředitel školy Mgr. Martin Paclík

zástupce ředitele
Zbyněk Vlk

zástupce statutárního orgánu

ředitelství



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 17 - 

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA ŘÍZENÍ ŠKOLY 
 

Ředitel školy

(3. stupeň řízení)

PEDAGOGICKÝ ÚSEK

ZŘ - ZSO

Vedoucí pedagogického úseku 
(1. stupeň řízení)

učitel

učitel - 31

TECHNICKO-EKONOMICKÝ 
ÚSEK

Vedoucí technicko –
ekonomického úseku

(1. stupeň řízení)

administrativní a spisová 
pracovnice

účetní

vedoucí školní jídelny

(příplatek podle § 124 odst. 4 
zákona 262/2006Sb.)

hlavní kuchařka

kuchařky (1 - 2)

správkyně budov

uklízečky (1 - 3)

Výchovný poradce



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 18 - 

PLNĚNÍ PLÁNU ČINNOSTI VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 
 
 
VÝCHOVNĚ – VZDĚLÁVACÍ OBLAST 
 
Naplňování školního vzdělávacího programu 

Na začátku školního roku 2022/2023 bylo vyhodnoceno plnění školního vzdělávacího programu 
v předchozím roce. Na základě tohoto vyhodnocení byly v tematických plánech zohledněny tematické 
okruhy, které nebyly v uplynulém roce realizovány v potřebném rozsahu. V průběhu roku se ve většině 
vyučovacích předmětů ukázalo, že dopady předchozí distanční výuky na pokroky žáků, na jejich schopnost 
znovu se adaptovat na prezenční výuku i na jejich kognitivní schopnosti jsou větší, než jsme předpokládali. 
Proto bylo nutné dále upravovat plány v mnoha předmětech a dopady distanční výuky bude nutné 
vyrovnávat i v následujícím roce. Po návratu k prezenční výuce bylo postupně plně obnoveno pořádání 
dříve tradičních školních a mimoškolních akcí – adaptačních pobytů, besed, exkurzí, sportovních kurzů, 
projektových dnů, sportovních dnů a podobně. 
 
NG – Výuka probíhala podle ŠVP vypracovaného v souladu s RVP ZV. Ve výuce je největší důraz kladen 
na vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace a Matematika a její aplikace, které považujeme za 
hlavní pilíře jak základního, tak středního vzdělávání. Opomíjeny však nejsou ani další vzdělávací oblasti. 
Žáci získávají základní orientaci ve společenských a přírodních vědách, která je nezbytná pro úspěšné 
pokračování ve vzdělávání na vyšším stupni gymnázia nebo na jiné střední škole. Při výuce je kladen důraz 
na využití výchovných a vzdělávacích strategií směřujících k rozvoji klíčových kompetencí žáků.  

Od 1. září 2022 byla v prvním ročníku nižšího gymnázia zahájena výuka podle nového ŠVP vypracovaného 
podle nového (upraveného) RVP ZV z ledna 2021, ve kterém se zavádí nová digitální kompetence a mění 
se pojetí výuky informatiky. Ostatní třídy nižšího gymnázia se dále vzdělávali podle ŠVP platného od roku 
2019, ve znění doplňku vydaného v roce 2020. 

I přes přetrvávající dopady distanční výuky v minulých letech byly v roce 2022/2023 všechny úkoly splněny. 
Výsledky vzdělávání žáků ve všech vzdělávacích oblastech byly na velmi dobré úrovni stejně jako v 
předchozích letech (viz Výsledky výchovně vzdělávací činnosti).    
  
VG – Výuka probíhala podle ŠVP pro vyšší stupeň osmiletého gymnázia a čtyřleté gymnázium, který je 
zpracován v souladu s RVP G. Ve výuce je největší důraz kladen na vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková 
komunikace a Matematika a její aplikace, které považujeme za hlavní pilíře středního vzdělávání a za 
základní předpoklad úspěšného studia všech vědních oborů. V dalších oblastech vzdělávání rozdělujeme 
na dvě části. „Základním kurzem“ prochází povinně všichni žáci a získávají v něm nezbytný rozhled 
odpovídající standardu gymnaziálního vzdělání. „Rozšiřující kurz“ je realizován v posledních dvou ročnících 
gymnázia ve volitelných seminářích, které žákům umožňují individuální profilaci podle jejich zájmů a cílů 
dalšího vzdělávání. Žáci zde získávají nadstandardní vědomosti a dovednosti nezbytné k úspěšnému 
absolvování profilové části maturitní zkoušky a k dalšímu pokračování ve studiu na vysokých školách. Při 
výuce jsou využívány výchovné a vzdělávací strategie směřující k rozvoji klíčových kompetencí žáků.  Mezi 
hlavní úkoly patřila opět příprava žáků k maturitním zkouškám a k přijímacímu řízení na VŠ. 

Od 1. září 2022 byla v 1. ročníku čtyřletého gymnázia a 5. ročníku osmiletého gymnázia zahájena výuka 
podle nového ŠVP vypracovaného podle nového (upraveného) RVP G. Ostatní třídy vyššího gymnázia se 
dále vzdělávali podle ŠVP platného od roku 2019, ve znění doplňku vydaného v roce 2020. 

I přes přetrvávající dopady distanční výuky v minulých letech byly v roce 2022/2023 všechny úkoly splněny. 
Výsledky vzdělávání žáků ve všech vzdělávacích oblastech byly na velmi dobré úrovni stejně jako v 
předchozích letech. Maturitní zkoušky škola zvládla opět dobře (viz dále). 
 
Výsledky výchovně vzdělávací činnosti 

Gymnázium Zábřeh si již dlouhou dobu udržuje vysokou kvalitu výchovně vzdělávací činnosti, kterou 
dokumentují dosahované výsledky žáků nejen ve škole, ale také v externích srovnávacích testováních (ve 
stěžejních oblastech), v různých soutěžích a olympiádách a při přijímacím řízení na vysoké nebo vyšší 
odborné školy. Výsledky žáků ve školním roce 2022/2023 jsou pokračováním tohoto dlouhodobého trendu. 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 19 - 

V 1. a 4. ročníku nižšího gymnázia proběhlo v uplynulém roce opět srovnávací testování z českého jazyka, 
matematiky, anglického jazyka a obecných studijních předpokladů, V těchto testech dosáhli žáci naší školy 
ve srovnání se všemi svými vrstevníky zúčastněnými v testování výrazně nadprůměrných výsledků. 

O kvalitě vzdělávací činnosti školy na vyšším stupni gymnázia vypovídají zejména výsledky maturitních 
zkoušek, které škola zvládla v uplynulém roce opět velmi dobře. V jarním termínu konalo maturitní zkoušky 
59 žáků. Ve společné části vykonalo zkoušky úspěšně všech 59 maturantů. V profilové části MZ 3 maturanti 
neuspěli. Všichni tito žáci vykonali úspěšně opravné maturitní zkoušky v podzimním termínu. Maturitní 
zkoušky tedy v uplynulém roce vykonalo úspěšně všech 59 žáků maturitního ročníku, z toho 22 maturantů 
prospělo s vyznamenáním.  

V roce 2022/2023 se žáci školy opět účastnili mnoha soutěží, v nichž dosáhli řady výrazných úspěchů. 
Největším úspěchem je 1. místo školního týmu v disciplíně Core Values na mezinárodní soutěži FIRST 
LEGO League Challenge SUPER POWERED 2023 konané v Austalském Sydney. Dalšími výraznými 
úspěchy jsou dělené 2. místo v národním kole robotické soutěže First Lego League Challenge, 1. místo 
v krajském kole konverzační soutěže v NJ, 1. místo v krajském kole konverzační soutěže ve FrJ, 2. a 3. 
místo v krajském kole ekonomické olympiády atd. (viz kapitola Údaje o aktivitách školy). 

Za další důležité měřítko kvality vzdělávací činnosti považujeme úspěšnost absolventů při přijímání  
na VŠ a VOŠ. V letošním roce dosáhla tato úspěšnost 93%.  

Podrobné přehledy výsledků vzdělávání žáků, výsledků soutěží a úspěšnosti absolventů jsou uvedeny 
v dalších kapitolách. 
 
Péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a mimořádně nadané žáky 

Ve školním roce 2022/2023 se v naší škole vzdělávalo 8 žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  
a 3 mimořádně nadaní žáci. V 7 případech žáků se SVP se jednalo o vývojové poruchy učení, v 1 případě 
o vliv zdravotního stavu žáka. Jeden mimořádně nadaný žák se v tomto roce vzdělával podle individuálního 
vzdělávacího plánu. Všem žákům byla poskytována standardní podpora podle doporučení školských 
poradenských zařízení.  
Žákům s potřebou podpůrných opatření 1. stupně byla poskytována individualizovaná pomoc učitele (etapa 
přímé podpory žáka ve výuce učitelem) na základě vlastní pedagogické diagnostiky. Spolupráci se 
školskými poradenskými zařízeními a koordinaci poskytování podpůrných opatření žákům zajišťovala 
výchovná poradkyně.  
 
Podpora zvyšování odborné a metodické vybavenosti vyučujících 

Vedení školy trvale poskytuje maximální možnou podporu dalšímu vzdělávání pedagogických pracovníků, 
zejména v prioritních oblastech stanovených v plánu DVPP (více v kapitole Údaje o dalším vzdělávání 
pedagogických pracovníků). Rozsah akcí, které bylo možné realizovat, byl omezen, zejména v důsledku 
tradičně nízkého objemu prostředků přidělených na přímé ONIV, ze kterých je navíc organizace povinna 
hradit nemocenské v prvních 14 dnech pracovní neschopnosti. V následujícím roce plánujeme opět využít 
k financování vzdělávání pracovníků školy prostředků ze Šablon pro SŠ.  
 
Podpora odborného rozvoje nepedagogických pracovníků 

Vedení školy trvale podporuje také odborný rozvoj nepedagogických pracovníků školy. Pracovníci byli 
vysíláni na vzdělávací akce, jejichž cílem bylo získávání nebo prohlubování znalostí a dovedností 
potřebných k výkonu práce při zajišťování bezproblémového provozu školy. Seznam konkrétních 
absolvovaných akcí je uveden v kapitole Údaje o vzdělávání nepedagogických pracovníků.  
 

Hospitační činnost 

Hospitační činnost byla zaměřena zejména na tyto oblasti: 
 realizaci podpůrných opatření žákům se SVP 
 adaptaci nových žáků na prostředí a na podmínky vzdělávání v SŠ 
 úroveň výuky v seminářích – kvalita přípravy na VŠ 
 využívání výchovně vzdělávacích strategií vedoucích k vytváření klíčových kompetencí u žáků 
 dodržování zásad hodnocení žáků stanovených školním řádem, četnost a úroveň kontrolních prací 
 dodržování „časové kázně“ žáků a vyučujících (nástupy do hodin…) 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 20 - 

Hospitační činností nebyly zjištěny závažnější nedostatky ve sledovaných oblastech. Úroveň výuky lze 
hodnotit jako dobrou nebo velmi dobrou. VV strategie k naplňování KK jsou vhodně využívány. Míra 
uplatňování VV strategií směřujících k utváření KK většinou odpovídá povaze předmětů. V menší míře bylo 
zaznamenáno využití formativního hodnocení, sebehodnocení a vzájemného hodnocení žáků. V menší 
míře byly využívány také organizační výukové formy podporující kooperativní a činnostní učení žáků, 
omezené bylo rovněž využití diferenciace učiva podle úrovně žáků. Ve stylu výuky jednotlivých vyučujících 
přetrvávají rozdíly, místy ještě převládá frontální styl výuky. Ke zlepšení stávajícího stavu je třeba dále 
podporovat vzájemný přenos dobrých příkladů a zkušeností mezi vyučujícími. Za tímto účelem jsme opět 
pokračovali v realizaci vzájemných hospitací vyučujících, které praktikujeme již od roku 2012/2013.       
 
Spolupráce se žáky a učiteli ZŠ a MŠ 

Po návratu k prezenční výuce gymnázium ve školním roce 2022/2023 pokračovalo v organizování již 
tradičních akcí pro učitele a žáky základních škol. V rámci dne otevřených dveří byly opět zorganizovány 
„přijímací zkoušky na nečisto“ pro žáky z 5. a 9. tříd ZŠ. Žáci si vyzkoušeli testy z českého jazyka a  
z matematiky ve stejné podobě a atmosféře, jako u „ostrých PZ“. Výsledky žáků byly vyhodnoceny a 
zveřejněny pod anonymními identifikačními čísly na internetových stránkách školy, takže každý žák měl 
možnost porovnat své výsledky se svými vrstevníky a odhadnout tak své možnosti v budoucím přijímacím 
řízení. Velký zájem je každoročně také o přípravné kurzy k přijímacím zkouškám pro zájemce  
z 5. a z 9. tříd ZŠ. Kurzy probíhaly pro každý ročník jedenkrát týdně od začátku února do dubna 2023. 
V rámci týdne mateřského jazyka (20. – 24. 2. 2023) gymnázium připravilo soutěžní dopoledne pro žáky 
nižšího gymnázia zaměřené na znalosti a dovednosti v českém jazyce (21. 2.). Stejnou soutěž naše škola 
uspořádala 22. 3. také pro žáky zábřežských ZŠ. Aktivity připravené žáky vyššího gymnázia byly velmi 
kladně hodnoceny ze strany žáků i učitelů ZŠ. 
V rámci udržitelnosti projektu „Zřízení jazykové laboratoře, laboratoře fyziky a odborné učebny fyziky“ naše 
škola pokračovala ve spolupráci s 5 základními školami z okolí Zábřehu. Na přelomu listopadu a prosince 
2022 pro ně učitelé a žáci gymnázia připravili v prostorách naší školy „Experimentální dny“. Připravené 
aktivity byly zaměřeny na rozvoj klíčových kompetencí žáků a na podporu zájmu žáků o přírodní vědy a o 
anglický jazyk. Každé škole bylo věnováno jedno dopoledne rozdělené do dvou bloků. V jednom bloku žáci 
základní školy prováděli pod vedením žáků a učitelů gymnázia přírodovědné experimenty (F, Ch, Bi). Druhý 
blok byl věnován aktivitám zaměřeným na rozvoj komunikačních dovedností žáků v anglickém jazyce. 
Podobnou náplň měl i druhý blok experimentálních dnů zorganizovaný ve druhém pololetí školního roku.  
Několikaletou tradici má také spolupráce se zábřežskými mateřskými školami. Žáci vyššího gymnázia  
v červnu letošního roku opět pomáhali organizačně zajišťovat Mateřinkový den pořádaný MŠ Severáček 
pro zábřežské MŠ.  
 

Mezinárodní partnerství 

Gymnázium Zábřeh udržuje již od roku 2001 partnerské vztahy s Gymnáziem Marktbreit. Obě školy 
pravidelně realizují společné česko-německé projekty. Ve školním roce 2022/2023 probíhala příprava 
dalšího společného projektu, který bude realizován ve školním roce 2023/2024.  

Škola také udržuje vztahy se školou South Side Area School District, Hookstown, Pennsylvania, USA. 
Spolupráce započala návštěvou amerických žáků a učitelů v ČR již ve školním roce 2006/2007. V minulých 
letech se uskutečnily 3 výměnné pobyty žáků a učitelů v ČR a v USA. V letošním roce se po přestávce 
způsobené pandemií Covid-19 uskutečnila první část dalšího výměnného pobytu. V průběhu desetidenního 
pobytu v ČR ve dnech 4. – 14. 6. 2023 hosté z USA absolvovali bohatý program, během kterého poznávali 
historii, kulturu, tradice a život v naší zemi. Vedle řady zajímavostí ČR (Dlouhé Stráně, Bouzov, Velké 
Losiny, Olomouc, Praha) navštívili také památník holocaustu v Osvětimi. Na březen 2024 je naplánována 
druhá část výměnného programu – výjezd českých žáků a učitelů do USA. 
 
Informační systém (vnější, vnitřní) 

Gymnázium Zábřeh má vlastní internetové stránky, na kterých zveřejňuje aktuální informace o dění ve 
škole a dokumenty, které je třeba zpřístupnit žákům, rodičům a veřejnosti (základní informace o škole, 
školní řád, informace o přijímacím řízení, …). 
Jako hlavní prostředek k elektronické komunikaci se žáky a jejich zákonnými zástupci byl druhým rokem 
využíván systém Škola OnLine. Systém sloužil mimo jiné k zadávání průběžné klasifikace a absence žáků 
a ke zpřístupnění těchto informací žákům a jejich zákonným zástupcům, k vedení elektronických třídních 
knih, k elektronickému omlouvám absencí, k plánování distanční výuky a k předávání materiálů žákům 
v rámci výuky. Byl využíván také k exportu dat ze školní matriky do formátu, ve kterém jsou data předávána 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 21 - 

v elektronické podobě MŠMT. Vedle systému Škola OnLine škola využívala také aplikaci  
MS Teams, která byla využívána k realizaci on-line výuky. Všichni žáci a učitelé školy mají pro tento účel 
zřízeny uživatelské účty MS Office 365.  
Pro vnitřní komunikaci se zaměstnanci školy je využívána elektronické pošta.  
 
Realizace plánovaných akcí 

Po návratu k prezenční výuce byly opět naplánovány a úspěšně realizovány tradiční akce pořádané 
v minulých letech. Seznam realizovaných je uveden v kapitole Údaje o aktivitách školy.  
 
 
ÚDAJE O ČINNOSTI V OBLASTI VÝCHOVNÉHO PORADENSTVÍ 
 
Činnost na úseku VP se řídila plánem VP a probíhala ve spolupráci se školní metodičkou prevence, 
ředitelem školy a jeho zástupcem a třídními učiteli. Druhým rokem probíhala intenzivnější spolupráce 
s kolegyní Mgr. Gabrielou Sršňovou, která v tomto roce dokončovala studium pro výchovné poradce na 
Univerzitě Palackého Olomouc a v příštím by měla převzít funkci výchovné poradkyně. Dne 15. září 2022 
se uskutečnila informační schůzka pro rodiče žáků G1.A a 1.A a následně žáky samotné, během níž byli 
seznámeni s nabídkou poradenských služeb školy. Všechny akce, které na tomto úseku proběhly, jsou 
součásti Minimálního preventivního programu školy. Stejně jako v minulých letech i letos pokračovala 
spolupráce školy s externí psycholožkou p. Mgr. Veronikou Jarmarovou. Škola spolupracuje se školskými 
poradenskými zařízeními, zejména v oblasti péče o žáky se SVP a žáky mimořádně nadané. Výchovná 
poradkyně eviduje a koordinuje péči o žáky s SVP a žáky nadané.  
 
Činnost v oblasti kariérového poradenství  

V oblasti kariérového poradenství probíhala informační činnost ohledně možností pomaturitního studia 
systematicky v průběhu celého školního roku. V průběhu měsíce září proběhl sběr dat ohledně úspěšnosti 
absolventů v přijímacím řízení na VŠ. Formou informační schůzky v září 2022 a následnými individuálními 
nebo skupinovými konzultacemi byli studenti maturitního ročníku seznamováni se systémem přijímacího 
řízení a se studiem na VŠ, se způsobem vyplňování přihlášek ke studiu na VŠ, VOŠ, atd. Žáci vyli také 
informováni o veletrhu pomaturitního studia Gaudeamus, o Dnech otevřených dveří na jednotlivých VŠ, o 
přípravných kurzech k přijímacímu řízení atd.  Žáci maturitního ročníku se dne 22. září 2022 zúčastnili 
přednášky p. Hany Kovářové ze společnosti SCIO k testům studijních předpokladů. Dne 1. listopadu 2022 
se uskutečnila online přednáška p. Anety Holubové ze společnosti SCIO o Národních srovnávacích 
zkouškách, rovněž pro žáky maturitního ročníku. Ve dnech 1. – 4. listopadu 2022 se žáci 3. a 4. ročníku 
vyššího gymnázia zúčastnili veletrhu vysokých škol v Brně Gaudeamus 2022. Dne 29. listopadu 2022 se 
žáci 3. a 4. ročníku VG zúčastnili pilotního ověřování testů SCIO. Dne 21. prosince 2022 byl pro žáky 2., 3. 
a 4. ročníku vyššího gymnázia zorganizován „Školní Gaudeamus“. Během této akce absolventi Gymnázia 
Zábřeh, dnes studenti VŠ, prezentovali žákům školy možnosti vysokoškolského studia na svých VŠ a 
předávali jim své cenné zkušenosti a rady. Dne 18. ledna 2023 proběhla beseda pro žáky maturitního 
ročníku se zástupkyní Úřadu práce v Šumperku, p. Kašparovou. V lednu byli žáci 2. ročníku VG informováni 
o volbě seminářů na 3. a 4. ročník, která probíhá v březnu. Ve spolupráci s psycholožkou Mgr. V. 
Jarmarovou byly 10. února 2023 zajištěny psychodiagnostické testy profesního zaměření, které žákům 2. 
ročníku a sexty pomohly při výběru volitelných předmětů. Jejich individuální vyhodnocení proběhlo 6. 
března 2023.  
 
Nábor žáků  

Dne 27. září 2022 se výchovná poradkyně zúčastnila Prezentace středních škola na Základní škole, 
Mohelnice, Vodní 27. Dne 2. listopadu 2022 se VP zúčastnila prezentace středních škol „Burza středních 
škola“ na Základní škole, Zábřeh, Severovýchod 26. Dne 8.listopadu 2022 se zástupci naší školy zúčastnili 
prezentace středních škol Scholaris v Šumperku a ve stejný den jsme prezentovali gymnázium také na 
Prezentaci středních škol na ZŠ Zábřeh, Školská 11. Naše škola v rámci Dne otevřených dveřích 8. 
prosince 2022 již tradičně poskytla zájemcům o studium z řad žáků 5. a 9.tříd základních škol možnost 
vyzkoušet si přijímací zkoušky nanečisto. Škola také uspořádala pro zájemce z řad žáků 5. a 9. tříd 
základních škol přípravné kurzy k přijímacím zkouškám. Kurzy probíhaly od konce ledna do dubna 2023. 
Veškeré informace o studiu a přijímacích zkouškách byly zveřejňovány na internetových stránkách školy. 
Ve dnech 19. a 20. června 2023 se uskutečnili informační schůzky pro rodiče budoucích žáků prvního 
ročníku osmiletého i čtyřletého gymnázia.  



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 22 - 

Činnost v oblasti prevence negativních jevů  

Pro žáky nastupující do prvních ročníků vyššího gymnázia (z deváté třídy ZŠ i z kvarty osmiletého 
gymnázia) se ve dnech 6. – 9. září 2022 uskutečnil v rekreačním zařízení v Herolticích pod vedením týmu 
instruktorů a pedagogů již tradiční adaptační kurz pod názvem STARTCAMP 2022. Adaptační pobyt byl ve 
spolupráci zorganizován také pro žáky nastupující do 1. ročníku nižšího gymnázia – akce pro třídu G1.A 
se uskutečnila ve dnech 5. – 6. září 2022. V rámci prevence rizikových jevů se žáci třídy G2.A zúčastnili ve 
dnech 19. – 20. září 2022 soustředění s názvem „Jsme tady?!“. Podobná akce pro třídu G3.A s názvem 
„Fit In“ se konala ve dnech 21. - 22. listopadu 2022 a pro třídu G4.A s názvem „Soužití“ ve dnech 23. – 24. 
listopadu 2023. Všechna soustředění pro NG se konala na Bušínově a spolu se žáky se jich účastnili třídní 
učitelé, školní metodik prevence a externí psycholog Mgr. Halama. 

V průběhu února a března 2023 se třídy G1.A, G3.A, G5.A, 1.A, 2.A zúčastnily dotazníkového šetření 
„Klima třídy“, ke kterému byl využit dotazník z Portálu pro školy. Třídní učitelé byli seznámeni s výsledky, 
které obdrželi také v elektronické podobě spolu s informacemi, jak ve třídách s výsledky pracovat. 

Součástí preventivního působení na žáky v oblasti negativních jevů byly také přednášky a besedy 
zahrnující široké spektrum témat. Dne 14. listopadu 2022 proběhly přednášky p. Jolany Keprtové z Poradny 
zdraví v Šumperku „Poruchy příjmu potravy” pro žáky tříd 1.A a G5.A a „Výživou ke zdraví” pro třídu G2.A. 
Žáci tříd G1.A a G2.A absolvovali 12. prosince 2022 besedu s p. Špilarovou zastupující Projekt E-bezpečí 
na téma „Kyberšikana, rizika spojená s užíváním internetu“. Přednáška „Trestní odpovědnost mladistvých” 
s p. Evou Hasalovou z Probační a mediační služby pro 1.A a G5.A. se uskutečnila dne 10. března 2023. 
Dne 5.4.2023 se uskutečnila přednáška p. Jolany Keprtové z Poradny zdraví v Šumperku pro žáky tříd 
G4.A, G6.A a 2.A na téma „Rizikové sexuální chování“. Další přednáška p. Jolany Keprtové na téma 
„Duševní hygiena, zásady přímé komunikace, zvládání stresu“ pro žáky 3.A a G7.A se konala dne 12. 
května 2023. Ve stejný den proběhly také dvě besedy s paní MUDr. Potěšilovou, beseda „Antikoncepce a 
sexuální násilí“ pro dívky třídy G4.A a beseda „S Tebou o Tobě“ pro dívky třídy 1.A. Dne 26. května 2023 
se uskutečnily další besedy s paní MUDr. Potěšilovou, pro dívky třídy G5.A beseda „S Tebou o Tobě“ pro 
dívky G1.A beseda „Čas proměn“. Dne 23. května 2023 se žáci třídy G5.A zúčastnily přednášky Mgr. J. 
Člupného „Jak zvládat stres“ a dne 2. června 2023 se konala přednáška Mgr. B. Francové na stejné téma 
pro třídu 1.A. 

Vedle uvedených akcí, které jsou nejvýrazněji směrovány na prevenci negativních jevů, jsou součástí 
celkového preventivního působení školy na žáky i další aktivity – aktivní zapojování žáků do života školy a 
do organizace školních a mimoškolních akcí (Vánoční show, Den studentstva, Týden mateřského jazyka 
1. jarní pochod, sportovní dny) nebo zapojování žáků do soutěží. K prevenci rizikových jevů patří i 
poskytování informací žákům a jejich zákonným zástupcům na internetových stránkách školy  
a ve školním informačním systému a stálá možnost konzultací s poradenskými pracovníky školy. 
 
 
MATERIÁLNĚ – TECHNICKÁ OBLAST 
 
Doplňování fondu učebnic pro třídy nižšího stupně osmiletého gymnázia 

Fond učebnic NG byl již v minulých letech doplněn o dosud chybějící učebnice. Pro všechny vyučovací 
předměty jsou pro žáky nižšího stupně osmiletého gymnázia zajištěny učebnice, které jsou v souladu 
s platnou legislativou žákům bezplatně zapůjčovány. V roce 2022/2023 pokračovala podle potřeby 
jednotlivých vyučovacích předmětů obnova fondu učebnic (např. nové učebnice anglického jazyka) a byly 
nahrazovány nadměrně poškozené učebnice. Celkem bylo na obnovu a aktualizaci fondu učebnic v roce 
2022 vynaloženo 11 745,- Kč. 
 
Zlepšování vybavení školy počítačovou a prezentační technikou 

K výraznému zlepšení stavu v této oblasti došlo již v předchozích letech částečně využitím prostředků 
přidělených na realizaci projektů (OPVK - Šablony pro SŠ, IROP – výzva č. 33) a částečně díky pořizování 
ICT z prostředků přidělených zřizovatelem na provoz. ICT vybavení školy tak již v předchozím roce dosáhlo 
technické úrovně odpovídající potřebám školy. Distanční výuka však ukázala, že technika dostačující pro 
standardní výuku nepokrývala zvýšené nároky, které s sebou přinášela výuka na dálku. Rovněž stále větší 
zapojování digitálních technologií do všech oblastí lidské činnosti si vynucuje pořizování dalších digitálních 
zařízení a obnovu zastarávající výpočetní techniky.    



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 23 - 

V uplynulém roce škola obdržela v rámci Národního plánu obnovy dotaci 353 000,- Kč určenou na pořízení 
digitálních učebních pomůcek – pokročilých digitálních technologií využitelných pro rozvoj informatického 
myšlení žáků a jejich digitálních kompetencí. S využitím této dotace a s doplněním vlastních zdrojů bylo 
pořízeno 5 ks robotických stavebnic LEGO® Education SPIKE™ Prime Základní souprava, 5 ks 
rozšiřujících robotických stavebnic LEGO® Education 45681 SPIKE™ Prime Expansion Set, 8 ks stavebnic 
BBC micro:bit kit pro internet věcí IoT, 8 ks brýlí pro virutální realitu Oculus Quest 2, 4 ks digitálních 
trinokulárních mikroskopů, 1 ks 3D scaner Creality a 1 ks 3D tiskárna Original Prusa i3 MK3S+. 
Z vlastních zdrojů byly zakoupeny další 4 ks digitálních trinokulárních mikroskopů a 1 ks dataprojektor, 
který nahradil starší již nefunkční projektor. 
 
Rekonstrukce stávajícího větrání kuchyně 

V zimních měsících došlo ve školní kuchyni k poruše vzduchotechniky, která již byla značně zastaralá. Stav 
vzduchotechniky byl posouzen odbornou firmou a byla provedena oprava, která umožnila provizorní 
provoz. V tomto provizorním režimu bylo nutné spouštět větrání pouze na omezenou dobu při současném 
otevření oken v kuchyni a jídelně, což způsobovalo mimo jiné velké tepelné ztráty. Docházelo  
k omezenému nekomfortnímu větrání prostor kuchyně, které vedlo ke zvýšení vlhkosti v prostorách 
kuchyně s následným rizikem vzniku plísní a choroboplodných zárodků. Na základě odborného posouzení 
stavu vzduchotechniky byla navržena její rekonstrukce, která zahrnovala výměnu vzduchotechnické 
jednotky za jednotku s rekuperací tepla. Následně byla připravena projektová dokumentace na rekonstrukci 
vzduchotechniky a škola oslovila 5 potenciálních dodavatelů, kterým zaslala výzvu k podání nabídky na 
realizaci veřejné zakázky malého rozsahu. Škola obdržela 4 nabídky, ze kterých byl vybrán dodavatel, který 
nabídl nejvýhodnější podmínky. Rekonstrukce byla realizována v průběhu července a srpna. Celková cena 
včetně DPH činila 1 170 262,39 Kč. Z toho 677 301,00 Kč činil investiční příspěvek poskytnutý zřizovatelem 
a 492 961,39 Kč škola uhradila ze svého investičního fondu (po převodu prostředků z rezervního fondu). 
 
Výměna podlahových krytin 

V minulých letech byla prováděna postupná výměna velmi opotřebených a poškozených podlahových 
krytin. Postupně byla provedena výměna linolea na chodbách ve všech nadzemních podlažích budovy 
školy a v některých učebnách, kabinetech a kancelářích. V roce 2022/2023 byla provedena výměna 
podlahové krytiny v učebně č. 7.  
 
Oprava vchodových dveří 

Byla provedena oprava dřevěných hlavních vchodových dveří do budovy školy. Bylo opraveno kování dveří 
a byla provedena oprava jejich povrchu (přebroušení a nový nátěr). 
 
Další opravy 

Vzhledem ke stáří budovy školy je v průběhu roku nutné provádět množství oprav svěřeného majetku, který 
organizace využívá ke své činnosti. V průběhu školního roku 2022/2023 byly realizovány další opravy 
(financované z provozních prostředků školy): opravy po revizích, opravy výmalby a další drobné opravy 
(osvětlení, instalatérské a elektroinstalační práce, ...) 
 
Hlavní problémy 

Jedním z přetrvávajících problémů školy je částečný nedostatek moderních učebních pomůcek, zejména 
pro výuku přírodních věd. Situaci se podařilo zlepšit v roce 2017/2018 v rámci realizace projektu 
financovaného z IROP. Ve vybavování školy učebními pomůckami je však nutné i nadále pokračovat. 
Zejména je nyní potřeba zlepšit podmínky pro výuku biologie, včetně rekonstrukce laboratoře biologie. 

Dlouhodobým problémem je stáří budovy školy, které přináší potřebu provádět velké množství oprav. 
Zejména je nutné stále sledovat stav dřevěných konstrukcí (střešní konstrukce, konstrukce stropů ve 3. 
nadzemním podlaží a podlahy v půdním prostoru. Začíná se negativně projevovat také stáří fasády, která 
bude v blízké době vyžadovat rozsáhlou opravu.   

Dalším problémem je absence vhodných prostor pro trávení volného času a odpočinek žáků.  
 
 
 
 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 24 - 

REALIZACE PROJEKTŮ 
 
Šablony pro SŠ I  

Ve školním roce 2022/2023 škola podala žádost o dotaci na realizaci projektu „Inovace vzdělávání na 
Gymnáziu Zábřeh - šablony“ v rámci výzvy č. 02_22_003 Šablony pro SŠ a VOŠ I v OP JAK. Dotace byla 
následně schválena.  Celková přidělená dotace na realizaci projektu činí 1 811 375,- Kč. Realizace projektu 
byla zahájena dne 1. února 2023. Škola naplánovala realizaci následujících šablon: 

- 1.III/8 Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání SŠ - 94, 
- 1.III/9 Spolupráce pracovníků ve vzdělávání SŠ - 21, 
- 1.III/10 Inovativní vzdělávání žáků v SŠ - 34. 

Realizace projektu potrvá do 1. 1. 2026. 
 
IROP 

Projekt „Zřízení jazykové laboratoře, laboratoře fyziky a odborné učebny fyziky“ realizovaný v předchozích 
letech vstoupil již v roce 2019 do období udržitelnosti. 
Ve školním roce 2022/2023 škola pokračovala v rámci udržitelnosti projektu ve spolupráci s PřF UP 
Olomouc a s 5 základními školami z našeho regionu, se kterými máme uzavřenu smlouvu o spolupráci.  
V 1. pololetí školního roku byly zorganizovány dvě přednášky pro žáky gymnázia v prostorách školy s 
personální odbornou podporou PřF UP. Přednáška pro třídy G5.A a G6.A a pro skupinu semináře z fyziky 
SF7/2 se týkala moderní mikroskopie a přednáška pro třídy 1.A a 2.A a pro skupinu semináře z fyziky SF8/2 
se týkala nanotechnologií. Ve 2. pololetí se uskutečnila přednáška „Fyzika v medicíně“ pro třídy 2.A, 3.A, 
G6.A a G7.A a pro skupinu semináře z fyziky SF8/2. Dvě třídy žáků gymnázia G6.A a 2.A a skupiny 
semináře z fyziky SF7a SF8 se následně zúčastnily teoretického a praktického programu připraveného PřF 
UP Olomouc v jejích prostorách, jehož účelem bylo motivovat žáky k dalšímu studiu fyziky a prohloubit 
jejich zájem o zkoumání okolního světa. Tematicky se program týkal rozptylu světla, optických vlastností 
materiálů, mikroskopie, zkoumání a významu sopek, kvantové fyziky či cesty na měsíc. Celkový rozsah 
spolupráce předpokládaný smlouvou o spolupráci s PřF byl tedy za uplynulý školní rok splněn. 
V rámci spolupráce se ZŠ gymnázium a každá z partnerských škol společně naplánovaly a realizovaly 
projektové dny pro žáky partnerských škol, jejichž program zahrnoval aktivity v oblasti přírodních věd 
podporující aktivitu a kreativitu žáků a aktivity v oblasti výuky anglického jazyka zaměřené na rozvoj 
komunikačních dovedností žáků v AJ. Každý z projektových dnů byl realizován v prostorách gymnázia  
s využitím vybavení pořízeného v projektu a za personální podpory gymnázia.  V souladu s memorandy o 
spolupráci byl pro každou ZŠ za každé pololetí školního roku realizován vždy jeden projektový den  
v rozsahu 5 vyučovacích hodin. Celkem tedy proběhlo 10 projektových dnů, čímž byl splněn celkový rozsah 
předpokládaný memorandy o spolupráci. 
Aktivity se tedy podařilo realizovat v celkovém rozsahu předpokládaném smlouvami o spolupráci. V červnu 
2023 byla odevzdána 4. monitorovací zpráva za období udržitelnosti.     
 
 
SPOLUPRÁCE S ODBOROVOU ORGANIZACÍ 
 
Ve škole je založena základní organizace ČMOS PŠ. Spolupráce s odborovou organizací je na standardní 
úrovni v rámci vymezeném platnými právními předpisy a uzavřenou kolektivní smlouvou. Všechny potřebné 
záležitosti jsou projednávány s výborem ZOOS. Nejlepší spolupráce je v oblasti péče o zaměstnance a 
využívání prostředků FKSP. V této oblasti ZOOS pořádáním společných akcí přispívá ke zlepšování vztahů 
na pracovišti a podporuje spolupráci pedagogických pracovníků. V uplynulém roce byla např. opět 
zorganizována v měsíci listopadu velmi vydařená společenská akce „Svatomartinská husa“. V dubnu 2023 
byl zorganizován společný víkendový wellness pobyt v resortu Kapka v Beskydech. Z prostředků FKSP 
bylo také pro zaměstnance pořízeno divadelní předplatné na cyklus představení pořádaný Zábřežskou 
kulturní, s.r.o. Zaměstnancům byly také v listopadu poskytnuty vitamínové prostředky v hodnotě 1 000,- Kč 
na zaměstnance. Zájemci mají také možnost využívat karet Multisport pro návštěvy tělovýchovných 
zařízení. Na nákladech na využívání karet Multisport se zaměstnanec podílí měsíčně částkou 200,- Kč, 
z prostředků FKSP se přispívá částkou 480,- Kč. Zaměstnancům, kteří v daném roce dosáhly pracovního 
nebo životního výročí, byly z prostředků FKSP poskytnuty finanční dary. Zaměstnanců bylo poskytnuto také 
přeočkování proti klíšťové encefalitidě. Dlouhodobě je z prostředků FKSP zaměstnancům přispíváno na 
závodní stravování. 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 25 - 

ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 
 
PŘEHLED KLASIFIKACE 

vy
zn

am
en

án
í 

pr
os

pě
lo

ne
pr

os
pě

lo

ne
kl

as
ifi

ko
va

ní

pr
ům

ěr
ný

 
pr

os
pě

ch

1 
- 

ve
lm

i d
ob

ré

2 
- 

us
po

ko
jiv

é

3 
- 

ne
us

po
ko

jiv
é

I. 30 20 10 29 1 0 0 1,2 30 0 0
II. 30 20 10 28 2 0 0 1,19 30 0 0
I. 30 15 15 25 5 0 0 1,25 30 0 0
II. 30 15 15 26 4 0 0 1,27 30 0 0
I. 30 15 15 24 5 0 1 1,27 30 0 0
II. 30 15 15 25 5 0 0 1,32 30 0 0
I. 30 10 20 10 19 1 0 1,43 30 0 0
II. 29 10 19 17 12 0 0 1,39 29 0 0
I. 30 10 20 12 18 0 0 1,56 30 0 0
II. 30 10 20 7 23 0 0 1,7 30 0 0
I. 28 15 13 12 14 2 0 1,81 28 0 0
II. 27 14 13 9 17 1 0 1,79 27 0 0
I. 30 8 22 6 21 2 1 2,03 30 0 0
II. 30 8 22 8 22 0 0 1,97 30 0 0
I. 28 13 15 11 17 0 0 1,51 28 0 0
II. 28 13 15 11 17 0 0 1,53 28 0 0
I. 31 7 24 3 25 3 0 2,07 31 0 0
II. 31 7 24 3 28 0 0 2,02 31 0 0
I. 30 13 17 13 15 1 1 1,63 30 0 0
II. 30 13 17 16 12 2 0 1,64 30 0 0
I. 31 4 27 6 25 0 0 1,98 31 0 0
II. 31 4 27 6 25 0 0 2,02 31 0 0
I. 28 13 15 5 22 0 1 1,91 28 0 0
II. 28 13 15 5 23 0 0 1,99 28 0 0
I. 122 29 93 27 89 5 1 1,91 122 0 0
II. 122 29 93 24 98 0 0 1,93 122 0 0
I. 234 114 120 129 98 4 3 1,5 234 0 0
II. 232 113 119 137 92 3 0 1,51 232 0 0
I. 356 143 213 156 187 9 4 1,64 356 0 0
II. 354 142 212 161 190 3 0 1,65 354 0 0

7941K41

7941K81

2.A

G7.A

7941K81

7941K81G4.A

1.A

7941K413.A

prospěch

tř
íd

a

7941K81
dí

ve
k

po
lo

le
tí

G3.A

žá
ků

o
b

o
r

klas. chování

7941K81

G1.A

G2.A

7941K81G5.A

ch
la

pc
ů

7941K81

7941K41

G6.A

osmileté

čtyřleté

C
E

L
K

E
M

4.A

7941K81

CELÁ ŠKOLA

G8.A

7941K41

 
 

V prvním pololetí z 356 žáků prospělo s vyznamenáním 156, tj. 43,8%, prospělo 187, tj. 52,5%, neprospělo 
9, tj. 2,5%, a neklasifikováni byli 4 žáci, tj. 1,1%. Průměrný prospěch za první pololetí byl 1,64. Chování 
bylo klasifikováno jako velmi dobré (1) u všech 356 žáků. 
Ve druhém pololetí z 354 žáků prospělo s vyznamenáním 161 žáků, tj. 45,5%, prospělo 190 žáků,  
tj. 53,7%, a neprospěli 3 žáci, tj. 0,8%. Průměrný prospěch za druhé pololetí byl 1,65. Ke dni 30. 6. 2023 
byli 2 žáci, tj. 0,6%, hodnoceni jako neprospívající z nejvýše dvou vyučovacích předmětů a 1 žák, tj. 0,3%, 
nebyl hodnocen z důvodu nedostatku podkladů pro hodnocení (z více předmětů). Jeden neprospívající žák 
vykonal úspěšně opravnou zkoušku a postoupil do vyššího ročníku. Druhý neprospívající žák opravnou 
zkoušku nevykonal úspěšně. Žák, který nebyl hodnocen ke dni 30. 6. 2023, nebyli hodnoceni ani 
v náhradním termínu, a proto neprospěl. Celkem 2 žáci, kteří neprospěli ani po opravných a dodatečných 
zkouškách, opakují ve školním roce 2023/2024 ročník v naší škole. Chování bylo hodnoceno jako velmi 
dobré (1) u všech 354 žáků. 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 26 - 

PŘEHLED VÝCHOVNÝCH OPATŘENÍ A ABSENCE 

p
o
d

m
ín

ě
n

é

n
e
p

o
d
m

ín
ě
n

é

c
e
lk

e
m

n
e
o

m
lu

ve
n

o

c
e
lk

e
m

n
e
o

m
lu

ve
n

o

c
e
lk

e
m

n
e
o

m
lu

ve
n

o

c
e
lk

e
m

n
e
o

m
lu

ve
n

o

I. 30 0 0 0 0 0 1207 0 40,23 0,00

II. 30 0 0 0 0 1 1171 0 39,03 0,00

I. 30 0 0 0 8 0 1270 0 42,33 0,00

II. 30 0 0 0 0 3 1667 0 55,57 0,00

I. 30 0 0 0 0 1 1768 0 58,93 0,00

II. 30 0 0 0 6 10 1547 0 51,57 0,00

I. 30 0 0 0 0 4 2115 0 70,50 0,00

II. 29 0 0 2 0 5 2023 0 69,76 0,00

I. 30 0 0 0 0 0 1561 0 52,03 0,00

II. 30 0 0 0 0 0 2265 0 75,50 0,00

I. 28 0 0 0 0 1 2404 0 85,86 0,00

II. 27 0 1 2 6 3 1802 1 66,74 0,04

I. 30 0 0 0 1 0 2415 0 80,50 0,00

II. 30 0 0 0 4 1 2744 0 91,47 0,00

I. 28 0 0 0 3 2 2053 0 73,32 0,00

II. 28 0 0 0 0 4 2172 0 77,57 0,00

I. 31 0 1 0 0 0 2107 6 67,97 0,19

II. 31 0 0 0 1 0 2202 0 71,03 0,00

I. 30 0 0 0 0 0 2535 0 84,50 0,00

II. 30 0 0 0 0 2 2499 0 83,30 0,00

I. 31 0 0 0 0 0 2285 1 73,71 0,03

II. 31 0 0 0 0 0 1465 0 47,26 0,00

I. 28 0 0 0 0 2 2659 0 94,96 0,00

II. 28 0 0 0 2 0 1676 37 59,86 1,32

I. 122 0 1 0 1 0 8368 7 68,59 0,06

II. 122 0 0 0 5 1 8676 0 71,11 0,00

I. 234 0 0 0 11 10 16011 0 68,42 0,00

II. 232 0 1 4 14 28 14557 38 62,75 0,16

I. 356 0 1 0 12 10 24379 7 68,48 0,02

II. 354 0 1 4 19 29 23233 38 65,63 0,11

4225

0 3315

37 154,8

CELÁ ŠKOLA

0

0 0

0

všichni žácivšichni žáci

n
a

p
o

m
e

n
u

tí
 T

Ú

0 0

1

2937

3826

4206

4138

0

0

0 0

0

0

0

0

d
ů

tk
a

 T
Ú

p
o

ch
va

la
 Ř

Š

vyloučení

d
ů

tk
a

 Ř
Š

p
o

ch
va

la
 T

Ú

absence za pololetí

na žáka

výchovná opatření

tř
íd

a

0,00

absence za školní rok

79,27

na žáka

23787941K81

o
b

o
r

p
o

lo
le

tí

žá
ků

97,9

0

0,04

0,00

0,00

0,00

110,5

140,3

152,6

0

172

150,9

0

0 0,00127,5

0,00

0,000

G1.A

G2.A

G4.A

2.A 7941K41 0

0 0

7941K81 0

7941K81

7941K81

G3.A

7941K41

5159

0

1.A

G6.A 0

0

7941K81

3.A

7941K81

7941K41

0

0

G7.A

G8.A

7941K41

7941K81

7941K81

G5.A

4.A

0,00

6

4335

4309

5034

13750

C
E

L
K

E
M

30568 38

17044

0

139

167,80 0

0

4547612

0,03121

7941K81

7941K41

0 0

0

0

0

0,19

0,16

139,7

131,2

0,06

0,13

1,32

134,1

7

 
 
V průběhu školního roku 2022/2023 byly za porušení školního řádu uděleny 2 důtky třídního učitele a 4 
důtky ředitele školy. Důtky třídního učitele byly uděleny za neomluvenou absenci a porušování pravidel pro 
odchod ze školy. Důtky ředitele školy byly uděleny za porušení zákazu kouření. Za výborné studijní 
výsledky nebo za reprezentaci školy bylo uděleno celkem 31 pochval třídního učitele a 39 pochval ředitele 
školy. Žádný žák nebyl vyloučen nebo podmíněně vyloučen ze školy ani nebylo zahájeno žádné správní 
řízení ve věci vyloučení. Výrazná převaha počtu udělených pochval nad počtem udělených opatření k 
posílení kázně svědčí o celkovém dobrém stavu chování žáků gymnázia. Celková absence za školní rok 
činila v průměru 134,1 hodin na žáka, z toho 0,13 hodiny na žáka nebylo omluveno, většinou z důvodu 
nedodržení pravidel školního řádu pro omlouvání absencí. Oproti předchozímu roku jde o mírný pokles 
počtu zameškaných hodin, avšak v předchozím roce byla absence zvýšena z důvodu epidemie Covid-19.  
 
 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 27 - 

VÝSLEDKY MATURITNÍCH ZKOUŠEK 
 
Celkový přehled za školu 
 

od: do:

celkem

Český jazyk 59

Anglický jazyk 44

Německý jazyk 0

Ruský jazyk 0

Francouzský jazyk 0

Matematika 15

od: do:

celkem 1 2 3 4 5

Český jazyk 58 32 20 4 2 0

Anglický jazyk 38 22 8 6 2 0

Německý jazyk 0 0 0 0 0 0

Ruský jazyk 0 0 0 0 0 0

Francouzský jazyk 0 0 0 0 0 0

Španělský jazyk 0 0 0 0 0 0

Aplikovaná angličtina 12 3 4 5 0 0

Matematika 10 3 4 0 2 1

Fyzika 6 1 4 1 0 0

Chemie 7 2 1 2 2 0

Biologie 15 1 5 3 4 2

Dějepis 9 5 2 1 1 0

Základy společenských věd 27 11 6 7 2 1

Informatika a výpočetní technika 9 6 2 0 1 0

Výtvarná výchova 3 1 2 0 0 0

Literatura 20. století 8 6 1 1 0 0

Zeměpis 11 2 3 3 3 0

ve
 t
ří

dě

m
at

ur
ov

al
o

ne
m

at
ur

ov
a
lo

vy
z
na

m
en

án
í

pr
o
sp

ěl
o

ne
p
ro

sp
ěl

o

4.A 79-41-K/41 31 31 0 8 20 3 3

8.A 79-41-K/81 28 28 0 18 10 0 0

59 59 0 26 30 3 3

Společná část MZ

p o č e t   ž á k ů  s  p r o s p ě c h e m

uspěl neuspěl

počet žáků

op
ra

vn
á
 z

ko
uš

k
a 

   
  
   

   
  

na
 p

od
z
im

 2
02

3 
   

re
s
p.

 ř
á
dn

ý 
te

rm
ín

p o č e t   ž á k ů  s  p r o s p ě c h e m

0

44 0

zkouška

zkouška

obor vzdělání

prospěch

59

15

2.5.2023 5.5.2023

24.4.2023 19.5.2023

0

0

0 0

0

Gymnázium celkem

Profilová část MZ

Souhrn - třídy, obory, celá škola:

0

třída

0



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 28 - 

Třída 4.A 
 

od: do:

celkem

Český jazyk 31

Anglický jazyk 25

Německý jazyk 0

Ruský jazyk 0

Francouzský jazyk 0

Matematika 6

od: do:

celkem 1 2 3 4 5

Český jazyk 31 15 12 3 1 0

Anglický jazyk 20 8 5 5 2 0

Německý jazyk 0 0 0 0 0 0

Ruský jazyk 0 0 0 0 0 0

Francouzský jazyk 0 0 0 0 0 0

Španělský jazyk 0 0 0 0 0 0

Aplikovaná angličtina 8 2 2 4 0 0

Matematika 3 1 0 0 1 1

Fyzika 2 0 2 0 0 0

Chemie 4 0 0 2 2 0

Biologie 11 0 2 3 4 2

Dějepis 4 2 2 0 0 0

Základy společenských věd 16 7 1 5 2 1

Informatika a výpočetní technika 1 0 1 0 0 0

Výtvarná výchova 1 0 1 0 0 0

Literatura 20. století 5 5 0 0 0 0

Zeměpis 7 1 3 2 1 0

Nepovinné zkoušky - společná část MZ:

celkem

-

-

-

Nepovinné zkoušky - profilová část MZ:

celkem 1 2 3 4 5

- - - - - -

- - - - - -

- - - - - -

zkouška

zkouška

-

-

-

zkouška

-

-

-

Profilová část MZ 19.5.2023

Společná část MZ 2.5.2023 5.5.2023

zkouška

24.4.2023

p o č e t   ž á k ů  s  p r o s p ě c h e m

uspěl

6

p o č e t   ž á k ů  s  p r o s p ě c h e m

- -

- -

p o č e t   ž á k ů  s  p r o s p ě c h e m

0

0 0

0

p o č e t   ž á k ů  s  p r o s p ě c h e m

- -

uspěl neuspěl

0

0 0

neuspěl

31 0

25 0



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 29 - 

Třída 8.A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

od: do:

celkem

Český jazyk 28

Anglický jazyk 19

Německý jazyk 0

Ruský jazyk 0

Francouzský jazyk 0

Matematika 9

od: do:

celkem 1 2 3 4 5

Český jazyk 27 17 8 1 1 0

Anglický jazyk 18 14 3 1 0 0

Německý jazyk 0 0 0 0 0 0

Ruský jazyk 0 0 0 0 0 0

Francouzský jazyk 0 0 0 0 0 0

Španělský jazyk 0 0 0 0 0 0

Aplikovaná angličtina 4 1 2 1 0 0

Matematika 7 2 4 0 1 0

Fyzika 4 1 2 1 0 0

Chemie 3 2 1 0 0 0

Biologie 4 1 3 0 0 0

Dějepis 5 3 0 1 1 0

Základy společenských věd 11 4 5 2 0 0

Informatika a výpočetní technika 8 6 1 0 1 0

Výtvarná výchova 2 1 1 0 0 0

Literatura 20. století 3 1 1 1 0 0

Zeměpis 4 1 0 1 2 0

Nepovinné zkoušky - společná část MZ:

celkem

-

-

-

Nepovinné zkoušky - profilová část MZ:

celkem 1 2 3 4 5

- - - - - -

- - - - - -

- - - - - -

Společná část MZ 2.5.2023 5.5.2023

p o č e t   ž á k ů  s  p r o s p ě c h e m

zkouška uspěl neuspěl

28 0

19 0

0 0

0 0

0 0

9 0

Profilová část MZ 24.4.2023 19.5.2023

p o č e t   ž á k ů  s  p r o s p ě c h e m

zkouška

p o č e t   ž á k ů  s  p r o s p ě c h e m

-

zkouška uspěl neuspěl

- - -

p o č e t   ž á k ů  s  p r o s p ě c h e m

zkouška

-

-

-

- - -

- -



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 30 - 

ÚDAJE O UPLATNĚNÍ ABSOLVENTŮ GYMNÁZIA  
 
Za velmi důležité měřítko kvality práce školy považujeme uplatnění našich absolventů.  

Žáci, kteří úspěšně ukončí maturitní zkouškou vzdělávání v naší škole, jsou velmi dobře připraveni pro další 
studium zejména na vysokých školách, což dokumentuje již tradičně vysoká úspěšnost absolventů 
Gymnázia Zábřeh v přijímacím řízení na VŠ a VOŠ. Menší část našich absolventů pokračuje v dalším 
studiu na jazykových školách nebo na středních školách (konzervatoře apod.) nebo nachází uplatnění 
v praxi. Pouze zanedbatelné procento našich žáků bývá po ukončení studia evidováno na úřadu práce. 

Ve školním roce 2022/2023 ukončilo poslední ročník vzdělávání na Gymnáziu v Zábřehu 59 žáků, všichni 
úspěšně odmaturovali. Přihlášku k dalšímu studiu na VŠ a VOŠ podalo 56 žáků. Z toho nastupuje 49 
absolventů na VŠ, 3 na VOŠ a 5 na jazykové školy. Do praxe nastoupili 2 absolventi.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

žá
ků

% V
Š

V
O

Š

V
Š

+V
O

Š

V
Š

V
Š

+V
O

Š

V
Š

V
Š

+V
O

Š

1984-1985 76 75 58 76,3 30 30 40,0 40,0 51,7 51,7 46

1985-1986 108 108 76 70,4 51 51 47,2 47,2 67,1 67,1 57

1986-1987 87 86 60 69,0 41 41 47,7 47,7 68,3 68,3 46

1987-1988 92 91 73 79,3 52 52 57,1 57,1 71,2 71,2 40

1988-1989 93 93 66 71,0 45 45 48,4 48,4 68,2 68,2 48

1989-1990 87 87 63 72,4 44 44 50,6 50,6 69,8 69,8 43

1990-1991 100 100 81 81,0 52 52 52,0 52,0 64,2 64,2 48

1991-1992 101 96 83 82,2 35 35 36,5 36,5 42,2 42,2 66

1992-1993 97 92 75 77,3 47 47 51,1 51,1 62,7 62,7 50

1993-1994 104 103 91 87,5 66 66 64,1 64,1 72,5 72,5 22 2 4 14

1994-1995 87 86 76 87,4 59 1 60 68,6 69,8 77,6 78,9 15 3 6 9

1995-1996 90 87 84 93,3 58 17 75 66,7 86,2 69,0 89,3 9 6 6

1996-1997 87 81 85 97,7 62 13 75 76,5 92,6 72,9 88,2 5 2 5 5

1997-1998 87 87 80 92,0 59 11 70 67,8 80,5 73,8 87,5 7 9 10

1998-1999 87 83 87 100,0 53 12 65 63,9 78,3 60,9 74,7 14 8 8

1999-2000 82 80 80 97,6 59 10 69 73,8 86,3 73,8 86,3 3 10 10

2000-2001 82 82 80 97,6 61 10 71 74,4 86,6 76,3 88,8 7 3 4

2001-2002 32 29 30 93,8 24 2 26 82,8 89,7 80,0 86,7 2 4 4

2002-2003 95 94 92 96,8 79 3 82 84,0 87,2 85,9 89,1 7 1 5 5

2003-2004 108 107 106 98,1 92 0 92 86,0 86,0 86,8 86,8 7 5 2 7

2004-2005 82 81 81 100,0 68 1 69 84,0 85,2 84,0 85,2 6 7 0 0

2005-2006 81 81 79 97,5 69 0 69 85,2 85,2 87,3 87,3 5 2 4 1 4

2006-2007 82 82 80 97,6 75 2 77 91,5 93,9 93,8 96,3 3 2 0 2

2007-2008 94 93 93 98,9 82 3 85 88,2 91,4 88,2 91,4 4 3 5

2008-2009 86 85 85 98,8 79 0 79 92,9 92,9 92,9 92,9 4 3 3

2009-2010 78 75 75 96,2 69 2 71 92,0 94,7 92,0 94,7 3 1 3

2010-2011 72 72 70 97,2 65 3 68 90,3 94,4 92,9 97,1 3 1 0

2011-2012 79 78 78 98,7 72 5 77 92,3 98,7 92,3 98,7 1 1 0

2012-2013 55 55 54 98,2 49 1 50 89,1 90,9 90,7 92,6 2 1 2 0

2013-2014 51 51 51 100,0 49 49 96,1 96,1 96,1 96,1 1 1 0 0

2014-2015 52 52 52 100,0 48 1 49 92,3 94,2 92,3 94,2 1 2 0 0

2015-2016 61 60 53 86,9 46 2 48 76,7 80,0 86,8 90,6 1 1 10 1 0

2016-2017 54 52 52 96,3 50 1 51 96,2 98,1 96,2 98,1 1 2

2017-2018 49 49 47 95,9 44 1 45 89,8 91,8 93,6 95,7 3 1

2018-2019 57 56 56 98,2 52 2 54 92,9 96,4 92,9 96,4 1 1 1 0

2019-2020 51 51 49 96,1 47 1 48 92,2 94,1 95,9 98,0 1 1 1 0

2020-2021 54 53 52 96,3 50 0 50 94,3 94,3 96,2 96,2 1 3 0 0

2021-2022 53 53 51 96,2 49 0 49 92,5 92,5 96,1 96,1 1 3 0 0

2022-2023 59 59 56 94,9 49 3 52 83,1 88,1 87,5 92,9 5 2 0

ne
ví

m
e

ja
zy

ko
vé

 š
ko

ly

úř
ad

 p
rá

ce

S
Š

 (k
on

ze
rv

at
oř

)

m
at

eř
sk

á 
do

vo
le

ná

jiné umístění

šk
ol

ní
 r

ok

od
m

at
ur

ov
al

o

pr
ax

e

v 
ro

čn
ík

u

přijato
žáků přihlášených

přihlášených

VŠ+VOŠ
absolventů

v ročníku
% z absolventů



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

- 31 - 

ÚDAJE O AKTIVITÁCH ŠKOLY 
 
ŽÁKOVSKÉ SOUTĚŽE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

místo příprava
konání doprovod

15.10.2022 Robotrip Olomouc Císařová Barbora, G4.A
Dobiáš Jan, G4.A
Polách Petr, G4.A
Kopecký Filip, G4.A 4.
Kopecký Filip, G4.A 1.
Polách Petr, G4.A
Dobiáš Jan, G4.A

04.11.2022 Piškvorky - okresní kolo (ZŠ) Zábřeh Melicheriková Emílie, G3.A
Blažková Andrea, G3.A
Kaňková Anna, G3.A
Kylar Vojtěch, G4.A
Pernica Albert, G4.A
Smékal Jakub, G4.A 4.
Kopecký Filip, G4.A
Ozorovský Karel, G4.A

08.11.2022 Piškvorky - okresní kolo (SŠ) Zábřeh Pelikán Jan, G8.A
Pelikán Jiří, G8.A
Weinlich Jiří, G6.A
Matoušek Martin, G5.A
Dušánek Přemysl, 1.A
Horáček Daniel, 1.A
Wagner Adam, 1.A
Havránek Jan, 1.A 3.
Frydrych Vít, 1.A
Hrabal Matěj, 1.A

22.11.2022 Robosoutěž - celostátní kolo Praha Císařová Barbora, G4.A
Dobiáš Jan, G4.A 7. Horáčková
Polách Petr, G4.A

22.11.2022 Pythagoriáda - okrasní kolo Šumperk Reichel Ondřej, G3.A 1. Paclík
Kupilík Vít, G2.A 3. Špůrková

25.11.2022 Náboj Junior - krajské kolo Olomouc Císařová Barbora, G4.A
Dobiáš Jan, G4.A
Měšťánková Barbora, G4.A
Polách Petr, G4.A

30.11.2022 Piškvorky - krajské kolo (SŠ) Olomouc Pelikán Jan, G8.A
Pelikán Jiří, G8.A
Weinlich Jiří, G6.A
Matoušek Martin, G5.A
Dušánek Přemysl, 1.A

29.11.2022 Mathing (online) družstvo VG 28. (z 221) Hajtmar
30.11.2022 Šachy - okrskové kolo Šumperk družstvo VG 1. Zimmermann
06.12.2022 Matematická olympiáda - okresní (klauzurní) koloŠumperk Nevěřil Ondřej, G5.A 1. Špůrková
13.12.2022 Florbal - Subterra Cup, okresní kolo Šumperk družstvo VG 4. Kouřil
14.12.2022 Robotrip Olomouc Polách Antonín, G2.A

Weinlich Martin, G2.A
Vlček Jan, G3.A 1.
Nevěřil Ondřej, G5.A 1.

16.12.2022 Robosoutěž Praha Císařová Barbora, G4.A
Dobiáš Jan, G4.A finále Horáčková
Polách Petr, G4.A

18.01.2023 Dějepisná olympiáda - okresní kolo Šumperk Nevěřil Ondřej, G5.A 1.
Švec Jakub, G6.A 3. Kratochvíl
Indrová Klára, 2.A 5.

20.01.2023 Ekonomická olympiáda - krajské kolo Olomouc Eger Zbyněk, G7.A 2.
Havlíček Marek, G8.A 3.

1.

Horáčková

9. Horáčková

4. Horáčková

1.
Horáčková

Strašilová

datum název soutěže účastníci umístění

3.

Horáčková

3.

6.- 7.

Horáčková



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

- 32 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

místo příprava
konání doprovod

25.01.2023 Matematická olympiáda - okresní kolo Šumperk Měšťánková Barbora, G4.A 4. Hajtmar
26.01.2023 Šachy - krajské kolo Olomouc družstvo VG 3. Zimmermann
01.02.2023 Robogames - Sledovač čáry LEGO Zlín Opravil Matouš, G2.A

Čech Jáchym, G2.A
Císařová Barbora, G4.A 2.
Činčara Jiří, G2.A
Hampl Štěpán, G2.A
Šír Martin, G2.A

Robogames - Robosumo 20 x 20 Zlín Nevěřil Ondřej, G5.A 1.
Babišta Vít, G6.A
Rýznar Antonín, G5.A
Jedelský Jaroslav, G3.A
Vlček Jan, G3.A

01.02.2023 Bobřík informatiky - ústřední kolo Hranice Weinlich Jiří, G6.A 22. Horáčková
11.02.2023 First Lego League Challenge, krajské kolo Olomouc Gyza tým 2. Horáčková
22.02.2023 Zeměpisná olympiáda - okresní kolo Šumperk Štoudek Martin, G8.A 2.

Nevěřil Ondřej, G5.A 4.
Frydrych Dan, 2.A 5.
Rýznar Matouš, G1.A 6.
Ondráčková Barbora, G2.A 6.
Přikrylová Aneta, G3.A 8.

24.02.2023 Robotiáda - Freestyle Brno Babišta Vít, G6.A
Rýznar Antonín, G5.A

Robotiáda - Dálkový medvěd ZŠ Brno Dyčka Tomáš, G1.A
Jarmar Jonáš, G1.A

07.03.2023 Chemická olympiáda - okresní kolo Šumperk Jeřábek Jan, G4.A 1. Špůrková
Přichystal Tobiáš., G3.A 3. Drlíková
Fričerová Simona, G3.A 4. Drlíková
Měšťánková Barbora, G4.A 5. Špůrková

08.03.2023 konverzační soutěž v NJ - okresní kolo Šumperk Dyčka Michal, G3.A 1.
Sojáková Marie, G4.A 2.

08.03.2023 Robotix - SUMO Přerov Nevěřil Ondřej, G5.A 2.
Robotix - Sledovač čáry Přerov Polách Antonín, G2.A

Weinlich Martin, G2.A
Opravil Matouš, G2.A
Čech Jáchym, G2.A

09.03.2023 Volejbal - okresní kolo Šumperk družstvo hochů VG 3. Kouřil
družstvo dívek VG 3. Šípová

15.03.2023 konverzační soutěž v NJ - krajské kolo Olomouc Dyčka Michal, G3.A 1.
Sojáková Marie, G4.A 8.

22.03.2023 Fyzikální olympiáda - okresní kolo Šumperk Měšťánková Barbora, G4.A 1. Horáčková
25.03.2023 First Lego League Challenge, národní kolo Praha Gyza tým 2.- 3. Horáčková
27.03.2023 Konverzační soutěž v FJ - krajské kolo Olomouc Egerová Klára, G7.A 1. Horvátová
28.03.2023 Matematická olympiáda - krajské kolo Olomouc Měšťánková Barbora, G4.A 14. Závodný
29.03.2023 Chemická olympiáda, kat. D - krajské kolo Olomouc Jeřábek Jan, G4.A 3. Špůrková

Přichystal Tobiáš, G3.A 10. Drlíková
29.03.2023 Dějepisná olympiáda - krajské kolo Přerov Nevěřil Ondřej, G5.A 8.

Švec Jakub, G6.A 14.
29.03.2023 Zeměpisná olympiáda - krajské kolo Olomouc Štoudek Martin, G8.A 6. Zimmermann
01.04.2023 Robotic Tournament – Freestyle Babišta Vít, G6.A

Horák David, G6.A
Chlumský Vít, G6.A
Rýznar Antonín, G5.A 2.
Opravil Matouš, G2.A
Čech Jáchym, G2.A 5.- 8.
Šír Martin, G2.A
Reichel Ondřej, G3.A
Vlček Jan, G3.A 5.- 8.
Jedelský Jaroslav, G3.A

Zimmermann

Horáčková
4.

1.

4.

5.
Horáčková

datum název soutěže účastníci umístění

1.

Horáčková
2.

3.

5.

Mrázková

Robotic Tournament – MiniSumo for Lego
Rybnik, 
Polsko

Mrázková

Kratochvíl

Rybnik, 
Polsko 2.

Horáčková



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

- 33 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

místo příprava
konání doprovod

01.04.2023 Činčara Jiří, G2.A
Hampl Štěpán, G2.A
Kopecký Filip, G4.A 19.
Polách Antonín, G2.A
Weinlich Martin, G2.A

04.04.2023 Olympiáda z českého jazyka I - okresní koloŠumperk Kupková Tatiana, G3.A 7. Strašilová
05.04.2023 Olympiáda z českého jazyka II - okresní koloŠumperk Králová Kateřina, G5.A 2. Brožová

Egerová Klára, G7.A 3. Mikušková
11.04.2023 Matematická olympiáda Z7, Z8 - okresní koloŠumperk Kupilík Vít, G2.A 1.

Nevěřilová Vendula, G2.A 1. Špůrková
Ondráčková Barbora, G2.A 1.
Přikrylová Aneta, G3.A 1.
Skála Petr, G3.A 2. Závodný
Skálová Ivana, G3.A 3.

18.04.2023 basketbal - okresní kolo Libina družstvo NG hoši 7. Zimmermann
19.04.2023 Juniorský maraton Olomouc družstvo VG 20. Zimmermann
20.04.2023 Konverzační soutěž v AJ - krajské kolo Olomouc Dyčka Michal, G3.A 5. Polách
22.04.2023 Chemická olympiáda, kat. B - krajské kolo Olomouc Smrčková Adéla, G6.A 12. Drlíková
25.04.2023 Olympiáda z českého jazyka II - krajské koloOlomouc Egerová Klára, G7.A 8.- 9. Mikušková

Králová Kateřina, G5.A 10. Brožová
26.04.2023 Robosoutěž pro ZŠ Praha Sovadina Matěj, G1.A

Opravil Matouš, G2.A 5.
Šír Martin, G2.A
Císařová Barbora, G4.A
Dobiáš Jan, G4.A 7.
Kopecký Filip, G4.A

02.05.2023 Zlatý list - okresní kolo Šumperk družstvo NG 2.- 3. Osladilová
10.05.2023 Jedobot – Sledovač čáry Lego Jedovnice Čech Jáchym, G2.A

Šír Martin G2.A
Polách Antonín, G2.A
Weinlich Martin, G2.A

Jedobot – Sumo Lego Jedovnice Žváček Václav, G3.A
Reichel Ondřej, G3.A
Kopecký Filip, G4.A 3.
Jedelský Jaroslav, G3.A 3.

celoročně Robo Lego liga Přibáňová Pavlína, 2.A 3.- 5.
družstvo NG. 1.

30.05.2023 Animág Kroměříž Kroměříž Applová Gabriela, G3.A
Pospíšilová Kristýna, G3.A
Reichel Ondřej, G3.A
Labor Vítězslav, G3.A
Králová Karolína, G3.A

06.06.2023 konverzační soutěž v NJ - celostátní kolo Praha Dyčka Michal, G3.A 8. Mrázková
27.- 28.6.2023 šachy - celostátní kolo Zlín Gyzáci (VG) 28. Zimmermann

20.06.2023 Roboj – SUMO Jedovnice Dobiáš Jan, G4.A
Kopecký Filip, G4.A
Pribilincová Alžběta, G3.A 2.
Nevěřil Ondřej, G5.A 3.
Reichel Ondřej, G3.A 5.

Roboj – Sledovač čáry Jedovnice Činčara Jiří, G2.A 4.

29.6. - 2.7.2023
FIRST LEGO League Challenge SUPER 
POWERED 2023 - disciplína Core Values

Sydney, 
Austrálie

Gyza tým 1. Horáčková

datum název soutěže účastníci umístění

Horáčková

1.

Horáčková
2.- 5

2.

Horáčková

Horáčková

2.

Horáčková
3.

2.

Robotic Tournament – Sledovač čáry 
Lego

Rybnik, 
Polsko

18.

25.

Horáčková



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

- 34 - 

EXKURZE A KURZY 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

datum třída
místo pedagogický dohled

5.- 6.9.2022 adaptační pobyt G1.A
Dolní Bušínov Chudobová, Mrázková

6.- 9.9.2022 STARTkemp 1.A, G5.A
Heroltice úvodní adaptační soustředění žáků Chudobová, Sršňová, Osladilová, Šípová

12.- 16.9.2022 sportovní kurz 3.A, G7.A
Heroltice topografie, střelecký a zdravotní výcvik, turistika, sport Zimmermann (VK), Kouřil, Šípová, Havlíček

19.- 20.9.2022 Jsme tady?! G2.A
Dolní Bušínov prevence rizikových jevů Chudobová, Špůrková

19.- 21.10.2022 exkurze ČJL, D, ZSV, VV G8.A
Praha Paclíková, Chudobová

24.- 26.10.2022 exkurze ČJL, D 4.A
Praha Kadlecová, Špůrková

21.- 22.11.2022 FIT IN G3.A
Dolní Bušínov prevence rizikových jevů Strašilová, Chudobová

23.- 24.11.2022 Soužití G4.A
Dolní Bušínov prevence rizikových jevů Chudobová, Špůrková

24.- 25.11.2022 exkurze HV, Z G6.A
Praha Havlíček, Zimmermann

16.12.2022 Vánoční Vídeň vybraní žáci
Vídeň exkurze NJ Mrázková, Chudobová

3.- 7.1.2023 lyžařský kurz G4.A
Heroltice Šípová (VK), Kouřil. Zimmermann

11.01.2023 exkurze ČJ, D, VV G5.A
Olomouc Dům umění, Vědecká knihovna, barokní památky Brožová, Mikušková

16.- 20.1.2023 lyžařský kurz G2.A
Heroltice Švábová (VK), Hajtmar, Kouřil

27.01.2023 exkurze F 2.A, G6.A, SF 7, SF 8
Olomouc Fyzikální kaleidoskop PřF UP Olomouc Horáčková, Havlíček, Šípová, Zimmermann

30.1.- 2.2.2023 výběrový lyžařský kurz vybraní žáci
Šerák, Ramzová Šípová (VK), Kouřil , Zimmermann

12.- 17.2.2023 lyžařský kurz 1.A, G5.A
Heroltice Šípová (VK), Kouřil, Zimmermann, instruktoři

30.03.2023 MFF Jeden svět SZSV 7/1,2
Olomouc Mikušková, Osladilová

17.04.2023 Lesní pedagogika G3.A
Zábřeh a okolí exkurze Bi Osladilová

15.05.2023 Lesní pedagogika 1.A
Zábřeh a okolí exkurze Bi Osladilová

24.05.2023 Arcidiecézní muzeum G5.A
Olomouc exkurze ČJL Brožová, Šípová

25.05.2023 Arcidiecézní muzeum G2.A
Olomouc exkurze ČJL Brožová, Špůrková

5.- 7.6.2023 Biologická exkurze - živočichové 2.A, G6.A
Dolní Bušínov Havlíček (VE), Osladilová, Šípová
7.- 9.6.2023 Biologická exkurze - rostliny 1.A, G5.A

Dolní Bušínov Šípová (VE), Havlíček, Osladilová

12.- 14.6.2023 jazykový kurz AJ G4.A
Ramzová Matějová, Polách, Švábová

12.- 16.6.2023 Pálava, Nové Mlýny 2023 vybraní žáci
Znojmo cyklistický a vodácký kurz Zimmermann (VK), Šípová, Jílek

16.06.2023 Přírodovědný jarmark G4.A, 1.A
Olomouc Špůrková, Chudobová, Vlk

zaměření exkurze/kurzu



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

- 35 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BESEDY, PŘEDNÁŠKY, KULTURNÍ AKCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

datum třída
místo pedagogický dohled

19.06.2023 školní výlet G2.A
Olomouc Lanové centrum PROUD Olomouc Špůrková. Hajtmar

20.- 21.6.2023 školní výlet 1.A
Brno a okolí Lanové centrum Brno, Moravský kras Osladilová, Riço Pumprlová

21.- 22.6.2023 školní výlet G3.A
Jeseník a okolí Jeskyně Na Pomezí, Lázně Jeseník Strašilová, Hošková

21.- 22.6.2023 školní výlet G4.A
Jeseník a okolí Jeskyně Na Pomezí, Lázně Jeseník Chudobová, Sršňová

21.- 23.6.2023 školní výlet 2.A
Vranovská přehrada Vranovská přehrada a okolí Hajtmar, Sršňová

21.- 23.6.2023 školní výlet G5.A
Velké Karlovice Velké Karlovice a okolí Šípová, Polách

21.- 23.6.2023 školní výlet G6.A
Liberecko Lázně Libverda, Ještěd, Jablonec n. N., ZOO Liberec Havlíček, Zimmermann

22.- 23.6.2023 školní výlet 3.A
Mohelnicko Mohelnice, Javoříčko Kratochvíl, Paclík

22.06.2023 školní výlet G1.A
Ostrava Velký svět techniky Mrázková, Macháčková

23.06.2023 školní výlet G1.A
Bludov Brusná, Zámecký park Bludov Mrázková, Macháčková

zaměření exkurze/kurzu

datum název akce třída
pořadatel náplň zajišťoval (dohled)
22.9.2022 Přednáška spol. SCIO k TSP 4.A, G8.A

Gymnázium Zábřeh přednáška p. Hany Kovářové k testům studijních předpokladů Horvátová
9.11.2022 Lakomec všechny

Zábřežská kulturní divadelní představení Divadla Radka Brzobohatého Strašilová
14.11.2022 Poruchy v příjmu potravy 1.A, G5.A

Gymnázium Zábřeh přednáška Mgr. Jolany Keprtové Horvátová
14.11.2022 Výživou ke zdraví G2.A

Gymnázium Zábřeh přednáška Mgr. Jolany Keprtové Horvátová
22.11.2022 Finanční gramotnost 1.A, 2.A, G5.A, G6.A

Gymnázium Zábřeh přednáška pod záštitou České bankovní asociace Sršňová
12.12.2022 Jak se peče koncert všechny
ZUŠ Zábřeh výchovný koncert ZUŠ Zábřeh Hošková
12.12.2022 Nebezpečné komunikační jevy související s používáním internetu G1.A, G2.A

PdF UP Olomouc přednáška v rámci Projektu E-nebezpečí Horvátová
22.12.2022 Vánoční show všechny

Gymnázium Zábřeh vánoční akce v Katolickém domě Studentská rada
18.1.2023 Beseda se zástupkyní Úřadu práce v Šumperku 4.A, G8.A

Gymnázium Zábřeh beseda s PhDr. V. Kašparovou Horvátová
25.1.2023 Svět nanotechnologií 1.A, 2.A, G5.A, G6.A, SF 7, SF8

Gymnázium Zábřeh přednáška doc. RNDr. Romana Kubínka, CSc. Horáčková
26.1.2023 beseda se Světlanou Witovskou 2.A, 3.A, G6.A, G7.A, SZSV 8, SD8

Gymnázium Zábřeh Strašilová
27.1.2023 Prezentace policie ČR 4.A, G8.A
Policie ČR Kadlecová, Strašilová
6.2.2023 Fyzika v medicíně 2.A, 3.A, G6.A, G7.A, SF8

Gymnázium Zábřeh přednáška doc. RNDr. Romana Kubínka, CSc. Horáčková



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

- 36 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

datum název akce třída
pořadatel náplň zajišťoval (dohled)
23.2.2023 Válka na Ukrajině 2.A, 3.A, G6.A, G7.A, SZSV8

Gymnázium Zábřeh přednáška a beseda s JUDr. Cirylem Svobodou Strašilová, Chudobová, Kratochvíl
20.2.2023 Malý princ třídy NG, 2.A, 3.A, G6.A, G7.A

Gymnázium Zábřeh divadelní představení 
22.2.2023 Jeseníky - Království horské divočiny třídy NG

Gymnázium Zábřeh filmové přestavení v Kině Retro spojené s besedou Hošková
22.2.2023 Žert 1.A, G5.A,.A, G8.A

Gymnázium Zábřeh filmové přestavení v Kině Retro Hošková
10.3.2023 Trestní odpovědnost mladistvých 1.A, G5.A

Gymnázium Zábřeh přednáška Evy Hasalové (Probační a mediační služba) Horvátová
15.3.2023 Ochrana občana při mimořádných událostech, požární ochrana G1.A

HZS Šumperk beseda s pracovníkem HZS Šumperk Vlk
16.3.2023 Na cestě - vrstevnické provázení 2.A, 3.A, G6.A, G7.A

MAS Horní Pomoraví prezentace projektu
29.3.2023 Tanzánie - divoké srdce Afriky třídy mimo maturitní ročník

Svět kolem nás filmové představení, beseda, Kino Retro Zimmermann
30.3.2023 filmová projekce v projektu Jeden svět 2023 SZSV 7/1,2

Jeden svět Olomouc Mikušková
5.4.2023 Rizikové sexuální chování G4.A, 2.A, G6.A

Gymnázium Zábřeh přednáška a beseda s Mgr. J. Keprtovou Horvátová
17.4.2023 Like Shakespeare všechny mimo G3.A

Zábřežská kulturní divadelní představení Strašilová
17.4.2023 English Camp G5.A, G6.A

Gymnázium Zábřeh prezentace Havlíček
27.4.2023 Dental Prevention třída NG, 1.A, G5.A

Curaden Czech, s.r.o. preventivní program v oblasti dentálního zdraví Horvátová
12.5.2023 Duševní hygiena, zásady přímé komunikace 3.A, G7.A

Gymnázium Zábřeh přednáška a beseda s Mgr. J. Keprtovou Horvátová
12.5.2023 S tebou o tobě 1.A - dívky

Gymnázium Zábřeh přednáška MUDr. Potěšilové Horvátová
12.5.2023 Antikoncepce a sexuální násilí G4.A - dívky

Gymnázium Zábřeh přednáška MUDr. Potěšilové Horvátová
23.5.2023 Jak zvládat stres G5.A

Gymnázium Zábřeh přednáška a beseda s Mgr. J. Člupným Horvátová
23.5.2023 Hudební žánry aneb malé zpravodajství o tom, co se hraje v ZUŠ všechny mimo G5.A

ZUŠ Zábřeh výchovný koncert ZUŠ Zábřeh Hošková
26.5.2023 S tebou o tobě G5.A - dívky

Gymnázium Zábřeh přednáška MUDr. Potěšilové Horvátová
26.5.2023 Čas proměn G1.A - dívky

Gymnázium Zábřeh přednáška MUDr. Potěšilové Horvátová
2.6.2023 Jak zvládat stres 1.A

Gymnázium Zábřeh přednáška a beseda s Mgr. B. Francovou Horvátová



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

- 37 - 

DALŠÍ AKCE 
 
Kromě akcí bezprostředně souvisejících s výukou, jako jsou uvedené žákovské soutěže, exkurze, kurzy, 
přednášky apod., pořádají učitelé a žáci Gymnázia Zábřeh každoročně další kulturní, společenské  
a sportovní akce. Některé jsou určeny pouze pro žáky gymnázia, jiné nabízeny široké veřejnosti.  
Při organizování těchto akcí škola spolupracuje s dalšími organizacemi nejen z našeho města – Sdružení 
Gyza, Zábřežská kulturní, s.r.o., zábřežské SŠ, ZŠ a MŠ … atd. Do práce na přípravě těchto akcí se již 
tradičně výrazně zapojuje také Studentská rada Gymnázia Zábřeh. Některé z těchto akcí vykazují 
pravidelně velmi vysokou návštěvnost a staly se již neodmyslitelnou součástí života města Zábřeh 

Ve školním roce 2022/2023 škola již z větší části obnovila pořádání akcí, které se v minulých letech 
nekonaly z důvodu mimořádných opatření zavedených v souvislosti s epidemií onemocnění Covid-19. 
Maturitní ples gymnázia zorganizovaný ve spolupráci se Sdružením Gyza patřil stejně jako v minulých 
letech k nejnavštěvovanějším plesům v Zábřehu. V letošním roce proběhl již 26. ročník „1. jarního pochodu 
– memoriálu Arnošta Valenty“. Této sportovní akce pořádané ve spolupráci se sdružením GYZA se opět 
zúčastnily stovky turistů ze Zábřehu a okolí i ze vzdálenějších míst republiky. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

datum název akce třída
pořadatel náplň zajišťoval (dohled)
8.11.2022 Projekt Tělo vybraní žáci

CASRI Praha testování tělesné zdatnosti žáků Zimmermann, Vlk
16.11.2022 Den studentstva třídy NG, 3.A, G7.A

Gymnázium Zábřeh soutěžní dopoledne Kratochvíl
28.11.- 2.12.2022 Experimentální dny pro žáky ZŠ vybraní žáci

Gymnázium Zábřeh pracovní skupiny (učitelé a žáci)
29.11.2022 pilotní testování k NSZ vybraní žáci tříd 3.A, 4.A, G7.A, G8.A
SCIO, s.r.o. Horvátová, Kouřil, Švábová
13.12.2022 Studentské prezidentské volby třídy VG

Gymnázium Zábřeh Strašilová
19.12.2022 Vánoční turnaj ve volejbale dívek družstva dívek VG

Gymnázium Zábřeh Švábová
21.12.2022 Školní Gaudeamus 1.A, 2.A, 3.A, G5.A, G6.A, G7.A

Gymnázium Zábřeh prezentace VŠ absolventy Gymnázia Zábřeh Horvátová, Havlíček
3.2.2023 Maturitní ples 4.A, G8.A, veřejnost

Gymnázium Zábřeh pracovní skupina
21.2.2023 Den mateřského jazyka pro žáky NG 2.A, 3.A, G6.A, G7.A

Gymnázium Zábřeh Kratochvíl
22.2.2023 Den mateřského jazyka pro žáky ZŠ 2.A, 3.A, G6.A, G7.A

Gymnázium Zábřeh Kratochvíl
24.3.2023 1 .jarní pochod - memoriál Arnošta Valenty veřejnost

Sdružení GYZA sportovní, turistická akce (dálkový pochod) pracovní skupina (učitelé a žáci)
3.4.2023 Velikonoční turnaj ve volejbale smíšených družstev družstva VG

Gymnázium Zábřeh Zimmermann
10.5.2023 Český den proti rakovině 2.A, G6.A

Liga proti rakovině Praha veřejná sbírka Horáčková, Strašilová
25.5.2023 Mateřinková den MŠ Severáček 3.A

MŠ Severáček akce pro MŠ Zábřeh Kratochvíl
30.5.- 2.6.2023 Experimentální dny pro žáky ZŠ vybraní žáci

Gymnázium Zábřeh pracovní skupiny (učitelé a žáci)
4.- 14.6.2023 Exchange Program vybraní žáci

Gymnázium Zábřeh výměnný pobyt pracovní skupiny (učitelé a žáci)
9.6.2023 Experimentální den pro žáky ZŠ vybraní žáci

Gymnázium Zábřeh pracovní skupiny (učitelé a žáci)
27.6.2023 Praktické cvičení v přírodě všechny třídy

Gymnázium Zábřeh třídní učitelé
28., 29.6.2023 Sportovní dny všechny třídy

Gymnázium Zábřeh pracovní skupiny (učitelé a žáci)



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 38 - 

ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 
 
Další vzdělávání ped. pracovníků se uskutečňovalo v souladu s plánem DVPP na školní rok 2022/2023. 

Formy 
Další vzdělávání pedagogických pracovníků se uskutečňovalo 
1. absolvováním vzdělávacích akcí (kurzů, seminářů, přednášek, …) akreditovaných MŠMT, 
2. samostudiem (dny pro samostudium byly čerpány v období, kdy neprobíhá výuka žáků, v rozsahu 

stanoveném ustanovením § 24 odst. 7 zákona 563/2004 Sb.) 

Vzdělávací instituce 
Pedagogičtí pracovníci se účastnili vzdělávacích akcí pořádaných VŠ a zařízeními pro DVPP, s jejichž 
akcemi již mají pozitivní zkušenosti – NPI ČR, UP Olomouc, Olomoucký kraj, Elixír do škol z.s., Člověk v 
tísni, … 

Naplňování plánu DVPP v prioritních oblastech 
Vzdělávací akce byly voleny s ohledem na priority stanovené v plánu DVPP a na zájmy a potřeby 
pedagogických pracovníků. 
 

PŘEHLED SEMINÁŘŮ A ŠKOLENÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

datum název akce účastníci pořadatel

12.9.2022 Elix ír do škol Horáčková Elix ír do škol, z. ú.

15.9.2022 Distanční seminář pro žadatele – Šablony pro SŠ a VOŠ I Paclík NPI ČR

30.9.- 1.10.2022 Robosoutěž - seminář Horáčková ČVUT FEL, Praha

4.10.2022 Mediální výchova I. - Jak rozumět televizi Chudobová, Strašilová Česká telev ize Praha

10.10.2022 Elix ír do škol Horáčková Elix ír do škol, z. ú.

11.10.2022 Roadshow pro školy (Olomouc) Pek Microsoft CR

14.10.2022 Seminář k aktuální energetické situaci Paclík KÚ Olomouckého kraje

18.10.2022 Basketbal ve škole Šípová Česká basketbalová federace

25.10.2022 Sebepoškozování, sebevraždy Horáčková VC pro veřejnou správu ČR, o.p.s.

25.10.2022 Mediální výchova II. - Jak vznikají zprávy Chudobová, Strašilová Česká telev ize Praha

2.11.2022 Mediální výchova III. Jak využít televizi v  hodině Chudobová, Strašilová Česká telev ize Praha

7.11.2022 Elix ír do škol Horáčková Elix ír do škol, z. ú.

14.11.2022 Konzultační seminář pro management škol k MZ a k JPZ Paclík NPI ČR

15.11.2022
Mediální výchova IV. - Fake news a bezpečné chování v online 

prostoru
Chudobová, Strašilová Česká telev ize Praha

9.1.2023 Elix ír do škol Horáčková Elix ír do škol, z. ú.

4.1.2023 Pracovní schůzka učitelů robotiky Horáčková PdF UP Olomouc

11.1.2023 Zeměpisné hry  a jejich využití ve výuce Riço Pumprlová DESCARTES, v.o.s.

20.1.2023
Přednes - od hledání textu směrem k veřejnému uměleckému 

projevu až k jeho hodnocení
Brožová, Mrázková SVČ Doris Šumperk

24.1.2023 Konzultační semináře pro školní maturitní komisaře Havlíček, Šípová NPI ČR Olomouc, 

6.2.2023 Elix ír do škol Horáčková Elix ír do škol, z. ú.

25.2.2023 Robotický LEGO seminář pro učitele Horáčková ČVUT FEL, Praha

6.3.2023 Elix ír do škol Horáčková Elix ír do škol, z. ú.

23.3.2023 Dobrovolnictv í na SŠ Strašilová Dobrovolnické centrum UP Olomouc

29.3.2023 Setkání koordinátorů env ironmentální výchovy OK Osladilová Klub ekologické výchovy z.s.

29.3.2023 Školení podle NV 194/2022 Sb. - vyučující fyziky Havlíček, Horáčková Vzdělávací institut Prostějov

3.4.2023 Elix ír do škol Horáčková Elix ír do škol, z. ú.



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 39 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚDAJE O VZDĚLÁVÁNÍ NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 
 
Vzdělávání nepedagogických pracovníků se uskutečňovalo absolvováním vzdělávacích akcí (kurzů, 
seminářů, …), na které byly zaměstnanci vysíláni na pracovní cesty, ojediněle také formou e-learningu. 

Vzdělávací akce byly voleny s ohledem na potřeby školy vybavit zaměstnance znalostmi a dovednostmi 
nezbytnými pro zajištění bezproblémového provozu školy v souladu s platnými právními předpisy (v oblasti 
ekonomiky a účetnictví, administrativy, hygieny, bezpečnosti a ochrany zdraví žáků i zaměstnanců atd.). 
 

PŘEHLED ABSOLVOVANÝCH VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKCÍ A KONTROL  
 
 
Ve školním roce 2022/2023 ve škole neproběhla žádná veřejnosprávní kontrola. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

datum název akce účastníci pořadatel

18.4.2023 Kam kráčíš češtino? Chudobová, Strašilová PdF UP Olomouc

15.5.2023 Elix ír do škol Horáčková Elixír do škol, z. ú.

18.5.2023 Jak se připrav it na krizovou komunikaci školy Paclík Dita Olchavová

19.5.2023 Soudobé dějiny ve škole: 50. léta ve výuce Chudobová ÚSTR, Praha

26.5.2023 Syndrom vyhoření a psychohygiena – vybrané techniky Paclík Vzdělávací centrum Morava s.r.o.

1.6.2023 ŠKH - Šablony konzultace hromadná Paclík NPI ČR

5.6.2023 Elix ír do škol Horáčková Elixír do škol, z. ú.

15.6.2023 Summit světových škol Chudobová, Strašilová Člověk v tísni, Praha

datum název (téma) akce účastníci pořadatel

13.10.2022 Krajská konference hromadného stravování Knižátková VIS Plzeň, Farského 638/14

15.11.2022 Vkládání a úpravy smluv  v  registru smluv Krobotová Seminaria, Praha

11.1.2023 Jak jednat s problémovými zaměstnanci Knižátková Seminaria, Praha

2.3.2023 Hygienické minimum pro školní jídelny Pagáčová av lySPol s.r.o., Olomouc

2.3.2023 Hygienické minimum pro školní jídelny Rajčulová av lySPol s.r.o., Olomouc

2.3.2023 Hygienické minimum pro školní jídelny Mikšíková av lySPol s.r.o., Olomouc

2.3.2023 Vnitřní audit - zavedení systému HACCP Knižátková av lySPol s.r.o., Olomouc

28.3.2023 Pracovně lékařské prohlídky Sedláčková Anag, Olomouc

13.4.2023 Krajská konference hromadného stravování Krobotová VIS Plzeň, Farského 638/14



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 40 - 

ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY ZA ROK 2022 
 
 
NÁKLADY V HLAVNÍ ČINNOSTI 

Účelový znak 00300                    

účet 501 – Spotřeba materiálu       rok 2021    rok 2022    rozdíl 

§ 3121 – škola                                          
Předplatné časopisů                     10.197,00 Kč          10.191,00 Kč 
Brožury – provoz                                       99,00 Kč               441,00 Kč 
DDHM do 3.000,- Kč                         23.892,00 Kč              8.856,00 Kč 
Léky a zdrav. materiál                           6.069,00 Kč 
Kancel. potř. a ostat. spotř. mat.        89.944,12 Kč        138.640,66 Kč      
Materiál na opravy                                 6.506,22 Kč               2.870,00 Kč 
Čisticí prostředky                               41.123,57 Kč           51.960,32 Kč 
Studentské testy SCIO                           5.510,00 Kč           11.606,00 Kč   
Tiskopisy SEVT                                    6.685,00 Kč                5.894,00 Kč 

§ 3141 – jídelna 
Předplatné časopisů                               1.779,00 Kč               1.812,00 Kč 
DDHM do 3.000,- Kč                            2.129,00 Kč           29.824.72 Kč 
Léky a zdrav. materiál                                                         726,00 Kč 
Kancel. potř. a ostat. spotř. mat.        27.540,20 Kč           63.734,69 Kč 
Materiál na opravy                                                                234,00 Kč 
Čisticí prostředky                               16.256,96 Kč           25.422,88 Kč        

Schválený rozpočet:      304.000,00 Kč   310.000,00 Kč           + 6.000,00 Kč   
Celkem vyčerpáno:                237.731,07 Kč          352.213,27 Kč           + 114.482,20 Kč 
 
Hrazeno z neinvestičních prostředků na provoz. 
Zahrnuje materiál na opravy, čisticí prostředky, drobný dlouhodobý hmotný majetek do 3.000,- Kč, 
předplatné časopisů, ostatní spotřební materiál atd. 
V roce 2022 se oproti roku 2021 náklady na spotřební materiál zvýšily o 114.482,20 Kč.  
Čerpání bylo oproti schválenému rozpočtu vyšší o 42.213,27 Kč.      
U některých položek byly skutečné náklady oproti plánovanému rozpočtu vyšší – celkem o 106.652,55 Kč 
– kancelářský a další spotřební materiál o 89.375,35 Kč (jídelna 57.734,69 Kč – jídelní podnosy, jídelní 
příbory, gastronádoby, nádobí, náčiní a další drobné vybavení kuchyně; škola 31.640,66 Kč – nákup 
tonerů, které se budou využívat ještě v dalším roce), čistící prostředky o 16.383,20 Kč (jídelna), tiskopisy 
SEVT o 894 Kč.  
U některých položek byly skutečné náklady oproti plánovanému rozpočtu nižší – celkem o 64.439,28 Kč – 
předplatné časopisů  o 4.997,00 Kč (některé časopisy zrušeny),  provozní brožury o 559,00 Kč, drobný 
dlouhodobý hmotný majetek o 24.319,28 Kč (škola + jídelna),        studentské testy SCIO o 20.394,00 Kč, 
(bylo uskutečněno méně testů než se předpokládalo), materiál na opravy o 1.896 Kč (škola + jídelna), léky 
a zdravotnický matriál o 2.274 Kč (škola + jídelna – přebytek z minulého roku), roušky, antigenní testy, 
respirátory o 10.000 Kč (přebytek z minulého roku). 
 
účet 502 – Spotřeba energie    rok 2021             rok 2022                      rozdíl 

§ 3121 – škola 
Spotřeba el. energie                         218.346,97 Kč       252.998,50 Kč 
Vodné, stočné                                      86.427,00 Kč            108.874,40 Kč 
Spotřeba plynu                                 153.767,47 Kč      168.093,50 Kč 

§ 3141 – jídelna 
Spotřeba el. energie             97.373,16 Kč   125.288,73 Kč 
Vodné, stočné                    53.346,00 Kč           61.321,60 Kč 
Spotřeba plynu              23.744,89 Kč     23.048,82 Kč 

Schválený rozpočet:                 906.000,00 Kč   661.000,00 Kč     - 245.000,00 Kč 
Celkem vyčerpáno:        633.005,49 Kč         739.625,55 Kč         + 106.620,06 Kč  



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 41 - 

Hrazeno z neinvestičních prostředků na provoz. 
V roce 2022 se náklady na energie zvýšily oproti roku 2021 o 106.620,06 Kč.  
Důvodem byla vyšší spotřeba energií oproti roku 2021. V roce 2021 byl provoz školy částečně omezen 
z důvodu mimořádných opatření proti šíření onemocnění Covid-19, navíc za měsíc listopad a prosinec 
2021 byla prominuta daň z přidané hodnoty z důvodu mimořádné události.  
Čerpání bylo oproti schválenému rozpočtu vyšší o 78.625,55 Kč.   
 
účet 511 – Opravy a udržování       rok 2021           rok 2022          rozdíl     

§ 3121 – škola 
Mov. maj. - stroje, přístroje, zařízení 103.458,17 Kč      35.923,25 Kč 
Nem. maj. do 100 tis.                        188.194,02 Kč        199.711,21 Kč 

§ 3141 – jídelna 
Mov. maj. - stroje, přístroje, zařízení   39.749,60 Kč           35.500,49 Kč 
Nem. maj. do 100 tis. Kč                     6.248,00 Kč          15.058,11 Kč 

Schválený rozpočet:                       315.000,00 Kč      275.000,00 Kč           - 40.000,00 Kč 
Celkem vyčerpáno:                        337.649,79 Kč      286.193,06 Kč           - 51.456,73 Kč 
 
Hrazeno z neinvestičních prostředků na provoz.  
Čerpání prostředků na opravy bylo oproti schválenému rozpočtu vyšší o 11.193,06 Kč. Byla provedena 
původně neplánovaná oprava podlahové krytiny v učebně č. 7, naopak některé další opravy byly 
realizovány levněji nebo v menším rozsahu, než byl předpoklad. 
  
Provedené opravy většího rozsahu hrazené z provozních prostředků – škola, jídelna 
 
Oprava dataprojektoru v uč. č 23 – 6.171,00 Kč 
Projektor nebylo možné zapínat a vypínat dálkovým ovladačem. 

Elektro opravy škola - 5.243,00 Kč 
Provedeny drobné opravy zásuvek, vypínačů a kabelů.  

Elektro opravy kuchyně - 9.169,62 Kč 
Oprava přívodních kabelů k elektrospotřebičům, oprava osvětlení, oprava uzemnění.   

Oprava myčky a pracovních stolů ve školní kuchyni - 13.340,00 Kč 
Závada myčky, z hygien. důvodů výměna pracovních stolů za nerezové. 

Elektro opravy jídelna – 5.049,21 Kč 
Opravy vypínačů, zásuvek.    

Oprava osvětlení v uč. č. 20, 23 – 5.727,41 Kč 
Výměna nefunkčních zářivkových trubic.  

Oprava a čištění okapů – 8.000,00 Kč 
Neprůchodný zanešený okap. Voda vytékala mimo okap.  

Opravy vodoinstalace – 8.896,00 Kč 
Oprava bojleru v uklízecí místnosti, oprava vodovodních baterií, pisoárů. 

Malířské práce, drobné stavební práce ve škole – 90.417,00 Kč 
Oprava výmalby v učebně č.7 a v kanceláři ekonomky, oprava příčky ve společenské místnosti.  

Oprava podlahy v kanceláři ekonoma a ve společenské místnosti – 40.551,00 Kč 
Podlahová krytina byla vlivem stáří rozpadlá, zkroucená. Hrozilo nebezpečí úrazu. 

Oprava vodoinstalace ve škole – 10.995,00 Kč 
Oprava odvětrávání v kotelně, oprava odvzdušňovacích ventilů v kotelně, oprava pisoárů, oprava 
vodovodních baterií v učebnách číslo 5 a 9, oprava vodovodních baterií v uklízecích místnostech 
v přízemí a v 1. patře.  

Oprava krytiny na učebně č. 7 – 25.916,00 Kč 
Podlahová krytina byla silně poškozená. Z bezpečnostních důvodů byla nutná výměna. 

Oprava vodoinstalace v kuchyni - 11.700,00 Kč 
Oprava prasklého vodovodního potrubí, instalace hadice na oplachování podlahy, oprava vodovodní 
baterie. 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 42 - 

Ostatní a běžné opravy – 45.017,82 Kč 
V těchto opravách jsou zahrnuty: opravy po revizi, oprava notebooku, oprava klavíru, oprava telefonní 
systému, přeprogramování telefonní ústředny, oprava žaluzií, oprava zámků v lavicích, opravy PC v 
kabinetech, drobné opravy myčky v kuchyni, oprava konvektomatu, oprava zaseknutých dveří. 
 
účet 512 – Cestovné          rok 2021           rok 2022          rozdíl     

§ 3121 – škola 
Exkurze - ped. pracovníci                                                        968,00 Kč 
Ostatní pedagogické                                                     1.005,00 Kč 

Schválený rozpočet:                             0,00 Kč            0,00 Kč            
Celkem vyčerpáno:                              0,00 Kč       1.973,00 Kč                  +1.973,00 Kč 
 
Hrazeno z neinvestičních prostředků na provoz. 
Na rok 2022 nebylo cestovné z provozních prostředků plánováno. 
 
účet 518 – Ostatní služby       rok 2021              rok 2022          rozdíl                     

§ 3121 – škola 
Poštovné                                      12.945,00 Kč             18.567,00 Kč  
Internet + doména gyza.cz                    73.361,09 Kč             74.232,29 Kč 
Bankovní poplatky                                    7.911,00 Kč             11.386,00 Kč 
Daňové přiznání                                9.680,00 Kč             12.100,00 Kč 
Telefony                                       7.748,73 Kč        11.867,75 Kč 
Revize                           36.202,50 Kč       35.271,60 Kč 
Zpracování mezd                       46.350,00 Kč        53.730,00 Kč  
Čištění oken                                      9.465,59 Kč      10.085,35 Kč 
Střežení objektu                13.796,00 Kč       18.881,00 Kč 
Likvidace odpadu                23.251,63 Kč      27.175,42 Kč 
Údržba software a licence         171.664,91 Kč    141.066,08 Kč 
Nájem – prezentace škol                                  1.500,00 Kč 
Vazba tř. knih a mat. protokolů       992,00 Kč        545,00 Kč 
Úprava zeleně                        21.994,00 Kč       7.179,00 Kč 
Praní prádla                         4.332,23 Kč       7.899,43 Kč 
Prezentace na internetu        21.076,00 Kč     20.449,00 Kč 
Inzerce školy                         50.725,00 Kč      61.719,52 Kč 
čištění odpadů WC + umyvadla          2.860,00 Kč          3.080,00 Kč 
Doprava ped. dorzoru – LVK, divadlo       0,00 Kč        1.400,00 Kč 
Ostatní služby neuvedené       89.713,00 Kč    102.052,00 Kč 
Přihrádečné pošta             2.926,00 Kč        3.192,00 Kč 
Deratizace               2.550,00 Kč       2.666,00 Kč 
Servis kopírovacího stroje      17.188,33 Kč      30.480,94 Kč  
Služby výpočetní techniky               0,00 Kč      14.391,08 Kč 
Služby GDPR          21.780,00 Kč     21.780,00 Kč                                              

§ 3141 – jídelna 
Telefony                                        625,64 Kč     478,33 Kč           
Zpracování mezd                            4.320,00 Kč        4.680,00 Kč 
Likvidace odpadu        18.735,92 Kč      31.109,14 Kč 
Údržba software a licence       19.171,24 Kč     22.150,89 Kč 
Praní prádla              2.220,14 Kč     960,06 Kč 
Revize                               4.944,06 Kč     13.869,02 Kč 
Ostatní služby             10.040,00 Kč      24.985,00 Kč 
Deratizace             2.550,00 Kč           2.666,00 Kč 
Výměna dávkovače oplachu         3.799,00 Kč 
DDNM do 7.000 Kč                  4.598,00 Kč 
Čištění odpadu – Kozlová         2.860,00 Kč        3.080,00 Kč 

Schválený rozpočet:             637.000,00 Kč   610.000,00 Kč         - 27.000,00 Kč 
Celkem vyčerpáno:             717.432,95 Kč      796.674,90 Kč          + 79.241,95 Kč 
                                                                                                                                
 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 43 - 

Hrazeno z neinvestičních prostředků na provoz. 
Zahrnuje poštovné, telefonní hovory, nákup programů, deratizaci, úpravu zeleně, zpracování mezd, 
zpracování testů SCIO, likvidaci odpadů, tisk studijních průkazů, servis klimatizace, zámečnické služby, 
střežení objektu, servis kopírovacího stroje, poplatky za internet, služby pro software, praní prádla, 
inzerci, GDPR. 

V roce 2022 se zvýšily náklady na služby oproti roku 2021 o 79.241,95 Kč. 
Proti roku 2021 jsou zvýšené náklady především za poštovné, bankovní poplatky, pevnou linku, revize, 
zpracování mezd, střežení objektu, svoz odpadu, servis kopírovacího stroje, služby výpočetní techniky. U 
některých nákladů došlo i k menší úspoře proti loňskému roku, a to v nákladech na údržbu SW a licence a 
na údržbu zeleně. Úspora byla způsobena především méně častými úpravami SW. Počet zastřihování 
živých plotů a sečení travnatých ploch jsme snížili na 3x za rok.  

Skutečné náklady na služby byly vyšší než schválený rozpočet o 186.674,90 Kč. 
U některých položek došlo ke zvýšení nákladů oproti rozpočtu – celkem o 246.679,12 Kč. 
Zvýšily se náklady na některé služby – poštovné o 3.567,00 Kč, bankovní poplatky o 386,00 Kč, zpracování 
daňového přiznání o 2.100,00 Kč,  telefony pevná linka o 3.346,08 Kč (škola + jídelna), revize o 14.140,62 
Kč (škola 5.271,60 Kč + jídelna 8.869,08 Kč), zpracování mezd o 3.410,00 Kč, čištění oken o 85,35 Kč, 
střežení objektu o 4.881,00 Kč, likvidace odpadů o 16.284,56 Kč (jídelna), údržba SW a licence o 42.216,97 
Kč (škola 31.066,08 Kč + jídelna 11.150,89 Kč), nájemné – prezentace škol o 500,00 Kč, inzerce o 1.719,52 
Kč, prezentace na internetu o 8.449,00 Kč, odpady – Kozlová o 160,00 Kč (škola + jídelna), ostatní služby 
neuvedené o 122.037,00 Kč (nebylo rozpočtováno – příprava projektu laboratoře biologie, zpracování 
studie proveditelnosti modernizace učebny, instalace GSM komunikátoru do kotelny, kácení tújí, výsadba 
tújí, posouzení stávajícího systému větrání kuchyně, vypracování návrhu výměny zařízení školní kuchyně, 
výroba skříňky na nápojový automat ve ŠJ), poplatek za přihrádku na poště o 192,00 Kč, deratizace o 
332,00 Kč (škola + jídelna), servis kopírovacího stroje o 18.480,94 Kč, služby VT o 14.391,08 Kč.    
U některých položek došlo ke snížení nákladů oproti rozpočtu – celkem o 60.004,22 Kč – internet + doména 
o 767,71 Kč, vazba třídních výkazů o 455,00 Kč, praní prádla o 13.140,51 Kč (v jídelně si kuchařky začaly 
prát pracovní oděvy doma), doprava ped. dozoru na LVK, divadelní představení atd. o 36.600,00 Kč, 
certifikát na poště o 1.000,00 Kč, služby GDPR o 220,00 Kč, úprava zeleně o 7.821,00 Kč (pouze 4x ročně 
oproti minulému roku)  

Překročné náklady na služby byly částečně uhrazeny z ušetřených finančních prostředků z Ostatních 
nákladů z činnosti – odvody za neplnění povinného podílu zaměstnanců se ZTP, kde se nám podařilo 
odebrat zboží a služby v rámci náhradního plnění v předepsané výši.  
 
účet 527 – Zákonné sociální náklady rok 2021     rok 2022     rozdíl                             

§ 3121 – škola                                            
Zvyšování kvalifikace zaměstnanců       10.850,00 Kč           15.230,00 Kč  
Respirátory, roušky, testy          9.922,68 Kč      10.510,00 Kč  

Schválený rozpočet:                  0,00 Kč       5.000,00 Kč              + 5.000,00 Kč 
Celkem:                           20.772,68 Kč        25.740,00 Kč              + 4.967,32 Kč 
 
Hrazeno z neinvestičních prostředků na provoz. 
Na základě dohody o zvýšení kvalifikace hradí škola zaměstnankyni paní Mgr. Sršňové studium pro 
výchovné poradce (po dobu dvou let 2021-2022). 
Vzhledem k nedostatku finančních prostředků na ONIV škola hradila respirátory, roušky a testy částečně z 
provozních prostředků.  
 
účet 549 – Ostatní náklady z činnosti rok 2021     rok 2022     rozdíl                             

§ 3121 – škola                                            
Ošatné, vleky – ped. prac.        2.000,00 Kč           7.400,00 Kč 
Odvod za kopie – DILIA                                                             42,00 Kč 
Členský příspěvek – JČMF            850.00 Kč          850,00 Kč 

Schválený rozpočet:             61.000,00 Kč           111.000,00 Kč               + 50.000,00 Kč 
Celkem:                             2.850,00 Kč            8.292,00 Kč                   + 5.442,00 Kč 
 
 
 
 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 44 - 

Hrazeno z neinvestičních prostředků na provoz. 
V roce 2022 došlo ke zvýšení nákladů oproti roku 2021 o 5.442,00 Kč, protože v roce 2022 se konalo 
více lyžařských kurzů a bylo tedy vynaloženo více finančních prostředků na ošatné (opotřebení vlastní 
lyžařské výzbroje na LVK a vlastní výstroje na sportovním kurzu).  
Čerpání bylo oproti schválenému rozpočtu nižší o 58.150,00 Kč. 
Důvod: Předpokládali jsme, že organizace v roce 2022 odvede 100.000,00Kč Úřadu práce za 
nedodržení počtu osob se zdravotním postižením. Vzhledem k tomu, že se organizaci podařilo odebrat 
v dostatečném objemu zboží a služby na náhradní plnění, nebyl odvod nutný. Ušetřené prostředky byly 
použity u účtů, u kterých byl překročen rozpočet (účet 501, 518). 
 
účet 558 – Náklady z DDM       rok 2021       rok 2022        rozdíl 

§ 3121 – škola          
nákup DD HM nad 3.000,-Kč           230.907,46 Kč         120.476,72 Kč 

§3141 – jídelna 
nákup DDHM nad 3.000,-       35.007,80 Kč     50.416,60 Kč 

Schválený rozpočet:           238.000,00 Kč         219.000,00 Kč                  - 19.000,00 Kč 
Celkem:                                265.915,26 Kč       170.893,32 Kč                - 95.021,94 Kč 
 
V roce 2022 došlo oproti roku 2021 ke snížení nákladů o 95.021,94 Kč.   
Čerpání bylo oproti schválenému rozpočtu nižší o 48.106,68 Kč. 
 
účet 591 – Daň z příjmů       rok 2021       rok 2022        rozdíl 

§ 3121 – škola          
Daň z úroků – cash pooling                  30.576,95 Kč            + 30.576,95 Kč 

Schválený rozpočet:                        0,00 Kč                 
Celkem:                                             30.576,95 Kč               + 30.576,95 Kč 
 
Po vypracování daňového přiznání v březnu 2023 firmou Daňové poradenství Tomáš Paclík a.s. organizaci 
z úroků za cash pooling žádná daň z příjmu nevyplynula, takže ušetřené finance byly použity u účtů 501, 
511 a 518, u kterých byl překročen rozpočet. 
 
Celkem účty 501 – 558 UZ 00300                      2,412.182,05 Kč 

Účelový znak 00301 

§ 3121 – škola          

účet 524 – Zákonné soc. pojištění     
zákonné soc. pojištění odvody SP, ZP         14.602,00 Kč   

účet 527 – Zákonné soc. náklady 
Zákonné soc. náklady - FKSP                                 0,00 Kč 

Celkem:                     14.602,00 Kč 
 
Na základě usnesení Rady Olomouckého kraje UR/52/32/2022 ze dne 9.května 2022 a UR/62/44/2022 
ze dne 19. září 2022 byl organizaci zřizovatelem schválen převod peněžních prostředků na provoz z UZ 
300 na UZ 301 na uhrazení mzdových nákladů související s vyplacením peněžních darů z FKSP.  
Finanční prostředky organizace využila v plné výši. 
 
Celkem účty 524, 527 UZ 00301             14.602,00 Kč 

Účelový znak 00302 

§ 3121 – škola          

účet 551 – Odpisy D N H M            rok 2021       rok 2022         rozdíl    
Odpisy DH a NM                             284.134,00 Kč        304.358,00 Kč 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 45 - 

Schválený rozpočet:                      285.011,00 Kč      304.473,00 Kč          + 19.462,00 Kč 
Celkem:                                           284.134,00 Kč             304.358,00 Kč          + 20.224,00 Kč 
 
Hrazeno z neinvestičních prostředků na provoz – odpisy. 
Odpisy byly zvýšeny z důvodu nákupu serveru Dell za 101.291,50 Kč. Olomouckému kraji organizace za 
rok 2022 odvedla z investičního fondu 304.473,- Kč (odvod ve výši 100 %). 
Čerpání bylo oproti schválenému rozpočtu nižší o 115,00 Kč. Tato částka byla zřizovateli odvedena v lednu 
2023 na základě zaslaného AVIZA. 
 
Celkem účet 551 UZ 00302                            304.358,00 Kč 

Účelový znak 00902 

§ 3121 – škola          

účet 501 – Spotřeba materiálu       
bezúplatné nabytí antigenních testů, respirátorů, roušek    40.056,00 Kč 

Celkem:                                                    40.056,00 Kč 
 
Během roku 2022 obdržela škola prostřednictvím HZS Olomouckého kraje respirátory, roušky a antigenní 
testy pro žáky i zaměstnance.  
 
Celkem účet 501 UZ 00902                 40.056,00 Kč 

Účelový znak 00910 

§ 3121 – škola          

účet 551 – Odpisy       
Odpisy – transfery (IROP)           167.301,00 Kč 

Celkem:                                                  167.301,00 Kč 
 
Pod UZ 910 jsou účtovány od 1.1.2022   investiční transfery ve výši transferového podílu 40 % odděleně.  
 
Celkem účet 551 UZ 00910                   167.301,00 Kč 

Účelový znak 33353 – přímé náklady 

účet 501 – Spotřeba materiálu         rok 2021       rok 2022       rozdíl                          

§ 3121 – škola         
Nákup učebnic                    56.639,00 Kč     11.745,00 Kč 
Nákup učebnice-podpůrná opatření        1.812,00 Kč        1.162,00 Kč 
Učební pomůcky                39.700,00 Kč          6.684,00 Kč 
Brožury pro učitele                        4.894,00 Kč 
DKP 1.000 - 3.000 Kč        14.786,00 Kč 

Celkem:        117.831,00 Kč     19.591,00 Kč             - 98.240,00 Kč 
 
Hrazeno z neinvestičních prostředků na přímé náklady.  
V roce 2022 bylo z přímých nákladů použito na nákup spotřebního materiálu o 98.240,00 Kč méně, než 
v roce 2021. 
 
účet 512 – Cestovné         rok 2021     rok 2022         rozdíl 

§ 3121 – škola            
Cestovné -  LVK ped. prac.                 54.675,00 Kč 
Cestovné – DVPP          8.059,00 Kč               16.799,00 Kč 
Cestovné – maturitní komise                  889,00 Kč       973,00 Kč 
Cestovné – exkurze                                                   18.034,00 Kč   



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 46 - 

Cestovné – doprovod žáků               3.965,00 Kč      35.120,00 Kč 
Cestovné – sport. a jazyk. kurzy       7.152,00 Kč        22.840,00 Kč 
Cestovné – Startkemp, Bušínov     16.465,00 Kč       14.595,00 Kč 
Cestovné – ostatní pedagogické      11.168,00 Kč      15.195,00 Kč   
Cestovné – ostatní nepedagogické      303,00 Kč         3.694,00 Kč 

§ 3141 – jídelna 
Cestovné – jídelna           91,00 Kč       2.363,00 Kč 

Celkem:                             48.092,00 Kč     184.288,00 Kč         + 136.196,00 Kč    
 
Hrazeno z neinvestičních prostředků na přímé výdaje. 
V roce 2022 se cestovní výdaje zvýšily oproti roku 2021 o 136.196,00 Kč. Důvodem zvýšených výdajů na 
cestovné bylo především konání akcí, které se v roce 2021 nekonaly z důvodu pandemie Covid-19 
(lyžařské výcviky, exkurze, sportovní a jazykové kurzy.) 
 
účet 518 – Ostatní služby    rok 2021    rok 2022       rozdíl 

§ 3121 – škola         
Doprava ped. dozoru                      5.280,00 Kč 

Celkem:                       5.280,00 Kč                 + 5.280,00 Kč 
 
Hrazeno z neinvestičních prostředků na přímé výdaje. 
 
účet 521 – Mzdové náklady    rok 2021    rok 2022       rozdíl 

§ 3121 – škola         
Mzdové náklady               21,175.642,00 Kč      21,646.431,00 Kč 
z toho:  ped.+ neped.            21,137.892,00 Kč    21,546,531,00 Kč 
            OON                     37.750.00 Kč       99.900,00 Kč    

§ 3141 – jídelna 
Mzdové náklady       954.423,00 Kč      1,061.409,00 Kč 

Celkem:             22,130.065,00 Kč   22,707.840,00 Kč           + 577.775,00 Kč 
 
účet 521 – Mzdové náklady (nemocenské dávky) 

§ 3121 – škola        rok 2021     rok 2022     rozdíl 
                                                          101.059,00 Kč    272.610,00 Kč 

§ 3141 – jídelna     
  35.132,00 Kč     45.732,00 Kč 

Celkem:                                           136.191,00 Kč   318.342,00 Kč             + 182.151,00 Kč 
 
Hrazeno z neinvestičních prostředků na přímé výdaje. 
V roce 2022 se objem mzdových prostředků oproti roku 2021 zvýšil o 577.775,00 Kč. 
Od 1. 1. 2022 došlo k navýšení platových tarifů u pedagogických pracovníků a od 1. 9. 2022 také u 
nepedagogických pracovníků.  
Nemocenské dávky byly o 182.151,00 Kč vyšší než v předchozím roce – hrazeno z ONIV.  
Škola využila možnosti převést během roku část prostředků na platy do přímých ONIV. 
  
účet 524 – Zákonné a sociální pojištění 

§ 3121 – škola        rok 2021      rok 2022     rozdíl                               
Zákonné sociální pojištění       7,139.002,00 Kč      7.285.900,00 Kč   
z toho:  zdravotní pojištění              1,900.937,00 Kč      1,940.034,00 Kč    
             sociální pojištění                 5,238.065,00 Kč     5,345.866,00 Kč 

§ 3141 – jídelna 
Zákonné sociální pojištění               323.168,00 Kč    358.761,00 Kč 
z toho:  zdravotní pojištění                  86.048,00 Kč     95.529,00 Kč 
             sociální pojištění                 237.120,00 Kč   263.232,00 Kč     

Celkem:                           7,462.170,00 Kč     7,644.661,00 Kč        + 182.491,00 Kč   



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 47 - 

Hrazeno z neinvestičních prostředků na přímé výdaje. 
V roce 2022 se oproti roku 2021 odvody zvýšily o 182.491,00 Kč z důvodu zvýšení objemu mzdových 
prostředků z UZ 33353. 
 
účet 525 – Jiné sociální pojištění   rok 2021      rok 2022       rozdíl 

§ 3121 – škola          
4,2 promile pojištění                          86.648,00 Kč     90.868,00 Kč 

§ 3141 – jídelna 
4,2 promile pojištění                       4.170,00 Kč       4.165,00 Kč 

Celkem:                               90.818,00 Kč       95.033,00 Kč              + 4.215,00 Kč   
 
Hrazeno z neinvestičních prostředků na přímé výdaje. 
V roce 2022 se oproti roku 2021 jiné sociální pojištění zvýšilo o 4.215,00 Kč, protože v roce 2022 došlo 
ke zvýšení objemu mzdových prostředků. Tím se také navýšila povinnost odvodu z platů (4,2 promile).  
 
účet 527 – Zákonné soc. náklady  rok 2021    rok 2022     rozdíl 

§ 3121 – škola 
Příděl do FKSP 2% z HM                422.758,00 Kč   430.930,00 Kč 
Příděl do FKSP 2% z HM-N.D.              2.022,00 Kč         5.452,00 Kč 
Ochranné prac. pomůcky                         5.491,75 Kč             5.413,54 Kč 
Preventivní lékařské prohlídky          4.750,00 Kč         3.200,00 Kč 
Školení a vzdělávání               24.092,90 Kč         20.905,70 Kč 
DVPP                            1.490,00 Kč        5.000,00 Kč 
Respirátory, roušky, testy – zam.     11.744,60 Kč 

§ 3141 – jídelna 
Příděl do FKSP 2% z HM                   19.088,00 Kč     21.229,00 Kč 
Příděl do FKSP 2 % z HM-N.D.              702,00 Kč        914,00 Kč 
Ochranné prac. pomůcky          3.910,25 Kč          8.161,68 Kč   
Preventivní lékařské prohlídky                                400,00 Kč 
Vzdělávání                    1.150,00 Kč        6,742,60 Kč 

Celkem:                                497.199,50 Kč   508.348,52 Kč          + 11.149,02 Kč 
 
Hrazeno z neinvestičních prostředků na přímé výdaje. 
V roce 2022 se oproti roku 2021 zákonné sociální náklady zvýšily o 11.149,02 Kč z důvodu navýšení 
objemu mzdových prostředků.  
 
účet 549 – Ostatní nákl. z činnosti  rok 2021     rok 2022     rozdíl 

§ 3121 – škola 
Odměny předsedům mat. komisí      7.540,00 Kč       9,490,00 Kč 
 
Celkem:                        7.540,00 Kč        9.490,00 Kč            + 1.950,00 Kč   
 
Hrazeno z neinvestičních prostředků na přímé výdaje – ONIV. 
V roce 2022 se ostatní náklady z činnost zvýšily o 1.950,00 Kč. 
 
účet 558 – Náklady z DDM    rok 2021     rok 2022     rozdíl 

§ 3121 – škola 
Nákup DDHM nad 3.000,00 Kč   145.609,50 Kč     13.783,00 Kč 
Nákup UP nad 3.000,00 Kč                                                     56.426,48 Kč 

Celkem:           145.609,50 Kč     70.209,48 Kč          - 75.400,02 Kč   
 
Hrazeno z neinvestičních prostředků na přímé výdaje – ONIV. 
Náklady z DDM byly nižší o 75.400,02 Kč proti roku 2021.  
 
Celkem účty 501 – 558 UZ 33353              31,563,083,00 Kč 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 48 - 

Účelový znak 00900 – vlastní zdroje 

účet 501 – Spotřeba materiálu 

§ 3121 – škola 
adaptační pobyt Bušínov – spotř. mat. (úhrada žáky)       2.851,00 Kč 

§ 3141 – jídelna 
potraviny                                                 1,533.335,49 Kč  

Celkem:                1,536.186,49 Kč 
 
Tyto náklady na spotřební materiál byly hrazeny žáky a zaměstnanci. 
 
účet 518 – Ostatní služby 

§ 3121 – škola 
kulturní představení (úhrada žáky)                                         100.870,00 Kč  
lyžařské kurzy + doprava (úhrada žáky)                                 466.084,00 Kč 
sportovní a jazykové kurzy (úhrada žáky)                              124.407,00 Kč 
adaptační pobyt – Startkemp (úhrada žáky)                   96.320,00 Kč 
adaptační pobyt – Bušínov (úhrada žáky)                    78.620,00 Kč 
vystavení, prodloužení ISIC karty (úhrada žáky)           38.810,00 Kč 

Celkem:                                                      905.111,00 Kč 
 
Všechny náklady na ostatní služby byly hrazeny žáky a zaměstnanci. 
 
Celkem účty 501, 518 UZ 00900                2,441.297,49 Kč 

Účelový znak 33063 – projekt v rámci OP VVV 

§ 3121 – škola  

účet 518 – ostatní služby 
rodilý mluvčí AJ                                                            71.875,00 Kč 

účet 521 – mzdové náklady 
HM – prostředky na platy            97.836,00 Kč 
OON – dohody             163.375,00 Kč 

účet 524 – zákonné sociální pojištění 
sociální pojištění              24.263,00 Kč 
zdravotní pojištění                8.805,00 Kč 

účet 525 – jiné sociální pjištění 
sociální pojištění 4,2 promile z HM                       532,00 Kč 

účet 527 – zákonné sociální náklady 
základní příděl do FKSP 2% z HM            1.957,00 Kč 

účet 558 – náklady z drobného dlouhodobého majetku 
UP  od 3.000 Kč                                  68.259,38 Kč 

Celkem:                                                           436.902,38 Kč 
 
Finanční prostředky byly použity na realizaci projektu v rámci OP VVV – šablony. 
V účetní evidenci jsou sledovány pod dvěma kódy (účelovými znaky) a to podle zdroje financování. 
Neinvestiční prostředky ze státního rozpočtu (15 %) kód 103 1 33 063. 
Neinvestiční prostředky z EU (85 %) kód 103 5 33 063. 
Tento projekt probíhal od února 2020 a lhůta pro realizaci byla prodloužena do června 2022. 
 
Celkem účty 518 – 558 UZ 33063                   436.902,38 Kč 
 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 49 - 

Účelový znak 33086 – Národní plán obnovy (doučování) 

§ 3121 – škola  

účet 521 – mzdové náklady 
OON – dohody               62.300,00 Kč 

Celkem:                                                             62.300,00 Kč 
 
Finanční prostředky byly poskytnuty v rámci „Národního plánu obnovy“ (Doučování). Účelem dotace bylo 
zajištění individuálního a skupinového doučování žáků školy. Škola obdržela částku 62.300,00 Kč. 
Tyto finanční prostředky byly účelově určeny. Byly vyčerpány beze zbytku. 
 
Celkem účet 521 UZ 33086                   62.300,00 Kč 

Účelový znak 33087 – Národní plán obnovy  
(učební pomůcky pro rozvoj informatického myšlení a digitální kompetence) 

§ 3121 – škola  

účet 501 – spotřeba materiálu 
UP do 3.000,00 Kč                                                               20.531,00 Kč 

účet 558 – náklady z drobného dlouhod. majetku 
UP od 3.000,00 Kč                                                           332.469,00 Kč 

Celkem:                                                             353.000,00 Kč 
 
Finanční prostředky byly poskytnuty v rámci „Národního plánu obnovy (učební pomůcky pro rozvoj 
informatického myšlení a digitální kompetence)“. Účelem dotace bylo pořízení digitálních učebních 
pomůcek – pokročilých digitálních technologií využitelných pro rozvoj informatického myšlení žáků a jejich 
digitálních kompetencí. Škola obdržela od zřizovatele částku 353.000,00 Kč. 
Tyto finanční prostředky byly účelově určeny. Byly vyčerpány beze zbytku. 
 
Celkem účty 501, 558 UZ 33087                   353.000,00 Kč 

Účelový znak 33088 – Národní plán obnovy (prevence digitální propasti) 

§ 3121 – škola  

účet 558 – náklady z drobného dlouhod. majetku 
UP od 3.000,00 Kč                                                             59.000,00 Kč 

Celkem:                                                             59.000,00 Kč 
 
Finanční prostředky byly poskytnuty v rámci „Národního plánu obnovy (prevence digitální propasti)“. 
Účelem dotace bylo pořízení mobilních digitálních technologií pro znevýhodněné žáky. Škola obdržela od 
zřizovatele částku 59.000,00 Kč. 
Tyto finanční prostředky byly účelově určeny. Byly vyčerpány beze zbytku. 
 
Celkem účet 558 UZ 33088                   59.000,00 Kč 
 
 
Náklady v HČ celkem za rok 2022                  37,854.081,92 Kč



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 50 - 

VÝNOSY V HLAVNÍ ČINNOSTI 
 
Příspěvky z rozpočtu Olomouckého kraje 
 
účet 672 výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů  

a) transferový podíl                                 167.301,00 Kč 
 
b) příspěvek na provoz – odpisy      UZ 00302                      304.358,00 Kč 

Skutečná výše odpisů byla 304.358,00 Kč – účet 551.   
Z hlavní činnosti bylo použito na odpisy 249.832,00 Kč. 
Z doplňkové činnosti bylo použito na odpisy 54.526,00 Kč.                                                     
Olomouckému kraji bylo odvedeno z investičního fondu 304.473,00 Kč.  
Plánovaný rozpočet na odpisy v hlavní činnosti byl 287.000,00 Kč, rozpočtovým opatřením byly odpisy 
navýšeny o  17.473,00 Kč z důvodu pořízení nového serveru Dell. 
Částka 115,00 Kč byla vrácena zpět na účet Olomouckého kraje. Nedočerpání dotace bylo způsobeno 
pronájmy nemovitého majetku, se kterými jsme původně nepočítali, a v důsledku kterých se zvýšily 
odpisy v doplňkové činnosti a zároveň snížily v hlavní činnosti. 
 
c) příspěvek na provoz         UZ 00300                              2,440.398,00 Kč   

z toho:  škola              3121                       1,940.398,00 Kč   
Náklady:   účet 501 spotřeba materiálu                                                                       230.458,98 Kč 

účet 502 spotřeba energie                      529.966,40 Kč 
účet 511 opravy a udržování                235.634,46 Kč 

                 účet 512 cestovné                                                                                          1.973,00 Kč 
                 účet 518 ostatní služby                                                                               692.696,46 Kč 

účet 527 zákonné soc. náklady                                                                       25.740,00 Kč                
účet 549 ostatní náklady z činnosti                          8.292,00 Kč                   
účet 558 náklady z drobného dl. majetku                    120.476,72  Kč 

               účet 591 daň z příjmu                           30.576,95 Kč 

Nedočerpáno:                                                                                                           - 64.583,03 Kč 

    jídelna           3141             500.000,00 Kč 
Náklady:   účet 501 spotřeba materiálu                                                                         121.754,29 Kč 

účet 502 spotřeba energie                 209.659,15 Kč 
účet 511 opravy a udržování                  50.558,60 Kč 
účet 518 ostatní služby                  103.978,44 Kč 
účet 558 náklady z drobného dl. majetku               50.416,60 Kč 

Přečerpáno:                                                                                                              + 36.367,08 Kč 
 
V roce 2022 jsme obdrželi příspěvek na provoz nižší o 12.000 Kč   než v roce 2021.  
Přidělené dotace byly dostačující. 
Z provozních prostředků nebylo vyčerpáno 28.215,95 Kč. Více je okomentováno u nákladů. Tato částka 
má vliv na výsledek hospodaření. 
Finanční prostředky byly použity na spotřební materiál, spotřebu energií, opravy a údržbu, ostatní služby, 
zákonné soc. pojištění, jiné soc. pojištění, zákonné soc. náklady, ostatní náklady z činnosti a na náklady z 
drobného dlouhodobého majetku. 
 
d) převod příspěvku na provoz z UZ 300 na UZ 301 – uhrazení mzdových nákladů související 
    s vyplacením peněžních darů z FKSP    UZ 00301            14.602,00 Kč   

Náklady:   účet 524 zákonné soc. pojištění - odvody SP, ZP                                                  14.602,00 Kč 
   účet 527 – zákonné soc. náklady 

Celkem:                                                                                                                      14.602,00 Kč 
 
Finanční prostředky byly použity beze zbytku.  
 
Celkem účet 672 – příspěvky z rozpočtu Olomouckého kraje    2,926.659,00 Kč 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 51 - 

Dotace z rozpočtu MŠMT 
 
účet 672 výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů  

a) dotace – přímé náklady        UZ 33353                        31,563.083,00 Kč 

z toho:  platy škola                                          3121                                  21,546.531,00 Kč 
   platy jídelna                          3141                                   1,061.409,00 Kč     
 
Škola: Objem finančních prostředků na platy se zvýšil oproti roku 2021 o 470.7899,- Kč.   
Jídelna: Objem finančních prostředků na platy se zvýšil oproti roku 2021 o 106.986,00 Kč. 

Finanční prostředky na platy byly vyčerpány a do státního rozpočtu se nic neodvádělo.  
 
   OON – DPP                                                                                   99.900,00 Kč 
 
Objem finančních prostředků se zvýšil oproti roku 2021 o 62.150,00 Kč.  

Finanční prostředky na OON byly vyčerpány v plné výši a do státního rozpočtu se nic neodvádělo. 
                           

pojistné, FKSP škola                           3121                   7,722.282,00 Kč   
Náklady:   účet 524 zákonné soc. pojištění                                                            7,291.352,00 Kč 
            účet 527 zákonné soc. náklady                                                                  430.930,00 Kč 

Nedočerpáno:                                                                                                        -  18.724,00 Kč 

   pojistné, FKSP jídelna                      3141                                385.638,00 Kč 
Náklady:   účet 524 zákonné soc. pojištění                                                                 359.675,00 Kč 
                  účet 527 zákonné soc. náklady                                                                      21.229,00 Kč 

Nedočerpáno:                                                                                                              - 5.498,00 Kč 
 
Objem finančních prostředků na pojistné + 2% do FKSP se zvýšil oproti roku 2021 o 182.491,00 Kč, protože 
se zvýšil přidělený objem prostředků na platy.  
Finanční prostředky nebyly vyčerpány v plné výši. Nevyčerpaná částka 24.222,00 Kč byla převedena do 
přímých nákladů na vzdělání – v ONIV bylo o tuto částku čerpáno více. 
Úspora 24.222,- Kč vznikla tím, že v roce 2022 byla oproti roku 2021výrazně vyšší nemocnost.  
      
   přímé O N I V škola              3121                        684.492,72 Kč 
Náklady:   účet 501 spotřeba materiálu                                                                   19.591,00 Kč 
                  účet 512 cestovné                                                                                      181.925,00 Kč 
                 účet 518 ostatní služby                                                                                    5.280,00 Kč 
                  účet 521 mzdové náklady - nemoc. dávky                                                 272.610,00 Kč 
                  účet 525 jiné soc. pojištění                                                                            90.868,00 Kč 
                  účet 527 zákonné soc. náklady                                                                       34.519,24 Kč 
                  účet 549 ostatní náklady z činnosti                                                                  9.490,00 Kč 
                  účet 558 náklady z drobného dlouhodobého majetku                             70.209,48 Kč 

Přečerpáno:                                                                                                             + 28.686,72 Kč 

   přímé O N I V jídelna       3141                        67.564,28 Kč 
Náklady:   účet 512 cestovné                                                                 2 363,00 Kč 
              účet 521 mzdové náklady - nemoc. dávky                           45.732,00 Kč 
              účet 525 jiné soc. pojištění                                                                           4.165,00 Kč 
              účet 527 zákonné soc. náklady                                                                   15.304,28 Kč 

Nedočerpáno:                                                                                                              - 4.464,72 Kč 
 
Čerpání finančních prostředků na ONIV byly překročeno o 24 222,00 Kč. Tato částka byla převedena 
z pojistného, kde nebyla vyčerpána.                           
V roce 2022 jsme obdrželi na přímé ONIV o 140.219,00 Kč více než v roce 2021. Celkem bylo vyčerpáno 
na ONIV 752.057,00 Kč.   
Ve škole byly finanční prostředky použity na nákup brožur pro pedagogické pracovníky, cestovné, školení 
pedagogických a provozních pracovníků, pojištění 4,2 promile, nemocenské dávky v době pracovní 
neschopnosti, zákonné soc. náklady (lékařské prohlídky), na jiné soc. náklady (ochranné prac. prostředky, 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 52 - 

preventivní prohlídky, školení), ostatní náklady z činnosti (odměny předsedům maturitních komisí) a na 
nákup učebních pomůcek. 
V jídelně byly finanční prostředky použity na cestovné, nemocenské dávky, pojištění 4,2 promile, zákonné 
soc. náklady (lékařské prohlídky), na jiné soc. náklady (ochranné prac. prostředky).  

Finanční prostředky byly vyčerpány a do státního rozpočtu se nic neodvádělo. 
 
b) dotace – Národní plán obnovy – doučování  UZ 33086                         62.300,00 Kč 

z toho:  platy - OON                                        3121                                        62.300,00 Kč 
 
Tyto finanční prostředky byly použity v rámci „Národního plánu obnovy – Doučování“ na platy – odměny  
z DPP pedagogických pracovníků, kteří se podíleli na doučování žáků školy. 

Finanční prostředky byly vyčerpány a do státního rozpočtu se nic neodvádělo.  
 
c) dotace – Národní plán obnovy – UP pro rozvoj informatického myšlení a digitální kompetence 
              UZ 33087                          353.000,00 Kč 

z toho:  účet 501 spotřeba materiálu                                                                                 20.531,00 Kč 
   účet 558 náklady z drobného dlouhod. majetku                                               332.469,00 Kč     
 
Tyto finanční prostředky byly použity na nákup programovatelných stavebnic, digitálních trinokulárních 
mikroskopů, 3D scaneru, 3D tiskárny a brýlí pro virtuální realitu. 

Finanční prostředky byly vyčerpány a do státního rozpočtu se nic neodvádělo.  
 
d) dotace – Národní plán obnovy – Prevence digitální propasti  

UZ 33088                            59.000,00 Kč 

z toho:  účet 558 náklady z drobného dlouhod. majetku                                                 59.000,00 Kč 
 
Tyto finanční prostředky byly použity na nákup notebooků pro znevýhodněné žáky. 

Finanční prostředky byly vyčerpány a do státního rozpočtu se nic neodvádělo.  
 
Celkem účet 672 – dotace z rozpočtu MŠMT                    32,037.383,00 Kč 
 
 
Dotace od jiných poskytovatelů nebo z jiných zdrojů 
 
a) Šablony pro SŠ II 

Na základě žádosti obdržela naše organizace dotaci na projekt s názvem „Šablony pro Gymnázium 
Zábřeh II“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/18_065/0016471. 
Dotace byla poskytnuta ve výši 877.939,00 Kč pod UZ 33063. 

z toho – z Evropského sociálního fondu                                  746.248,14 Kč (85%) 
           -  ze státního rozpočtu                                                  131.690,86 Kč (15%) 

Projekt OP VVV byl zahájen v únoru 2020 a ukončen v červnu 2022 – projekt bez partnerů. 

Obdržení zálohy – 13.2.2020 v plné výši 877.939,00 Kč 
 
Příjem dotace 2020                                                                                                    877.939,00 Kč 
 
Náklady v roce 2022 - neinvestice 

- účet 518 ostatní služby                                                                                                71.875,00 Kč 
- účet 521 mzdové náklady                                                                                             261.211,00 Kč 
- účet 524 zákonné soc. pojištění                                                                                   33.068,00 Kč 
- účet 525 jiné soc. pojištění                                                                                                    532,00 Kč 
- účet 527 zákonné soc. náklady                                                                                        1.957,00 Kč 
- účet 558 náklady z drobného dlouh. majetku                                                              68.259,38 Kč 

Celkem:                                                                                                                      436.902,38 Kč  



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 53 - 

Finanční prostředky byly přiděleny ze SR 15% a z evropského sociálního fondu 85%. 
Finanční prostředky byly vyčerpány bezezbytku. 
 
Celkem účet 672 (Šablony)                                 436.902,38 Kč 
 
Celkem účet 672                             35,400.944,38 Kč 
 
 
Výnosy z vlastní činnosti a ostatní výnosy 
 
účet 602 – výnosy z prodeje služeb   

- účet 602 výnosy z prodeje služeb 
- tržby za kopírování                                                                                                           300,00 Kč 
- tržby za identifikační čipy – žáci                                                                                1.770,00 Kč 
- tržby za kulturní představení – žáci                                                                          100.870,00 Kč                                            
- tržby za žákovské knížky – žáci                                                                                  1.170,00 Kč 
- tržby za šatní zámek + klíče – žáci                                                                                   360,00 Kč 
- poškozené učebnice                                                                                                          745,00 Kč 
- tržby za opis vysvědčení                                                                                                   960,00 Kč 
- tržby za lyžařské výcviky – žáci                                                                               462.244,00 Kč 
 tržby za sportovní a vodácký kurz – žáci                                                                  124.907,00 Kč 
- tržby za adaptační pobyt STARTKEMP – žáci                                                           97.774,00 Kč 
- tržby za adaptační pobyt BUŠÍNOV – žáci                                                                 79.517,00 Kč 
- tržby za ISIC karty – vystavení, prodloužení – žáci                                                     38.810,00 Kč 
- omluvné listy – žáci                                                                                                    1.010,00 Kč     
- tržby za obědy – žáci                                                                                          1,294.821,00 Kč 
 - tržby za obědy – zaměstnanci                                                                                 251.043,00 Kč 

Celkem účet 602 (výnosy z prodeje služeb)                                  2,456.301,00 Kč 
 
V roce 2022 byly výnosy z prodeje vyšší o 1,396.223,00 Kč než v roce 2021. 
K navýšení došlo u plateb za kulturní představení žáků, sportovní kurzy, lyžařské výcviky, ISIC karty 
(navýšení ceny za novou ISIC kartu i její prodloužení), stravu žáků i zaměstnanců. 
Z účtu tržby z prodeje jsou kryty v hlavní činnosti potraviny, identifikační čipy, kulturní představení pro žáky, 
lyžařské výcviky, sportovní kurzy, nákup studijních průkazů a žákovských knížek, nákup kopírovacích karet, 
nákup učebnic atd. 
 
účet 643 – výnosy z vyřazených pohledávek 

- poslední splátka 4. rozvrhu Union banky                                                                   75.882,00 Kč 

Celkem účet 643 (výnosy z vyřazených pohledávek)                    75.882.00 Kč 
 
účet 648 – čerpání fondů 

- použití na cestovné pedagogického dozoru při exkurzi do Vídně - RF                                    2.368,00 Kč 

Celkem účet 648 (čerpání fondů)                                                    2.368,00 Kč 
 
účet 649 – ostatní výnosy z činnosti 

- bezúplatné nabytí respirátorů, roušek, antigenních testů              40.056,00 Kč     

Celkem účet 649 (ostatní výnosy z činnosti)                                                   40.056,00 Kč   
 
účet 662 – úroky 

- cash pooling                                                                                                          160.931,31 Kč     

Celkem účet 662 (úroky)                                                       160.931,31 Kč   
 
Výnosy celkem za rok 2022 (hlavní činnost)            38,136.482,69 Kč   
 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 54 - 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ V HLAVNÍ ČINNOSTI 
 
Výsledek hospodaření k 31. 12. 2022 je kladný + 312.977,72 Kč. 
 
Výsledek hospodaření škola                 + 349.344,80 Kč 
Výsledek hospodaření jídelna                                          - 36.367,08 Kč 
 
Výnosy celkem za rok 2022                                                         38,136.482,69 Kč 
Náklady celkem za rok 2022                                                                                37,854.081,92 Kč 
 
 
VH v hlavní činnosti za rok 2022             + 312.977,72 Kč 
 
Výsledek hospodaření v hlavní činnosti byl vytvořen především úroky z cash poolingu a výnosy 
z vyřazených pohledávek (Union banka – 4.poslední splátka částečného rozvrhu), dále úsporou nákladů 
z drobného dlouhodobého majetku a úsporou za ušetřené odvody za neplnění ZTP. 
 
 
HOSPODAŘENÍ S FONDY 
 
Investiční fond - 416 
 
Investiční fond je v naší organizaci tvořen odpisy z HČ a DČ. Od Olomouckého kraje jsme v roce 2022 
obdrželi na odpisy celkem 304.358,- Kč a odvod zřizovateli byl 304.473,- Kč. Skutečné odpisy činily 
358.884,- Kč. Rozdíl mezi finančními prostředky, které jsme obdrželi od Olomouckého kraje, a skutečnými 
odpisy je 115,00 Kč. Tyto finanční prostředky byly vráceny v lednu 2023 zřizovateli. 
 
Počáteční stav k 1. 1. 2022    účetně: 456.048,05 Kč  finančně: 280.143,63 Kč   

Tvorba: odpisy DHNM                             358.884,00 Kč      358.884,00 Kč 
   a) hlavní činnost             304.358,00 Kč               304.358,00 Kč 
    b) doplňková činnost         54.526,00 Kč              54.526,00 Kč 
Celkem tvorba                               358.884,00 Kč          358.884,00 Kč 

Celkem PS + tvorba                          814.932,05 Kč         814.932,05 Kč 

Čerpání: odvod zřizovateli (odpisy)      304.473,00 Kč     304.473,00 Kč 
   Server DELL                                               110.291,50 Kč                  110.291,50 Kč 
Celkem čerpání                 414.764,50 Kč       414.764,50 Kč 

Zůstatek k 31. 12. 2022                                    400.167,55 Kč          224.263,13 Kč 
Finanční nekrytí                                                                                               175.904,42 Kč 
 
Investiční fond je nekrytý z důvodu pohledávky za UNION bankou od roku 2003 částkou 175.904,42 Kč. 
Dne 29. 3. 2017 se konalo 60. zasedání věřitelského výboru. Na tomto jednání správce konkurzní podstaty 
předložil mimo dalších dokladů i analýzu možnosti výplaty třetího částečného rozvrhu. Věřitelský výbor 
tento materiál projednal a vyslovil souhlas s výplatou třetího částečného rozvrhu všem oprávněným 
věřitelům ve výši 10% ze zjištěné výše pohledávek. Třetí částečný rozvrh byl naší organizaci vyplacen dne 
14. 12. 2017 ve výši 224.237,- Kč. Tato částka byla odvedena Olomouckému kraji dne 21. 12. 2017. 
Na základě e-mailové konzultace ke konkurznímu řízení na Union banku nám bylo sděleno Ing. Jiřím Palou, 
že konkurzní řízení nadále trvá, věřitelé mohou po třetí částečné platbě (prosinec 2017) očekávat 
v horizontu dvou let v pořadí čtvrtou, poslední platbu, a to ve výši 2-3 % ze zjištěné výše pohledávek. Tím 
by měl celkový výnos konkurzu dosáhnout 42 - 43% a po této čtvrté platbě, konečnému rozvrhu, by mělo 
dojít k ukončení konkursu. 
Dne 17.2.2022 nám Ing. Jiří Pala sdělil, že k realizaci v pořadí čtvrté částečné platby (tzv. konečného 
rozvrhu) ve výši 3,3% pohledávek by mělo dojít v polovině měsíce května 2022. Potom by měl soud vydat 
rozhodnutí o zrušení konkurzu a odvolat správce konkurzní podstaty. 
Dne 26. 5. 2022 byla připsána na BÚ školy poslední 4. platba konečného rozvrhu ve výši 75.882,00 Kč. 
Organizace tuto částku zaúčtovala do ostatních výnosů z vyřazených pohledávek (účet 643). Zatím ale ke 
zrušení konkurzu a odvolání správce konkurzní podstaty nedošlo. Podle sdělení pana Ing. Jiřího Paly 
(správce konkurzní podstaty) bude řízení trvat pravděpodobně ještě několik let, jelikož všichni věřitelé si 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 55 - 

nevyzvedli rozhodnutí. Poté, až jej všichni převezmou, vydá Krajský obchodní soud v Ostravě rozhodnutí 
o odvolání správce konkurzní podstaty a ukončení konkurzu. Teprve poté bude možné pohledávku zrušit 
v účetnictví. 
Do dnešního dne nebylo vyřešeno, jak zaúčtovat finanční nekrytí na Investičním a Rezervním fondu.  
 
Rezervní fond – 413 
 
Počáteční stav k 1. 1. 2022       účetně:   997.347,46 Kč  finančně: 788.270,40 Kč 

Tvorba: příděl ze zlepšeného VH                      495.192,44 Kč                      495.192,44 Kč 
Celkem tvorba                                                   495.192,44 Kč                       495.192,44 Kč 

Celkem PS + tvorba                                       1,492.539,90 Kč                       1,283.462,84 Kč       

Čerpání:                                                  0,00 Kč                         0,00 Kč 
Celkem čerpání                                                                 0,00 Kč                     0,00 Kč         

Zůstatek k 31. 12. 2022                                  1,492.539,90 Kč                   1,283.462,84 Kč    
Finanční nekrytí                                                                                           - 209.077,06 Kč    
 
Rezervní fond je nekrytý z důvodu pohledávky za UNION bankou od roku 2003. Důvod je popsán u IF. 
 
Fond rezervní z ostatních titulů – 414 
 
Počáteční stav k 1. 1. 2022               účetně: 437.522,38 Kč  finančně: 437.522,38 Kč 

Tvorba: finanční dar                                                3.700,00 Kč                         3.700,00 Kč 
Celkem tvorba                                                       3.700,00 Kč                   3.700,00 Kč  

Celkem PS + tvorba                                          441.222,38 Kč        441.222,38 Kč 

Čerpání: šablony 15%                                         65.534,96 Kč          65.534,96 Kč  
   šablony 85%                      371.367,42 Kč      371.367,42 Kč 
   Cestovné – ped. dozor (Vídeň)       2.368,00 Kč              2.368,00 Kč  
Celkem čerpání                   439.270,38 Kč       439.270,38 Kč 

Zůstatek k 31. 12. 2022              1.952,00 Kč            1.952,00 Kč 
 
Fond odměn - 411                           
 
Počáteční stav k 1. 1. 2022     účetně:   20.000,00 Kč  finančně:   20.000,00 Kč 

Tvorba: příděl ze zlepšeného VH                          5.000,00 Kč         5.000,00 Kč 
Celkem tvorba                                                        5.000,00 Kč                     5.000,00 Kč 

Celkem PS + tvorba                                           25.000,00 Kč             25.000,00 Kč 

Čerpání: na odměny                        0,00 Kč              0,00 Kč 
Celkem čerpání                                                        0,00 Kč              0,00 Kč 

Zůstatek k 31. 12. 2022           25.000,00 Kč       25.000,00 Kč 
 
V roce 2022 organizace fond odměn nečerpala. 
 
Fond kulturních a sociálních potřeb – 412 
 
Počáteční stav k 1. 1. 2022    účetně:   1,682.211,91 Kč  finančně: 1,629.052,91 Kč 

Tvorba: základní příděl 2% z HM                460.742,00 Kč         463.744,00 Kč 
    splátky půjček                                                        
Celkem tvorba                         460.742,00 Kč          463.744,00 Kč 

Celkem PS + tvorba                        2,142.953,91 Kč               2,092.796,91 Kč 

Čerpání: příspěvek na stravování                     87.776,00 Kč                   87.776,00 Kč 
kultura, tělovýchova a sport              79.817,00 Kč            79.817,00 Kč 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 56 - 

dary při výročích                               43.200,00 Kč                      43.200,00 Kč 
vitamínové prostředky                       45.000,00 Kč                    45.000,00 Kč 
očkování pro zaměstnance                10.785,00 Kč          10.785,00 Kč 
provoz zařízení k rozvoji zaměst.         1.198,00 Kč               1.198,00 Kč  
karty Multisport          55.040,00 Kč            55.190,00 Kč 

Celkem čerpání                             322.816,00 Kč       322.966,00 Kč 

Zůstatek k 31. 12. 2022           1,820.137,91 Kč              1,769.830,91Kč 
Rozdíl                                               - 50.307,00 Kč 
 
Částka 1.198,00 Kč byla vynaložena na nákup varných konvic. 
 
Rozdíl mezi účtem 412 (účetní) a 243 (finanční)                                          - 50.307,00 Kč 
- 2% z HM 2022 (prosinec)                                          50.157,00 Kč 
- platba za kartu Multisport (Kouřil)                  150,00 Kč 

Finanční prostředky FKSP byly čerpány v souladu s § 4 až § 14 vyhlášky 114/2002 Sb. a se zásadami pro 
poskytování příspěvků z FKSP Gymnázia Zábřeh. 
 
 
HOSPODAŘENÍ S MAJETKEM 
 
Gymnázium Zábřeh má hlavní budovu na náměstí Osvobození 20, kterou využívá k poskytování výchovy 
a vzdělávání. Druhá budova na ulici 28. října 1, ve které je pět bytových jednotek a jídelna s kuchyní, je 
spojena s hlavní budovou. Movitý majetek svěřený Olomouckým krajem nepronajímáme. Z nemovitého 
majetku pronajímáme služební byty a nebytové prostory v době, kdy nejsou využívány pro výuku.  
 
K 31. 12. 2022 byl pořízen majetek v hodnotě                               824.829,11 Kč 
 
účet 021 – budovy                                                                                                      0,00 Kč 
vstupní cena nad 40.000,- Kč a doba použitelnosti delší než 1 rok   

účet 022 – sam. mov. věci a soubory mov. věcí                                                  110.291,50 Kč 
vstupní cena nad 40.000,- Kč a doba použitelnosti delší než 1 rok 

účet 013 – software                                                                                        0,00 Kč 
vstupní cena nad 60.000,- Kč a doba použitelnosti delší než 1 rok 

účet 018 – programy                                                                                             0,00 Kč 
vstupní cena od 7.000,- Kč do 60.000,- Kč a doba použitelnosti delší než 1 rok  

účet 028 – DDHM (učební pomůcky a provozní majetek)                                   700.831,18 Kč 
vstupní cena od 3.000,- Kč do 40.000,- Kč a doba použitelnosti delší než 1 rok 

Majetek byl pořízen z finančních prostředků Olomouckého kraje na provoz (UZ 300), z neinvestičního 
příspěvku na přímé náklady na vzdělávání ONIV (UZ 33353), z neinvestiční dotace Národního plánu 
obnovy – prevence digitální propasti (UZ 33088), z  neinvestiční dotace Národního plánu obnovy – UP pro 
rozvoj informatického myšlení (UZ 33087) a z dotace OPVV – Šablony pro ZŠ a VOŠ II (UZ 33063). 
 
Účet 028 – DDHM – škola 
Vybavení interiéru (kancelář ekonoma školy)                                                           83.490,00 Kč 
Tiskárna Brother                                                                                                           5.929,00 Kč 
Dataprojektor – učebna č.9                                                                                          13.783,00 Kč 
Skartovačka Rexel                                                                                                     10.432,62 Kč 
Tabule napichovací                                                                                                  3.429,00 Kč 
Celkem škola                                                                                                         117.063,62 Kč 
 

Účet 028 – DDHM – školní jídelna 
Váhy gastro                                                                                                             6.002,00 Kč 
Krouhač zeleniny                                                                                                       21.671,00 Kč 
Kotouč pro krouhač zeleniny                                                                                   2.965,00 Kč 
Otvírák na konzervy                                                                                                   4.247,00 Kč 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 57 - 

Nástěnný regál do jídelny                                                                     3.722,00 Kč 
Gastronádoby                                                                                                          5.814,05 Kč 
Váhy Gastro Tscale                                                                                                 5.995,55 Kč 
Celkem jídelna                                                                                                        50.416,60 Kč 
 
Účet 028 – DDHM – UP 
Lego Education 5ks                                                                                                 18.950,00 Kč 
Lego Education Prima 5ks                                                                                      50.324,60 Kč 
Lego Education 6ks                                                                                                 86.801,00 Kč 
Creality scaner                                                                                                        19.494,00 Kč 
Tiskárna 3 D, oculus virtual – 8ks                                                                       162.845,96 Kč 
Digitální trinokulární mikroskop 4 ks                                                                     67.968,00 Kč 
Digitální trinokulární mikroskop 4 ks                                                                     67.968,00 Kč 
NB Dell inspiron 4 ks                                                                                              59.000,00 Kč 
Celkem   UP                                                                                                         533.351,56 Kč 
 
Majetek vedený v podrozvahové evidenci 
 
účet 901 – jiný drobný dlouhodobý nehmotný majetek                                          0,00 Kč 
vstupní cena od 1000,- Kč do 7.000,- Kč  

účet 902 – jiný drobný dlouhodobý hmotný majetek                                                76.811,72 Kč 
vstupní cena od 1000,- Kč do 3.000,- Kč (učební pomůcky, provozní majetek)                                                         

učební pomůcky:   radiopřijímač s CD                                                                  2.490,00 Kč 
                                      programovatelná stavebnice 8ks                                              20.531,00 Kč 
                                       multimetr 15 ks                                                                       2.999,00 Kč 
                                       sportovní vybavení pro stolní tenis                                         1.195,00 Kč 
Celkem UP                                                                                                            27.215,00 Kč 

provozní majetek škola: schodišťový rudl                                                          2.602,00 Kč 
                                        USB hub                                                                                 1.454,00 Kč  
                                        vybavení interiéru (kancelář ekonoma)        4.800,00 Kč  
Celkem škola                                                                                                             8.856,00 Kč 

provozní majetek jídelna: mikrovlnná trouba                                                                 1.900,00 Kč 
                                       kastrol s poklicí                                                                     2.831,00 Kč       
                                        dřevěné rošty                                                                       8.800,00 Kč   
                                        otvírák na konzervy                                                           2.623,00 Kč 
                                        ruční šlehač                                                                       1.499,00 Kč 
                                        uzamykatelná skříňka na nápojový automat                     2.116,00 Kč 
                                        lívanečníky, gastronádoby, hrnce, poklice, cedník                19.520,93 Kč 
                                       nádoba na polévku                                                                 1.450,79 Kč    
 Celkem jídelna                                                                                                    40.740,72 Kč 

  

Jiný drobný dlouhodobý hmotný majetek (číslo účtu 902) byl pořízen z finančních prostředků Olomouckého 
kraje na provoz a z neinvestičního příspěvku na přímé náklady na vzdělávání ONIV a z dotace Národního 
plánu obnovy – UP pro rozvoj informatického myšlení. 
 
K 31. 12. 2022 byl vyřazen majetek v hodnotě                      256.518,83 Kč 
 
účet 028 – drobný dlouh. hmotný majetek                                                               230.226,56 Kč 

Vyřazen byl skartační stroj, stoly, počítače, židle, skříňka, vysavač, konferenční stolek, zásuvky ke stolu, 
skříň šatní, tiskárna, dataprojektory, mapa, videokazety, diktafon, audiopřehrávač, videopřehrávač, 
radiomagnetofony. 
 
účet 902 – drobný dlouhodobý hmotný majetek                                                              26.292,27 Kč 

Skříňka na video, nástěnky, teploměr, tiskárna, nástěnné hodiny, wifi extender 3ks, míče na odbíjenou, 
košíkovou, volejbal, gymnastické míče, florbalová hokejka, plavecké desky. 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 58 - 

Svěřený majetek, který Gymnázium Zábřeh plně využívá pro plnění hlavního účelu (výchovy a vzdělávání 
žáků), je během roku opravován, případně vyřazován, pokud je neopravitelný nebo z důvodu poškození 
nebo zastaralosti nepoužitelný. 
Nepotřebný a dlouhodobě nevyužívaný majetek, který měla organizace ve správě, byl nabízen ostatním 
příspěvkovým organizacím Olomouckého kraje prostřednictvím KÚ Olomouckého kraje a pokud o něj 
žádná PO neprojevila zájem, byl vyřazen. 
Poškozený majetek byl posouzen odbornými firmami, které v případě nemožnosti nebo nerentabilnosti 
opravy vystavily potvrzení, a poté byl tento majetek likvidován firmou EKO servis Zábřeh. 
Inventura majetku byla provedena k 31. 12. 2022. Majetek byl zkontrolován dílčími komisemi a hlavní 
inventarizační komisí, které neshledaly žádné přebytky ani manka. 
Inventura se shoduje s účetní uzávěrkou k 31. 12. 2022 – kontrola hlavní knihy. 
 
Přehled darů  
V roce 2022 naše organizace obdržela finanční dar na cestovné na exkurze ve výši 3.700 Kč.  
 
Prodaný majetek 
V roce 2022 nebyl prodán žádný majetek. 
 
Pojistné události na majetku 
V roce 2022 v naší organizaci nedošlo k žádné pojistné události. 
 
Výpočetní technika 
V naší škole se nachází 134 ks výpočetní techniky (82 ks stolních PC + 26 ks notebooků + 25 ks tabletů 
+ 1 server). 
 
 
DOPLŇKOVÁ ČINNOST 
 
Náklady v doplňkové činnosti                     
             rok 2021     rok 2022   rozdíl 

Pronájem nemovitého majetku včetně služeb 
 
účet 501 – spotřební materiál      124,00 Kč              1.152,10 Kč           +1.028,00 Kč 

materiál na drobné opravy              124,00 Kč        1.080,10 Kč 
čisticí prostředky                          0,00 Kč             72,00 Kč 

Částka 1.152,- Kč byla vynaložena na nákup popelnice pro služební byty a na drobný materiál a čistící 
prostředky jako náklad spojený s pronájmy učeben a tělocvičny.   
Tyto náklady DČ snižují náklady v HČ. 
 
účet 502 – spotřeba energie       41.846,00 Kč     42.266,00 Kč    + 420,00 Kč      

elektrická energie                     5.697,00 Kč                6.311,00 Kč 
                   vodné, stočné                               35.668,00 Kč            35.751,00 Kč 
                   teplo                                481,00 Kč        204,00 Kč 

Náklady na energie se v roce 2022 nepatrně zvýšily z důvodu vyšší spotřeby vody (vodné, stočné) a 
elektrické energie. Tyto náklady DČ snižují náklady v HČ. 
 
účet 511 – opravy a udržování       12.527,00 Kč     38.300,10 Kč    + 25.773,10 Kč 
z toho:  movitý majetek       12.527,00 Kč         20.322,10 Kč 
   oprava odpad. potrubí          12.527,00 Kč 
         oprava kotlů v bytech                                                        15.882,80 Kč 
   opravy jističe v bytech                                                           1.488,30 Kč 
   oprava dřezové baterie v bytě                                2.951,00 Kč 

nemov. majetek do 100 tis. Kč              17.978,00 Kč 
   oprava z nájmu nebyt. prostor                   239,00 Kč 
   oprava zámkové dlažby                                                    17.739,00 Kč 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 59 - 

Při vjezdu k parkovacím místům u bytů vznikla prohlubeň, kterou bylo obtížné přejíždět. Proto byla 
provedena oprava dlažby. Dále byla provedena oprava plynových kotlů v bytech č. 1 a 2 – odstranění 
poruchy řídícího panelu, výměna pojistného ventilu, oprava armatury, oprava expanzní nádoby. 

V roce 2022 se náklady na opravy movitého majetku snížily o 56.054,90 Kč. Náklady na opravy nemovitého 
majetku do 100 tis. Kč činily 17.978,00 Kč. Opravy z nájmu nebytových prostor snižují náklady v HČ. 
 
účet 518 – ostatní služby          7.198,50 Kč       7 556,70 Kč      + 358,20 Kč 
z toho:  revize (komíny, plyn. kotle)               7.087,50 Kč               7.480,70 Kč 
   likvidace odpadů                        111,00 Kč                  76,00 Kč 

Náklady na ostatní služby se v roce 2022 nepatrně zvýšily.    
Náklady na likvidaci odpadu snižují náklady v HČ. 
 
účet 521 – mzdové náklady               13.000,00 Kč       13.000,00 Kč              0,00 Kč   
                  mzdové náklady                          13.000,00 Kč            13.000,00 Kč     

Během roku byly vyplaceny odměny za zpracování dokladů v doplňkové činnosti (vystavování faktur, 
zaúčtování – předkontace, zpracování odpisů, vyúčtování záloh za studenou vodu). 
 
účet 524 – zákonné soc. pojištění               4.394,00 Kč       4.394,00 Kč                 
z toho:  sociální zabezpečení             3.224,00 Kč       3.224,00 Kč 
       zdravotní pojištění            1.170,00 Kč       1.170,00 Kč 

Odvod z vyplacených odměn byl v roce 2022 stejný jako v roce 2021.  
 
účet 525 – jiné sociální pojištění                56,00 Kč         56,00 Kč                 + 0,00 Kč   
                  pojištění 4,2 promile        56,00 Kč                  56,00 Kč     

Odvod zákonného pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu způsobenou při pracovním úrazu 
zůstal ve stejné výši jako v roce 2021. 
 
účet 527 – zákonné soc. náklady               260,00 Kč       260,00 Kč         + 0,00 Kč   
                  příděl do FKSP                  260,00 Kč            260,00 Kč     

Odvod z hrubých mezd do FKSP zůstal stejný jako v roce 2021. 
 
účet 551 – odpisy D N H M                       54.905,00 Kč     54.526,00 Kč            - 379,00 Kč   
                  odpisy D N H M                           54.905,00 Kč      54.526,00 Kč     

Náklady na odpisy se snížily o 379,00 Kč, protože během roku 2022 bylo méně pronájmů nebytových 
prostor. Služební byty jsou součástí budovy s jídelnou. Celková plocha budovy jídelny s nástavbou 
služebních bytů je 789,14 m2. Celková plocha služebních bytů je 435,39 m2 (tj. 55% plochy budovy). 
Celková plocha jídelny je 353,75 m2. Měsíční odpis na budově je 8.186,- Kč. Odpisy ze služebních bytů 
tvoří 55% z celkových odpisů. Odpisy z DČ jsou vždy finančními prostředky investičního fondu. 

 
Pořádání kurzů a školení včetně lektorské činnosti 
 
Naše organizace v rámci doplňkové činnosti pořádala přípravné kurzy k přijímacím zkouškám na SŠ. 
Náklady na kancelářský papír, čistící prostředky, energie, opravy a materiál nebyly v roce 2022 vůbec 
hrazeny, protože kurzy probíhaly online formou.  
 
účet 521 – mzdové náklady       12.000,00 Kč     13.600,00 Kč        + 1.600,00 Kč 
                  mzdové náklady – OON     12.000,00 Kč           13.600,00 Kč    

Mzdové náklady jsou vynaloženy na odměny z DPP pro pedagogické zaměstnance, kteří vedou přípravné 
kurzy k přijímacím zkouškám. Přípravné kurzy se pořádají jedenkrát týdně od února do dubna. Za rok 2021 
se náklady na odměny z DPP zvýšily o 1.600,- Kč.               
 
Celkem náklady za rok 2022                        175.110,90 Kč 
 
 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 60 - 

Výnosy v doplňkové činnosti 
             rok 2021     rok 2022   rozdíl 

Pronájem nemovitého majetku včetně služeb 
 
účet 602 – výnosy z prodeje služeb     43.515,00 Kč     43.195,00 Kč         - 320,00 Kč 
- elektrická energie                                       5.697,00 Kč              6.311,00 Kč             + 614,00 Kč 
- vodné a stočné                                        35.668,00 Kč                35.751,00 Kč       + 83,00 Kč 
- plyn                                                              481,00 Kč                     204,00 Kč     - 277,00 Kč  
- revize                                                              84,00 Kč                       44,00 Kč         - 40,00 Kč 
- opravy                                                          473,00 Kč                     239,00 Kč    - 234,00 Kč 
- likvidace odpadu                                         111,00 Kč                   76,00 Kč         - 35,00 Kč 
- odpisy                                                          877,00 Kč                 498,00 Kč    - 379,00 Kč 
- čisticí prostředky                                         124,00 Kč                   72,00 Kč              - 52,00 Kč 

Výnosy z prodeje služeb za rok 2022 jsou jen nepatrně nižší než v roce 2021(o 320,00 Kč). 
Tyto výnosy neovlivní výsledek hospodaření, protože jsou ve stejné výši přeúčtovány na nákladové účty.   
 
účet 603 – výnosy z pronájmů       330.453,00 Kč   334.145,00 Kč      + 3.692,00 Kč 
- nájem sl. byt p. Kroul                               52.248,00 Kč       53.868,00 Kč         + 1.620,00 Kč 
- nájem sl. byt p. Strašilová                        64.968,00 Kč           67.008,00 Kč           + 2.040,00 Kč 
- nájem sl. byt p. Navrátilová                     57.612,00 Kč               59.388,00 Kč           + 1.776,00 Kč 
- nájem sl. byt p. Macháčková                    60.384,00 Kč                62.268,00 Kč           + 1.884,00 Kč 
- nájem sl. byt p. Vlk                                 82.752,00 Kč               85.332,00 Kč           + 2.580,00 Kč 
- nájem nebytový učebny                           12.489,00 Kč             4.111,00 Kč             - 8.378,00 Kč 
- nájem nebytový TV                                   2.170,00 Kč           + 2.170,00 Kč 

Výnosy jsou tvořeny především z nájmů služebních bytů a nebytových prostor. Výnosy z pronájmů 
nemovitého majetku se celkově oproti roku 2021 zvýšily o 3.692,00 Kč. V roce 2022 se výnosy z nájmu 
služebních bytů zvýšily důsledku valorizace nájemného, která byla provedena v souladu s valorizací 
nájemného v bytech pronajímaných Městem Zábřeh. (Naše organizace stanovuje výši nájemného podle 
úrovně nájemného v místě obvyklé). Výnosy z nájmů nebytových prostor se snížily, protože se snížil počet 
hodin pronájmu učeben a tělocvičny.  
Od ledna 2023 dochází opět ke zvýšení nájemného v bytech (o průměrnou roční míru inflace). 

 
Pořádání kurzů a školení včetně lektorské činnosti 
 
účet 602 – výnosy z prodeje služeb     19.000,00 Kč         30.200,00 Kč       + 11.200,00 Kč 

přípravné kurzy k PZ      19.000,00 Kč        30.200,00 Kč 
 
V roce 2022 byly v rámci DČ pořádány přípravné kurzy k přijímacím zkouškám. Výnosy z těchto kurzů byly 
oproti roku 2021 vyšší o 11.200,- Kč. V roce 2021 se z důvodu pandemie onemocnění Covid-19 uskutečnila 
pouze polovina kurzů. V roce 2022 se kurzy opět konaly v plném rozsahu. 
  
Celkem výnosy v doplňkové činnosti za rok 2022           407.540,00 Kč 
 
 
Výsledek hospodaření v doplňkové činnosti 
 
Výnosy celkem za DČ                                                                                                407.540,00 Kč 
Náklady celkem za DČ                    175.110,90 Kč 
 
Výsledek hospodaření v roce 2022 je nižší než v roce 2021 o 14.228,40 Kč. Nižší kladný výsledek 
hospodaření byl způsoben tím, že v roce 2022 proběhla oprava dlažby na parkovacích místech pro 
parkování automobilů před služebními byty. Příspěvková organizace používá finanční prostředky pouze 
na opravy a ostatní služby, které jsou nutné, neodkladné a povinné ze zákona, a na odměny z DPP 
pedagogických pracovníků, kteří vedou přípravné kurzy k přijímacím zkouškám. 
 
Výsledek hospodaření v doplňkové činnosti za rok 2022     + 232.429,10 Kč     



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

 

- 61 - 

OSTATNÍ 
 
Počet účetních operací – leden až prosinec 2022      

účetnictví:  počet obratů       13.526 
                počet dokladů               6.059 

Naše organizace vede účetnictví v peněžních jednotkách české měny. Pro zpracování účetnictví 
používáme program FENIX od firmy ASSECO Solution, a.s., se sídlem Praha 4, Zelený pruh 1560/99. 
Účetní výkazy (rozvaha, výkaz zisku a ztrát, příloha) zpracováváme taktéž v programu FENIX. 
 
Způsob zajišťování stravování a cena stravného 
 
Gymnázium Zábřeh má vlastní školní jídelnu, ve které se připravovalo cca 235 obědů denně. Stravují se 
zde žáci, zaměstnanci a důchodci, kteří v organizaci pracovali před prvním odchodem do důchodu. Strava 
se konzumuje v samostatné jídelně. 

Cena hlavního jídla:  
21,- Kč  Spotřeba potravin dle finanční normy – zaměstnanec, důchodce 
29,- Kč     Spotřeba potravin dle finanční normy – žák Vyššího Gymnázia 
26,- Kč     Spotřeba potravin dle finanční normy – žák Nižšího Gymnázia 
  8,- Kč    Příspěvek z FKSP                               – zaměstnanec, důchodce 

Cena hlavního jídla od 1.10.2022  
24,- Kč      Spotřeba potravin dle finanční normy – zaměstnanec, důchodce 
38,- Kč      Spotřeba potravin dle finanční normy – žák vyššího Gymnázia 
32,- Kč      Spotřeba potravin dle finanční normy – žák nižšího Gymnázia 
14,- Kč      Příspěvek z FKSP                               – zaměstnanec, důchodce 

Nárok na stravování za sníženou úhradu přísluší zaměstnanci, pokud jeho přítomnost v práci během 
pracovní směny trvá alespoň 3 hodiny. Pokud zaměstnanec nesplnil uvedené kritérium, zaplatil oběd v plné 
výši 67,- Kč, od 1. 10. 2022 potom 73,- Kč. Cena byla vypočítána z věcných a osobních nákladů za rok 
2021 – provoz jídelny. 
 
Skutečné náklady na další vzdělávání pedagogických pracovníků 

Na akce DVPP (poplatky za školení) bylo v roce 2021 vynaloženo pouze 5.000,00 Kč. Akce DVPP proběhly 
také v rámci projektu OPVV – Šablony II. Na DVPP v rámci Šablon II bylo vynaloženo 5.200,00 Kč.  
Na cestovné na DVPP bylo vynaloženo 8.059,00 Kč. Cestovné na DVPP bylo hrazeno z přímých ONIV. 
 
Plátcovství DPH 

Naše organizace není plátcem DPH. 
 
Úvěry a finanční výpomoci 

Organizace Gymnázium Zábřeh nemá žádný úvěr. 
 
Použití účtu 408 

V roce 2022 nebyl tento účet použit. 
                                                 
Závěr 

Největším problémem pro Gymnázium Zábřeh stále zůstává pohledávka za UNION bankou v celkové 
výši 1,345.425,10 Kč.         
- provozní prostředky                    960.443,53 Kč 
- Investiční fond                             175.904,42 Kč 
- Rezervní fond                              209.077,06 Kč       
Investiční a rezervní fond je z tohoto důvodu nekrytý. 

S výsledkem hospodaření je organizace spokojena. Je tvořen především doplňkovou činností (nájmy 
služebních bytů a nebytových prostor, přípravné kurzy) a v hlavní činnosti úsporou nákladů na energie. 
Finanční prostředky na provoz i na přímé náklady na vzdělávání využíváme v přidělené výši. 



Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022/2023 

- 62 - 

POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA Č. 106/1999 Sb.,  
O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM 

 
 
V souladu s ustanovením § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších změn a dodatků, zveřejňuje Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 údaje za rok 2022  
o své činnosti v oblasti poskytování informací. 

 

Počet podaných žádostí o informace 

 Dvě žádosti byly odloženy podle §14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb. 

 Jedna žádost byla v části otázek odložena podle §14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 
Sb. a v části otázek vyřízena poskytnutím informace podle §14 odst. 5 písm. d) zákona  
č. 106/1999 Sb. 

3 

Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti 0 

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí 0 

Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti 
rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace 

 Se školou nebyl v roce 2022 veden žádný soudní spor o poskytnutí informací. 

0 

Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí 
výhradní licence 

 V roce 2022 nebyla poskytnuta žádná výhradní licence. 

0 

Počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis způsobu 
jejich vyřízení 

 V roce 2022 nebyla podána žádná stížnost podle § 16a tohoto zákona. 

0 

Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona 0 

 
 
 
 
V Zábřehu 13. 2. 2023 
 

Mgr. Martin Paclík 
ředitel gymnázia 

 

 
 
 


